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OPINION | INNOVACION Y SOSTENIBILIDAD

PUERTOS RENOVADOS

—
ALvARO

RODRIGUEZ DAPENA

Presidente

Puertos del Estado

-

l cierre provisional del
Eejercicio 2022 ha puesto

de manifiesto la resilien-
cia y el poder de respuesta del
sistema portuario de titularidad
estatal ante situaciones tan ad-
versas como las vividas en los
dltimos afios.

Nuestra privilegiada posi-
cién en la red global de trans-
porte, la elevada capacidad de
las infraestructuras de los puer-
tos y una buena relacién cali-
dad/precio de los servicios por-
tuarios, han sido los factores
que han permitido mantener
un signo alcista
de los traficos

PUERTOS DE ESPANA “

ciento, la que ha hecho posible
el crecimiento experimentado
el afio pasado.

Del mismo modo, el trafico
de pasajeros ha exhibido un
importante incremento, supe-
rior al 57 por ciento en el caso
de las lineas regulares y del 267
por ciento en el caso de cruce-
ros, totalizando cerca de 33 mi-
llones de pasajeros. Aunque
aun por debajo del maximo his-
térico logrado en 2019, las
buenas perspectivas a corto
plazo nos llevan a presagiar
que pronto podamos alcanzar

un nuevo maxi-
mo historico.

portuarios en  TENEMOS LA El bu.en com-
un contexto de OPORTUNIDAD DE portamiento de

incertidumbre a

e giobat 3 LIDERAR, DESDE  orioes odoe
europea. UNOS PUERTOS tividades que
Los puertos RENOVADOS, LOS se prestan en la

son elementos  ACTUALES
clave para, en- PROCESOS DE

tre otras funcio-

nes, dar salida a TRAN,SFO R-

los repuntes de MACION

zona de servi-
cio de los puer-
tos ha provoca-
do que el im-
porte neto de la

actividad expor-  SOCIOECONOMICA cifra de nego-
tadora de mer- Y AFRONTAR CON cios alcance los

cancfas, que por EXITO LOS

1.190 millones

fortuna se vie- de euros, un
nen verificando PROFUNDOS 11,5 por ciento

durante los pro- CAMBIOS A QUE
cesos de salida  NQOS ABOCA’EL

superior a los
datos de 2021,

de las distintas ~ FUTURO PROXIMQ v que el resulta-

crisis; repuntes
imputables en
Espafia no solo
a la presencia internacional de
nuestras grandes compaiiias,
sino al esfuerzo por abrirse al
exterior desplegado desde ese
sustrato econdmico formado
por miles y miles de PYMES ra-
dicadas en nuestro territorio.
Por lo que respecta al movi-
miento de mercancias en los 46
puertos de interés general, los
563,4 millones de toneladas re-
gistradas en 2022 han supues-
to un incremento del 3,5 por
ciento respecto al afio anterior,
y nos han situado, practica-
mente, en los parametros pre-
vios a la pandemia. Y aunque
la mercancia general, con
271,2 millones de toneladas,
contintia siendo la mas abulta-
da, ha sido la suma de los gra-
neles liquidos y sélidos, con un
incremento promedio del 8 por

do del ejercicio

se sitie en 319

millones de eu-
ros, un 39 por ciento superior
al del afio anterior, con un
EBITDA de 647,6 millones de
euros.

Son cifras que se desprenden
del valor que los puertos espa-
fioles aportan a las actuales ca-
denas logisticas, cada vez mas
tensas, en un contexto de rapi-
da transformacion global y so-
metidas a fuertes fluctuaciones.

El maridaje entre la iniciati-
va publica y privada en los
puertos tiene su mejor reflejo
en el capitulo de las inversio-
nes. Asi, para el presente ejer-
cicio el presupuesto de inver-
sién publica asciende a 1.073
millones de euros, inversién
que se vera complementada
por otros 1.506 millones que la
iniciativa privada tiene previs-
to realizar. Este incremento de

la inversién privada, que en
ejercicios anteriores estaba a la
par con la publica, obedece, en
gran medida, al desarrollo de
las terminales portuarias de los
propios concesionarios que han
apostado, al igual que las auto-
ridades portuarias, por la inno-
vacién y la sostenibilidad,
adaptando sus instalaciones pa-
ra hacerlas mas eficientes.

Por lo que respecta a las in-
versiones publicas, y en linea
con los objetivos que nos he-
mos marcado en el Marco Es-
tratégico aprobado en octubre
de 2022, las principales parti-
das estaran destinadas, ademads
del desarrollo de terminales
portuarias en las darsenas de
aguas abrigadas, a la sostenibi-
lidad ambiental y la energia
(electrificaciéon de muelles, ge-
neracién y provisiéon de com-
bustibles alternativos...), a la
integracién puerto-ciudad, a la
seguridad, y a la digitalizacién
e innovacién. Ademas, aproxi-
madamente un tercio de las in-
versiones ird destinado a mejo-
rar la accesibilidad terrestre a
los puertos, particularmente a
revitalizar el transporte mariti-
mo-ferroviario.

He mencionado el Marco Es-
tratégico porque de €l se des-
prenden los ejes de actuacién
de los puertos espafioles para
los préoximos afios, y tenemos
la oportunidad de liderar, des-
de unos puertos renovados, los
actuales procesos de transfor-
macién socioecondmica y
afrontar con éxito los profun-
dos cambios a que nos aboca el
futuro préximo. Sé que conta-
mos con el apoyo y la colabora-
cién de la comunidad portuaria
y con la confianza de los clien-
tes directos y finales de los
puertos, y con ellos comparti-
remos nuestro rumbo.

Bajo una perspectiva de co-
laboracién interinstitucional y
publico-privada, estamos en
disposicion de optimizar el po-
sicionamiento de cada puerto
en su propio mercado, asi como
del conjunto del sistema por-
tuario en un dmbito europeo y
global, tanto desde el punto de
vista econémico como socioam-
biental.
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ESPANA PORTUARIA | CONECTIVIDAD

CONEXION

MARITIMA
EN LA ELITE

EL SISTEMA PORTUARIO ESPANOL AVANZA
HASTA EL SEXTO PUESTO MUNDIAL EN NIVEL
DE ACCESO A REDES DE TRANSPORTE

El sistema portuario espafiol se
codea un afio mas entre la éli-
te mundial en lo que al ambito
de la conectividad se refiere.
Los puertos espafioles siguen
consolidando un nivel de acce-
so a redes de transporte globa-
les de maxima relevancia, en-
caramdndose al sexto lugar del
ranking mundial, y al frente de
Europa. Asi se recoge en el ul-
timo ‘Indice de conectividad de
transporte maritimo regular’
(Liner Shipping Connectivity
Index, LSCI), que elabora la
Conferencia de las Naciones
Unidas sobre Comercio y Desa-
rrollo (Unctad).

El indice LSCI toma en cuen-
ta las conexiones maritimas de
las que dispone cada pais. En el
dltimo afio, Espafia ha avanza-
do dos posiciones en esta clasi-
ficacién, que sumadas a las tres
del afio anterior, representan

ESPANA SUBE CINCO
POSICIONES EN SOLO
DOS ANOS EN EL
RANKING MUNDIAL

un significativo paso adelante.
Valga como ejemplo la relevan-
cia de los paises a los que se ha
sobrepasado en estos dos ulti-
mos aflos: Paises Bajos, Hong
Kong, Bélgica, Reino Unido y
Japén. En el ultimo afio, nues-
tro pais ha logrado incrementar
su conectividad un uno por
ciento, segtin el mencionado
indice mundial.

Desde el afio 2006, el creci-
miento en la conectividad del
sistema portuarios espafiol se
dispard hasta el 30 por ciento,
atendiendo al ranking de Unc-

tad. De hecho, Espafia se ha
convertido en el lider europeo
en conectividad maritima.

El indice de la Unctad tam-
bién contempla las posiciones
que ocupan los distintos puer-
tos del mundo en relacién con
su grado de conectividad mari-
tima. En este sentido, tres dar-
senas espafiolas se encuentran
ubicadas entre las 25 primeras
a escala global. Se trata del
puerto de Valencia, que es vigé-
simo en el ranking, el de Alge-
ciras, que ocupa la vigesimoter-
cera posicion, y el de Barcelo-
na, situado inmediatamente
detras de Algeciras.

PREDOMINIO DE LOS
PAISES ASIATICOS

Los cuatro primeros puestos del
‘Indice de conectividad de
transporte maritimo regular’ que
elabora Unctad los ocupan paises
asiaticos. China lleva afos
consolidada al frente de este
ranking con amplio margen
sobre la segunda y tercera
posicion, en las que también
permanecen Corea del Sur y
Singapur. El cuarto lugar pasa a
ocuparlo Malasia, que ha
superado a Estados Unidos. El
dominio de China queda también
plasmado en el nUmero de
puertos que tiene colocados en el
Top 30 a escala mundial en este
ambito de las conexiones
maritimas globales. El puerto de
Shanghai se mantiene un afo
mas al frente de una clasificacion
en la que también aparecen los
enclaves chinos de Ningbo,
Quingdao, Hong Kong, Shekou,
Xiamen, Yantian, Nansha,
Xingang y Dalian.

[ranspostc
Abril 2023

PUNTEROS EN REDES DE TRANSPORTE GLOBALES

El ‘Indice de conectividad de transporte maritimo regular' (LSCI) de UNCTAD correspondiente a 2022
posiciona a Espana entre los paises con una conectividad maritima mds competitiva.

TOP PAISES
PAIS 2022 %22/21 %22/06 2021 2020 2019 2018 2006
1 China 177 +3%  +77% 171 162 152 152 100
2 Corea del Sur 112 +1%  +64% 111 108 105 102 68
3 Singapur 112 +2%  +40% 110 113 108 111 80
4 Malasia 100 +2%  +53% 98 99 94 94 65
5 Estados Unidos 99 3% +19% 102 103 90 91 83
6 Espaia 91 +1%  +30% 90 89 84 86 70
7 Paises Bajos 90 0%  +23% 90 90 88 89 73
8 Reino Unido 90 +1%  +14% 89 90 85 89 79
9 Bélgica 86 0%  +13% 86 87 88 88 76
10 Taiwan 82 2% +38% 84 84 80 68 59
TOP PUERTOS
PUERTO PAIS 2022 %22/21 %22/06 2021 2020 2019 2006
1 Shanghai China 147 +0%  +79% 147 140 134 82
2 Ningbo China 133 +4%  +137% 128 122 114 56
3 Singapur Singapur 127 +2%  +33% 125 129 125 95
4 Busan Corea del Sur 124 +3%  +61% 121 118 114 77
5 Quingdao China 104 +5% +116% 99 96 93 48
6 Roterdam Paises Bajos 94 0%  +22% 94 94 93 77
7 Hong Kong China 92 -10% -8% 102 106 103 100
8 PortKlang Malasia 92 +2%  +48% 90 92 86 62
9 Amberes Bélgica 90 -2% +9% 92 92 94 82
10 Shekou China 90 +4%  +157% 86 84 77 35
11 Kaohsing Taiwan 85 2% +44% 87 87 84 59
12 Xiamen China 85 +1%  +97% 84 84 79 43
13 Yantian China 84 0%  +78% 84 82 73 47
14 Nansha China 84 +5%  +342% 80 76 67 19
15 Hamburgo Alemania 78 -5% +7% 82 79 77 73
16 Jebel Ali Emiratos 77 +2%  +102% 75 78 75 38
17 Laem Chabang Tailandia 76 +7%  +117% 71 66 55 35
18 Tajunj Pelepas Malasia 72 +1%  +111% 71 70 67 34
19 Xingang China 70 3% +75% 72 75 78 40
20 Valencia Espaia 70 0%  +66% 70 70 62 42
21 Tanger Med Marruecos 69 +2% 67 65 59
22 Yokohama Japon 69  +15%  +13% 60 77 62 61
23 Algeciras Espaia 68 -1%  +106% 69 66 60 33
24 Barcelona Espafa 66 0%  +60% 66 64 60 41
25 LeHavre Francia 64 0%  +42% 64 67 61 45
26 Dalian China 63 +1%  +61% 62 63 63 39
27 ElPireo Crecia 61 -1%  +90% 62 63 63 32
28 Gwangyang Corea del Sur 61 0%  +84% 61 60 68 33
29 Bremerhaven Alemania 60 -8%  +20% 65 65 62 50
30 Port Said Egipto 59 0%  +51% 59 53 53 39

[ndice que puntla la accesibilidad mediante lineas de transporte maritimo regular.
Indice base 100 = China 2006/ Hong Kong 2066. Fuente: UNCTAD.
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TRAFICO DE LOS PUERTOS DE LA UE EN 2022 | EVOLUCION GENERAL

OTRO ANO DESAFIANTE

LA POLITICA CHINA DE ‘CERO COVID' Y LA GUERRA GOLPEAN A LA ACTIVIDAD

Tras el tsunami de la pandemia
en 2020, que impacté de lleno
en el comercio maritimo mun-
dial, el pasado ejercicio fue otro
afo repleto de desafios para los
puertos, las empresas navieras
y los operadores de transporte.

La politica de ‘tolerancia ce-
ro’ frente al coronavirus en Chi-
na, la mayor fabrica del mun-

ESPANA EXHIBE MUSCULO

Tres puertos espafoles, Cartagena, Barcelona vy Bilbao, entre
los nueve que mas crecieron el pasado ano. Cartagena y
Barcelona también aparecen, junto a la entidad portuaria de
Las Palmas, entre los nueve que mas trafico ganaron con
respecto a 2019, Ultimo ejercicio previo a la crisis sanitaria.

LOS QUE MAS CRECEN 2022 / 2021

ner disponible el balance de ac-
tividad anual al cierre de esta
edicién. Esta caida del trafico
en 2022 se eleva hasta el 10
por ciento frente a los niveles
de 2019, dltimo afio previo al
estallido de la crisis sanitaria
mundial.

En el ranking vuelve a des-
tacar el protagonismo de Espa-

RK PUERTO 2022 %22/21 2021
do, y la guerra en Ucrania, que  fia, con ocho puertos espafioles
1 Nantes Saint-Nazaire 297  +57% 189 dispard los costes energéticosy ~ (Algeciras, Valencia, Barcelona,
2 Gdansk 682  +28% 532 provoco cambios en los flujos  Cartagena, Bilbao, Huelva, Ta-
3 Cartagena 366  +17% 312 d? importaci6n y exportacién,  rragona y Las Palmas) en el
hicieron un roto al trafico por-  Top 30. Y cuatro de ellos entre
4 Gotemburgo () 412 +12% 36,8 tuario. los diez que més
5  (Constanza 756 +12k 675 El  comporta- crecieron el pasado
6  North Sea Port 73,6 +7% 68,9 miento de los 30 afo: Cartagena
7 Barcelona 70,9 1% 664 primeros puertos (+17 por ciento),
8 Bilbao 329 5% 313 de la Unién E}lro- B.arcelona. (+7 por
i pea, que canalizan ciento), Bilbao (+5
9 Dublin 367 5% 349 cerca del 20 por por ciento) y Huel-
ciento del trafico va (+5 por ciento).
LOS QUE MAS CRECEN 2022 /2019 global, no deja lu- 0 Al frente de la
gar a dudas. clasificacién apare-
RK  PUERTO 2022 %22/19 2019 Este ‘selecto U ce el puerto de Ro-
club’, liderado por terdam, que sigue a
1 Gdansk 682 31k 522 los tres gigantes del EL DESCENSO aflos luz de sus mas
2 Constanza 756 +13% 666  norte de Europa, DEL TRAFICO inmediatos perse-
3 Rostock 290  +13% 257 Roterdam, Ambe- DEL TOP 30 DE guidores. El puerto
4 LasPalmas 28,8 8% 26,7 res+Zeebrugge y PUERTOSDELAUE neerlandés cerrd el
5 Cartagena 366 9% 343 Hamburgo, registré pasa.do.aﬁo con un
X , un descenso del 6 movimiento  de
6 Gotemburgo () 412 ok 389 por ciento con respecto al ejer-  467,4 millones de toneladas, lo
7 Barcelona 709 +4% 679  cicio anterior. Asf se recoge en  que supone repetir prictica-
8  North Sea Port 736 +3% 714 el informe que elabora Trans-  mente los mismos registros de
9 Amberes + Zeebrugge 2869 1% 2840 porte XXI todos los afios a par-  un afio antes (-0,3 por ciento),

tir de la estadistica proporcio-
nada por Puertos del Estado y
las principales entidades por-
tuarias europeas, con algunas
ausencias destacadas, al no te-

Millones de toneladas. Nota (): Estimaciones.
Fuente: Autoridades Portuarias. Elaboracion: Transporte XXI.

a pesar de la guerra y el debili-
tamiento de la economia. Por
envases, los graneles sdlidos
experimentaron un aumento
del 1,7 por ciento, hasta supe-
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rar los 80,1 millones de tonela-
das. Los graneles liquidos, por
su parte, aumentaron un 4 por
ciento, con un movimiento de
212,8 millones de toneladas,
mads del 45 por ciento del tréfi-
co total. Por el contrario, el mo-
vimiento de contenedores cayd
un 5,5 por ciento en TEUs y un
9,6 por ciento en toneladas.

La unién Amberes-Zeebrugge

En la segunda posicién del ran-
king aparecen los puertos de
Amberes y Zeebrugge, que ya
anunciaron en 2021 el inicio
del proceso de unificacion. En

anesco |
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2022, el trafico rozo los 287
millones de toneladas, lo que
supone un ligero descenso del
1 por ciento con respecto al
ejercicio anterior. “Las tensio-
nes geopoliticas, la crisis ener-
gética y las continuas interrup-
ciones en las cadenas de sumi-
nistro hicieron sentir su presen-
cia y, ademas de los cambios
dentro de los diver-
sos flujos de pro-
ductos baésicos,
ejercieron una pre-
sién sostenida en el
segmento de conte-
nedores”, apunta-
ron desde la enti-
dad portuaria. El
trafico de graneles
solidos aumenté un
13,8 por ciento en 2022. Den-
tro de este envase, destaca el
carbdn, que se dispar6 un 210
por ciento, como consecuencia
del fuerte aumento de la de-
manda. Los graneles liquidos
crecieron un 10 por ciento,
principalmente por un aumen-
to del 61,3 por ciento en la de-
manda de GNL, como alterna-
tiva al gas natural a través de
gasoductos desde Rusia. Por ul-
timo, la carga convencional

TOTAL

ROTERDAM,
PRIMER
PUERTO
EUROPEO
POR TRAFICO

progreso6 un 1,1 por ciento, des-
pués de cifras récord en 2021.

Completa el podio el puerto
aleméan de Hamburgo, con un
movimiento préximo a los 120
millones de toneladas, un 7 por
ciento por debajo de los regis-
tros del afio anterior y una cai-
da del 12 por ciento frente a los
niveles prepandemia. La ten-
dencia de la carga
general convencio-
nal fue positiva,
con un avance del
11,2 por ciento,
hasta los 1,4 millo-
nes de toneladas.
Sin embargo, la
carga general dis-
minuyé un 5,8 por
ciento, con un mo-
vimiento de 83,7 millones de
toneladas. Ademas, el trafico
de graneles sélidos, con un flu-
jo de 36,2 millones de tonela-
das, cay? casi un 9 por ciento.
“La guerra en Ucrania, mds las
sanciones contra Rusia, junto a
los problemas de la cadena de
suministro causados por la pan-
demia del coronavirus afecta-
ron al trafico del puerto de

(pasa a la pagina 08)
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Hamburgo durante el afio”,
destacaron desde la entidad a
través de un comunicado.

Los tres gigantes del norte
de Europa movieron conjunta-
mente 874 millones de tonela-
das, lo que supone
el 41 por ciento del

buen camino”, destacé Gerardo
Landaluce, presidente de la en-
tidad portuaria. Se trata del
“segundo mejor afio en nuestra
historia y el séptimo consecuti-
vo por encima de los 100 millo-
nes de toneladas”, afiadié. Una
estadistica que permite al puer-

to de Algeciras se-

guir liderando el

Abril 2023

CERCA DEL 20% DEL COMERCIO MARITIMO MUNDIAL

Los 30 primeros puertos de la UE por trafico total registraron el pasado afo una caida del 6%, hasta superar
los 2.100 millones de toneladas, pero aun se situan por debajo de los niveles prepandemia (-10%).

total del Top 30 de
puertos de la UE.
El primer espa-
fiol de la lista es Al-
geciras, que se con-
solida como cuarto

PUERTO DE
ALGECIRAS
SE AFERRA
AL CUARTO
PUESTO

DE LA UE

trafico total de
mercancias en el
Mediterraneo. To-
dos los envases,
graneles liquidos,
s6lidos y mercancia
cerraron

puerto de la UE por
tréfico total. La dar-
sena espafiola cerr6
2022 con cerca de 108,3 millo-
nes de toneladas, lo que supo-
ne un crecimiento del 3 por
ciento con respecto al afio an-
terior. Un comportamiento bien
diferente al seguido por los tres
primeros de Europa, “lo que
nos indica que vamos por el

i ..

1“

m |'-|iII

general,
en positivo y el avi-
tuallamiento se dis-
pard hasta los 4 millones de to-
neladas, de los que 3,8 millo-
nes correspondieron a combus-
tible suministrado a buques en
atraque y fondeo, “lo que nos
hace colideres en bunkering en
el Estrecho y el Mediterraneo”,
record6 Landaluce.

RK PUERTO
1 Roterdam
2 Amberes + Zeebrugge
3 Hamburgo
4 Algeciras
5 Haropa
6 Valencia
7  Marsella
8  (Constanza
9  Amsterdam
10  North Sea Port
11  Barcelona
12 Cdansk
13 Bremen/Bremerhaven
14 Duishurg
15 Trieste
16 Génova
17 Dunkerque
18  Sines
19  Gotemburgo (')
20  Dublin
21  (Cartagena
22 Klaipeda
23 Bilbao
24 Huelva
25  Livorno
26 Cagliari (9
27  Nantes Saint-Nazaire
28  Tarragona
29  Rostock
30  Las Palmas
TOTAL TOP 30

PAIS 2022 %22/21
Paises Bajos 4674 -0%
Bélgica 2869 -1%
Alemania 1199 -7%
Espana 108,3 +3%
Francia 85,1 +2%
Espana 79,6 7%
Francia 77,0 +3%
Rumania 756  +12%
Paises Bajos s.d.
Bélgica 736 +7%
Espana 70,9 +7%
Polonia 682  +28%
Alemania 64,0 7%
Alemania s.d.
Italia 57,6 +4%
Italia 50,6 +4%
Francia 49,0 +1%
Portugal s.d.
Suecia 412 +12%
Irlanda 36,7 +5%
Espana 366  +17%
Lituania 36,1 -21%
Espana 329 +5%
Espana 321 +5%
Italia 32,0 7%
Italia 31,0 -1%
Francia 297  +57%
Espana 29,7 -5%
Francia 29,0 +1%
Espana 28,8 +2%
2.129 -6%

%22/19 2021 2020 2019
-0% 4687 4368 4694
+1% 2889 2778 2840

-12% 1287 1263 136,6
-1% 1051 1073 1094
-5% 836 750 900
2% 853 809 811
2% 750 689 788

+13% 675 604 666

743 910 1050
+3% 689 635 714
+4% 664 595 679

+31% 532 485 522

-8% 688 665 694

582 590 611
7% 554 542 620
4% 488 441 528
-8% 486 452 530

466 422 418
+6% 368 375 389
4% 349 369 381
+7% 312 330 343

-22% 456 477 463
8% 313 296 356
5% 307 299 338

-13% 343 318 367

-11% 0 312 274 347
3% 189 280 307
9% 313 265 328

+13% 287 251 257
+8% 282 257 267

-10% 2.275 2.186 2.367

Millones de toneladas. Nota (%): Estimaciones. Fuente: Autoridades Portuarias. Elaboracion: Transporte XXI.

Imagen de la
terminal de
contenedores de
Hutchison enel
puertode
Barcelona.

HASTA OCHO PUERTOS
ESPANOLES EN EL ‘TOP 30’

Los puertos espaiioles, que
practicamente rozaron el
pasado afio los registros de
2019, ejercicio récord, pue-
de seguir exhibiendo mus-
culo, con hasta ocho encla-
ves en el Top 30 de la UE.
Y dos de ellos, Algeciras y
Valencia, en el ‘selecto club’
de los diez primeros. En la
lista también destaca, Bar-
celona, a las puertas de en-
trar en el Top 10, tras ce-
rrar 2022 con casi 71 millo-
nes de toneladas, lo que su-
pone un crecimiento del 7
por ciento. En la lista de los

treinta primeros aparecen,
ademas, los puertos de Car-
tagena, Bilbao, Huelva, Ta-
rragona y Las Palmas.

Al mismo tiempo, Espa-
fia tiene dos puertos entre
los cinco primeros que mas
crecieron con respecto a
2019, ejercicio previo a la
crisis sanitaria mundial. Se
trata de Las Palmas, con un
movimiento de 28,8 millo-
nes de toneladas en 2022,
un 8 por ciento mas que en
2019, y Cartagena, con
36,6 millones de toneladas,
un 7 por ciento mas.
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TRAFICO DE LOS PUERTOS DE LA UE EN 2022 | CONTENEDORES

EL CONTENEDOR, UN
GOLPE DE REALIDAD

LA DJFiCIL COYUNTURA MUNDIAL PASA FACTURA AL TOP 30 DE PUERTOS DE LA
UNION EUROPEA, QUE REGISTRO UN DESCENSO DEL TRAFICO DEL 2% EN 2022,
TRAS CERRAR CON UN MOVIMIENTO PROXIMO A LOS 93 MILLONES DE TEUS

KLAIPEDA SUPERA EL MILLON DE TEUS

El puerto lituano, con un crecimiento del 57,2% en 2022, fue el enclave europeo que mas progreso el pasado ano, tras incluirse en
rutas maritimas oceanicas, lo que contribuy6 al aumento de los contenedores, especialmente el transbordo. Entre los diez que mds
crecieron con respecto a 2019, Espafia logra colocar un puerto, Las Palmas, el sexto, con un avance del 15%.

LOS QUE MAS CRECEN 2022/ 2021 LOS QUE MAS CRECEN 2022/ 2019

RK  PUERTO 2022 %22/21 2021 RK  PUERTO 2022  %22/19 2019
1 Klaipeda 1048  +57% 667 1 Dunkerque 745  +64% 454
2 (Constanza 772 +22% 632 2 Klaipeda 1.048 +49% 703
3 Trieste 878 +16% 757 3 Gioia Tauro () 3.600 +43% 2523
4 Gioia Tauro () 3600  +14%  3.147 4 Aarhus 759  +32% 574
5 Dunkerque 745 +14% 652 5  (onstanza 772 +16% 666
6  Gotemburgo 885 +7% 828 6 LasPalmas 1.162 +15%  1.007
7 HaminaKotka 629 +6% 594 7 Gotemburgo 885  +15% 772
8  Aarhus 759 +6% 718 8  Trieste 878 +11% 790
9  Napoles 687 +5% 653 9 Haropa 3.100 +9% 2840
10 Koper 1.018 +2% 998 10 Marsaxlokk 2.900 +7% 2720

Miles de TEUs. Nota (") Estimaciones. Fuente: Autoridades Portuarias. Elaboracion: Transporte XXI.
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La guerra en Ucrania, que dispard
los costes energéticos y provoco
desvio de flujos, junto a la politica
china de ‘cero covid’, con puertos
cerrados y muelles colapsados, aca-
b6 pasando factura al trafico de
contenedores.

Los 30 primeros puertos de la
Unidén Europea, una lista en la que
figuran hasta cuatro enclaves espa-
fioles, Valencia, Algeciras, Barcelo-
nay Las Palmas, rozaron el pasado
afno los 93 millones de TEUs. Eso
si, a falta de computar el movi-
miento de los puertos de Duisburg
(Alemania) y Sines (Portugal), sin
datos oficiales al cierre de esta edi-
cion. Esta cifra de trafico, teniendo
en cuenta las salvedades indicadas,
supone un descenso del 2 por cien-
to, igualando los registros prepan-
demia. Asi se recoge en el informe
que elabora Transporte XXI todos
los afios a partir de la estadistica fa-
cilitada por las propias autoridades
portuarias (ver cuadros adjuntos).

Réterdam, el primero de la clase

El ranking no presenta novedades
en lo mas alto de la tabla. El prime-
ro de la clase es Réterdam, que mo-
vié cerca de 14,5 millones de TEUs
durante el pasado afio, lo que su-
pone una caida del 5,5 por ciento.

Segtin informan desde la enti-
dad portuaria, el sector de conte-
nedores aun se vio afectado por in-
terrupciones de la cadena logistica
debido a la fuerte demanda de
transporte junto a las dificultades
asociadas con paralizaciones por la
pandemia y problemas de capaci-
dad. No obstante, la principal ex-

PEREZ TORRES
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PUERTOS DE ESPANA ™

POCAS ALEGRIAS EN EL TRAFICO DE CONTENEDORES

El puerto italiano de Gioia Tauro es el Unico enclave de los diez primeros del ranking que logro
cerrar el pasado afo en positivo, con un trafico estimado de 3,6 millones de TEUS, a falta de datos
oficiales del cierre del ejercicio, lo que supone un avance del 14%.

RK PUERTO PAIS 2022 %22/21 %22/19 2021 2020 2019
1 Roterdam Paises Bajos 14.455  -6%  -2% 15300 14349 14811
2 Amberes + Zeebrugge Bélgica 13500 -5% -0% 14226 13836 13.540
3 Hamburgo Alemania 8300 5% -10% 8720 8523 9.258
4 Valencia Espafia 5076 9% -7% 5604 5428 5.440
5 Algeciras Espaia 4763 -1% -7% 4799 5.108 5.125
6 Bremen/Bremerhaven Alemania 4600 -8% 5% 5019 4771 4857
7 ElPireo Crecia 4.352 -7% -23% 4696 5437 5648
8 Duisburg Alemania s.d. 4300 4200 4.000
9 Gioia Tauro () Italia 3600 +14% +43% 3147 3193 2523
10 Barcelona Espafia 3522 0% +6% 3,531 2958 3325
11 Haropa Francia 3100 +0% +9% 3.100 2445 2840
12 Marsaxlokk Malta 2.900 -3%  +7% 2990 2440 2720
13 Génova Italia 2.533 -1% -3% 2558 2353 2615
14 Gdansk Polonia 2072 2% 0% 2118 1924 2073
15 Sines Portugal s.d. 1824 1612 1423
16 Marsella Francia 1530 +2% +5% 1500 1318  1.455
17 LaSpezia Italia 1.262 -8% -10% 1376 1174 1.409
18 Las Palmas Espafa 1162 -1% +15% 1.177 1.033 1.007
19 Klaipeda Lituania 1.048 +57% +49% 667 640 703
20 Koper Eslovenia 1.018  +2%  +6% 998 945 959
21 Gotemburgo Suecia 885  +7% +15% 828 776 772
22 Trieste Italia 878 +16% +11% 757 776 790
23 Dublin Irlanda 823 2%  +6% 843 758 774
24 Constanza Rumania 772 +22% +16% 632 644 666
25 Livorno Italia 752 -5% -5% 791 716 790
26 Dunkerque Francia 745  +14% +64% 652 467 454
27 Aarhus Dinamarca 759  +6% +32% 718 623 574
28 Leixoes Portugal 713 -1%  +4% 718 704 686
29 Napoles Italia 687  +5%  +1% 653 644 682
30 HaminaKotka Finlandia 629  +6%  -6% 594 623 670

TOTAL 30 92,561 -2% -0% 94.834 90.418 92.589

Miles de TEUs. Nota (*) Estimaciones. Fuente: Autoridades Portuarias. Elaboracion: Transporte XXI.

plicacién de la caida del trafico de
contenedores fue la invasién de Ru-
sia a Ucrania. Antes de la guerra,
mas del 8 por ciento del tréfico de
contenedores de Réterdam estaba
relacionado con Rusia. El puerto te-
nia una cuota de mercado del 40
por ciento.

A continuacion se encuentran
los puertos fusionados de Amberes
y Zeebrugge, que siguen recortan-
do distancias. En 2022, los dos
puertos movieron 13,5 millones de
TEUs, lo que supone un descenso
del 5,1 por ciento.

Completa el podio Hambugo. El
puerto alemdn cerré el pasado afio
con un movimiento de 8,3 millones
de TEUs, un 4,8 por ciento menos
que un afio antes.

Los tres gigantes del norte de
Europa canalizan cerca del 40 por

ciento del trafico del Top 30 de
puertos europeos.

Tras los tres primeros, el Top 5
se cierra con los puertos espafioles
de Valencia y Algeciras.

En la clasificacion destaca el
fuerte avance del trafico de conte-
nedores en Klaipeda. El puerto li-
tuano, que superd el pasado afio el
millén de TEUs, con un crecimien-
to del 57,2 por ciento, se incluyd a
lo largo del pasado afio en rutas
maritimas ocednicas, lo que contri-
buyé al aumento de los contenedo-
res, especialmente el transbordo.
En comparacién con otros puertos
en la costa este del mar Baltico, fue
el que mas aumentd. Entre los
puertos que mas crecieron también
destaca el puerto rumano de Cons-
tanza, con un avance del 22,2 por
ciento y 772.000 TEUs en 2022.

ESPECIALIZACION SEGURIDAD
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VALENCIA Y ALGECIRAS,
EN EL TOP 5 DE EUROPA

ESPANA COLOCA DOS PUERTOS EN EL 'SELECTO CLUB' DE LOS CINCO PRIMEROS EN EL
NEGOCIO DEL CONTENEDOR, CON DOS MAS, BARCELONA'Y LAS PALMAS, EN EL TOP 20

Espafia puede seguir exhi-
biendo musculo en el nego-
cio del contenedor con dos
puertos, Valencia y Algeci-
ras, en el ‘selecto club’ de
los cinco primeros de la
Unién Europea.

Asi se recoge en el infor-
me elaborado por Trans-
porte XXI a partir de la es-
tadistica proporcionada por
las principales entidades
portuarias europeas. La cla-
sificacion de los 20 prime-
ros puertos de contenedo-
res también incluye dos es-
pafioles mads, Barcelona y
Las Palmas (ver grafico en
las paginas anteriores).

El primer puerto espaiiol
del ranking es Valencia. La
Autoridad Portuaria, pese a
la fuerte caida del trafico el
pasado afio (-9,4 por cien-
to), se mantiene al frente
del sistema portuario na-
cional y ocupa la cuarta po-
sicion de la clasificacién eu-

ropea, con un movimiento
superior a los 5 millones de
TEUs.

El descenso de contene-
dores tuvo lugar, principal-
mente, en los de transito,
con un retroceso de
416.137 unidades, un 16,8
por ciento en términos re-
lativos respecto al ejercicio
2021; traficos que se han
desviado hacia otros puer-
tos del Mediterrdneo. Res-
pecto a los contenedores
llenos de carga (exporta-

EL PRIMER
ESPANOL DEL
RANKING ES
VALENCIA,

EL CUARTO
DE LA UE

cién), que rozaron el mi-
1160, registraron un descen-
so del 7,6 por ciento, mien-
tras que los llenos de des-
carga en los muelles valen-
cianos (importaciéon) au-
mentaron un 1,6 por cien-
to, hasta las 850.589 uni-
dades. Los vacios cayeron
un 5,6 por ciento.

Desde la entidad portua-
ria, que preside Aurelio
Martinez, sefialan que “la
bajada del tréafico de expor-
tacion es un sintoma de la
salud econdmica del hinter-
land del puerto y refleja
que estamos en una crisis
donde los principales mer-
cados a los que exporta Es-
pafia estan pasandolo mal”.
Al mismo tiempo, explican
que “el bajo crecimiento de
la importacién esta vincu-
lado a la produccién de las
empresas y al consumo in-
terno”. En clave positiva,
destaca que el peso del im-

oo

LA CAIDA DEL TRAFICO
DEL TOP 5 DE PUERTOS
DE LA UE
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port/export de toda Espa-
fla se mantiene en el 40 por
ciento, al igual que en afios
anteriores.

A continuacién de Valen-
cia se encuentra Algeciras,
quinto de la Unién Euro-
pea, tras superar el pasado
afio al puerto aleman de
Bremen/Bremerhaven. Las
dos terminales de contene-
dores del puerto, gestiona-
das por APM Terminals Al-
geciras y TTI Algeciras, ro-
zaron los 4,8 millones de
TEUs, lo que supone un le-
ve descenso del 0,8 por
ciento compensado por el
incremento en un 7 por
ciento de los contenedores
con carga de importacion y
exportacion. El presidente
de la entidad, Gerardo Lan-
daluce, explicé que “se ha
retrocedido en transbordo
internacional, se ha crecido
en transbordo nacional y
en trafico de import/ex-
port”, con un flujo de
450.271 TEUs en envases
llenos. Landaluce, en este
sentido, valor¢ la llegada
de 1.014 megabuqges al
puerto durante 2022, que
son la “savia fundamental
de lo que es el tréfico en el
puerto”.

Barcelona, en el Top 10

Ademas de Valencia y Alge-
ciras, también destaca la
posicién del puerto de Bar-
celona, cerrando la lista de
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los diez primeros puertos
curopeos, La entidad por. SE MANTIENE LA BRECHA
tuaria, que preside Lluis
Salvadd, cerrd el pasado
ejercicio con un movimien-
to de 3,5 millones de TEUs, Roterdam —e— Amberes + Zeebrugge —e— Hamburgo —e— Valencia Algeciras
repitiendo précticamente

los mismos registros de 18.000
2021 (-0,3 por ciento). En
el caso de los contenedores
llenos, el dato que mejor
revela el estado de la eco-
nomia, el puerto de Barce- 14.000 -
lona reflejé el frenazo de
los tréficos maritimos inter-
nacionales, aunque en me- 12000 |
nor medida que en otros

puertos de la regién. Los 10,000 |
contenedores de importa-

cién (+3,4 por ciento) y los ’/‘/‘\O—_.W
de transito (+4,5 por cien- 8.000

to), mantuvieron las cifras
positivas, y alcanzaron un

Los dos gigantes del norte de Europa, Roterdam, el eterno lider de Europa v entre los diez primeros del mundo, v los fusionados Amberes vy Zeebrugge, siguen a
afos luz del resto de puertos de la UE en el negocio del contenedor.

16.000 f

. S . 6.000 |
récord histdrico, mientras a o 40\‘
que los de exportacion pre- I —— —_—

sentaron cifras negativas 4000 | =
(-5,9 por ciento).

En el Top 20 también
aparece Las Palmas, que
ocupa el decimoctavo pues-
to. La Autoridad Portuaria 0
cerré 2022 con un trdfico 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
de 1,16 millones de TEUs
(-1,3 por ciento). Miles de TEUs. Fuente: Autoridades Portuarias y Puertos del Estado. Elaboracion: Transporte XXI.

2.000 f
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EL RECORD DE 2019, ATIRO

EL TRAFICO PORTUARIO ALCANZO LOS 563,4 MILLONES DE TONELADAS EN 2022, CON UN AVANCE DEL 3,5%

El sistema portuario espaiiol,
integrado por 46 puertos de in-
terés general, sigue dando pa-
sos firmes para recuperar los
casi 49 millones de toneladas
que perdieron en el afio 2020,
marcado por la pandemia.

Las 28 autoridades portua-
rias acariciaron en 2022 el ma-
ximo histérico alcanzado en
2019, previo a la crisis sanita-
ria, que se cerr6 con un trafico
total de 564,5 millones de to-
neladas. En concreto, los puer-
tos espafioles movieron el pa-
sado afio 563,4 millones de to-
neladas por sus muelles, lo que
supone un crecimiento del 3,5
por ciento con respecto al afio
anterior, de acuerdo a los datos
provisionales facilitados por el
organismo publico Puertos del
Estado. Segtn la forma de pre-
sentacion, sin incluir trafico in-
terior, pesca y avituallamiento,
el crecimiento registrado en
2022 se reduce al 3 por ciento,
con un movimiento de 548 mi-
llones de toneladas, casi cuatro
millones menos que en el afio
2019 (ver cuadro adjunto).

Por envases, los graneles s6-
lidos encabezaron el crecimien-
to con respecto al aflo anterior,
un 10,8 por ciento, con mas de
94 millones de toneladas, supe-
rando en un 3,6 por ciento los
datos de 2019. Entre los culpa-
bles de este avance, Puertos del
Estado pone el foco en la situa-
cion energética y la guerra en
Ucrania, que ha supuesto un

incremento del trafico de car-
boén y coque de petrdleo (+72
por ciento) y también de los ce-
reales y sus harinas (+39,5 por
ciento).

Los graneles liquidos, por su
parte, crecieron un 6,9 por
ciento en 2022, hasta los 182,6
millones de toneladas. En este
apartado, destaca el incremen-
to de productos como el gas
natural (+39,7 por ciento), la
gasolina (+18,1 por ciento) o
el petréleo crudo (+12,3 por
ciento).

Cae el contenedor

Por ultimo, la mercancia gene-
ral, el grupo mas numeroso con
271,2 millones de toneladas,
casi la mitad del trafico portua-
rio, experimentd un descenso
del 1,8 por ciento. Dentro de
este capitulo destaca el distin-
to comportamiento de la mer-
cancia general en contenedo-
res, con una caida del 5,4 por
ciento, frente a la carga con-
vencional, que se disparé un
7,3 por ciento. El trafico de
contenedores, en este sentido,
volvié a superar la barrera de
los 17 millones de TEUs, pero
registré un recorte del 3,2 por
ciento, lastrado por la caida de
los contenedores en transito.
Un dato preocupante en un es-
cenario de fuerte competencia.
En clave positiva, se super6 el
récord de 2019 en los traficos
import-export, con mds de 8,3
millones de toneladas.

ALTA CONCENTRACION DEL TRAFICO

Los seis primeros puertos de Espafia por trafico de mercancias, Algeciras, Valencia, Barcelona, Cartagena,
Bilbao y Huelva, concentran el 64% de la carga manipulada por el conjunto del sistema portuario, con un
movimiento de mas de 350 millones de toneladas, sin incluir carga interior, avituallamiento v pesca.
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Tousposie PUERTOS DE ESPANA ®

ALGECIRAS, EL PRIMERO DE LA CLASE VUELTAALA
La entidad que preside Gerardo Landaluce volvio a superar |a barrera de los 100 millones de toneladas en 2022. NORMALIDAD
2022 Los puertos espafioles
2022 %22/21 %22/19 M.GENERAL  GR.LiQUIDOS GR. SOLIDOS esperan superar este afio los
’ . niveles de trafico
Bahia de Algeciras 100.739 +1% -4% 70% 28% 1% prepandemia, a pesar de la
Valencia 79.189 -7% -2% 90% 7% 3% dificil coyuntura actual,
Barcelona 69.067 +6% +5% 71% 22% 7% marcada por la guerra en
Cartagena 36448 +17%  +7% 3% 77% 20% Ucrania y, sobre todo, el
Bilbao 32766 5% 8% 26% 62% 11% aumento desorbitado de los
Huelva 31.852 +5% -5% 4% 78% 18% :::::,e:;::;s;?::cos' una de
Tarragona 29.386 6% -10% 8% 60% 32% preocupaciones del sector
Las Palmas 26.310 +1% +9% 69% 30% 1% maritimo-portuario. “Esta
Castellén 20907 1% +1% 7% 49% 44% afectando a la
Gijon 19043 +15%  +10% 7% 4% 89% :?n";':::::’\;dpa:n::?:iesgo
Baleares 15.399 +12% 7% 88% 10% 2% futuras inversiones”. Asi lo
A Coruia 14800  +26%  +10% 6% 58% 36% advierte el secretario
Ferrol - San Cibrao 11772 +18% +5% 8% 33% 58% general de Anesco, José Luis
S.C. Tenerife 11.666 +9% -6% 65% 32% 4% Romer.o, que consit!era que
Santander 6415 5% 2% 43% 4% 53% ig\‘::ﬂ:::::i‘;':una
Bahia de Cadiz 5555  +15%  +28% 39% 27% 34% forma el coste de estos
Almeria 5501 -5% -1% 27% 2% 71% incrementos energéticos
Vigo 4552 -2% +9% 93% 1% 7% desmesurados, como esta
Avilés 4.444 4% -13% 22% 15% 63% haciendo con otros sectores
Malaga 4381 2% +25% 66% 3% 32% ::r::r‘:‘zee“:‘;b E'ti‘s::t(‘;;m
Sevilla 3.780 -10% -13% 42% 11% 47% estiba también hace hincapié
Pasaia 3.268 6% +2% 72% 0% 28% en los retos de futuro del
Alicante 3213 +22%  +11% 47% 1% 52% sector, como las nuevas
Motril 2152 -14%  21% 7% 62% 32% legislaciones
Marin - Pontevedra 2077 3% -15% 50% 0% 50% Iégg :,(llj OE LRESO gE :}:‘:{;‘;ﬁj’;bi::it:;ﬁ;‘::q“ete
Vilagarcia 1.490 -1% +13% 53% 20% 27% QUEDAN A digitalizac'ién y
Ceuta 1258  +15%  -27% 45% 54% 0% 1,13 MILLONES automatizacion de las
Melilla 565 -5% -34% 84% 11% 5% DE TONELADAS terminales portuarias.
TOTAL 547.954 +3% +8% 49% 33% 17% D E L RECO RD D E
Millones de toneladas. 2022, provisional. No se incluye avituallamiento, pesca v trafico interior. Fuente: Puertos del Estado. TRAF'CO
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*PUERTOS DE ESPANA e

TRAFICO DE LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | EVOLUCION HISTORICA

AUTORIDADES PORTUARIAS POR CARGA TOTAL 2022

2022 2021 2020 2019 2018 2015 2010 2007 2000 1990 1980 1970
BAHIA DE ALGECIRAS
Carga Total (miles Tn) 100.739 99.378 103.596 104.882 102.544 91.950 65.435 69.462 44.016 24.538 21.813 8.118
Mercancia General 71.000 70.587 74.731 73.331 69.062 62.475 40.321 47.193 22.984 6.932 2.980 257
Graneles Liquidos 28.362 28.126 28312 30.577 31.763 27.344 23.638 19.589 18.205 16.061 18.704 7.858
Graneles Solidos 1.376 664 553 974 1.718 2.131 1.476 2.680 2.828 1.545 129 3
Trafico Total * (miles Tn) 108.253 105.076 107.323 109.415 107.361 98.224 70.276 74.697 47.560 26.347 22.954 8.274
Contenedores (TEus) 4.762.808 4.799.497 5.107.873 5.125.385 4.773.158 4.515.768 2.806.884 3.420.533  2.009.122 552.555 240.488 -
VALENCIA
Carga Total (miles Tn) 79.189 84.851 80.545 80.728 76.426 69.601 63.741 53.255 25.218 11.976 7.821 4.025
Mercancia General 71.014 78.824 76.012 75.418 71.972 63.102 55.979 40.389 18.839 6.527 2.834 1.165
Graneles Liguidos 5.846 3.868 2.673 3.120 1.910 3.814 5.171 5.543 1.741 2.113 2.074 1.419
Graneles Solidos 2.329 2.159 1.859 2.190 2.544 2.685 2.591 7.323 4.638 3.336 2913 1.441
Trafico Total * (miles Tn) 79.586 85.270 80.882 81.064 76.621 70.084 64.029 53.594 25.394 12,172 8.004 4.103
Contenedores (TEus) 5.076.206 5.604.478 5.428.307 5.439.827 5.182.665 4.615.196 4.206.937 3.042.665 1.308.010 387.162 117.916 -
BARCELONA
Carga Total (miles Tn) 69.067 64.973 58.471 65.958 65.895 45.921 42.758 50.046 29.805 18.030 16.364 9.811
Mercancia General 49.013 48.169 41.596 45.754 46.340 29.440 27.647 35.185 17.585 6.444 4312 2.920
Craneles Liquidos 15.505 12.345 12.862 16.132 15.298 12.055 11.575 10.991 8.966 7.438 6.135 3.224
Graneles Solidos 4.549 4.460 4.013 4.071 4.257 4.426 3.535 3.870 3.254 4.148 5918 3.667
Trafico Total * (miles Tn) 70.893 66.411 59.497 67.693 67.756 47.050 43.679 51.389 30.160 18.421 16.839 10.087
Contenedores (Teus) 3.522.280 3.531.324 2.958.040 3.324.651 3.422.978 1.965.241 1.931.033 2.610.100 1.387.570 447.920 186.470 -
CARTAGENA
Carga Total (miles Tn) 36.448 31.036 32.708 34.099 33.733 32.579 19.173 23.940 17.232 13.684 13.461 15.705
Mercancia General 989 967 1.078 1.255 1.460 1.284 937 1.036 481 1.150 406 319
Graneles Liguidos 27.988 24.047 25.161 26.008 25.676 25.741 15.122 17.532 13.751 11.245 11.673 14941
Graneles Solidos 7.470 6.021 6.469 6.836 6.597 5.554 3.114 5371 3.000 1.289 1.382 446
Trafico Total * (miles Tn) 36.641 31.213 32.895 34.282 33.942 32670 19.230 24.047 17.349 13.794 13.767 16.039
Contenedores (TEus) 50.032 50.579 57.072 67.606 84.156 91.726 64.489 47.036 39.501 21.446 8.912 -
BILBAO
Carga Total (miles Tn) 32.766 31.183 29.544 35.446 35.583 32.400 33.662 38.423 27.519 25.205 21.812 9.565
Mercancia General 8.561 8.767 7.719 9.944 10.335 9.672 9.446 9.908 8.302 4.376 3.604 3317
Graneles Liquidos 20.453 17.765 18.157 20.822 20.491 18.200 19.763 22.682 14.764 14.413 13.124 2.225
Graneles Solidos 3.753 4.651 3.668 4.681 4.758 4.528 4.452 5.832 4.453 6.416 5.084 4.024
Trafico Total * (miles Tn) 32.890 31.299 29.645 35.561 35.695 32.875 34.666 40.014 28.639 30.066 24.234 11.026
Contenedores (TEus) 496.624 538.917 485.777 628.426 638.447 627.302 531.457 554.558 434.362 189.005 89.999 -
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Transposic PUERTOS DE ESPANA ™

AUTORIDADES PORTUARIAS POR CARGA TOTAL 2022

2022 2021 2020 2019 2018 2015 2010 2007 2000 1990 1980 1970
HUELVA
Carga Total (miles Tn) 31.852 30.402 29.673 33.577 32.767 27.216 22.121 21.783 17.806 10.009 9.885 8.595
Mercancia General 1.326 1.190 1.300 1.145 985 480 283 716 934 379 391 168
Graneles Liquidos 24.803 24.182 23.486 26.676 25.120 21.599 16.505 13.463 11.665 6.263 5.245 5.464
Graneles Sélidos 5.722 5.030 4.887 5.756 6.662 5.137 5.333 7.604 5.207 3.366 4.250 2964
Trafico Total * (miles Tn) 32.078 30.686 29.919 33.814 32.967 27.375 22.431 21.898 17.871 10.138 10.078 8.867
Contenedores (TEUs) 80.442 80.589 83.802 73.978 69.016 7.834 0 0 0 2 751 -
TARRAGONA
Carga Total (miles Tn) 29.386 31.168 26.341 32.708 32.001 32.935 32.600 35.920 27.357 24.244 19.458 4.391
Mercancia General 2.392 2.283 1541 1.779 2.168 2.237 3.655 1.699 932 616 859 581
Graneles Liguidos 17671 21.141 18.320 21.211 19.844 22.306 19.494 20.595 17.190 17.067 14.076 2.192
Graneles Solidos 9.323 7.744 6.481 9.719 9.988 8.391 9.452 13.626 9.235 6.561 4523 1618
Trafico Total * (miles Tn) 29.694 31.276 26.509 32.802 32.084 33.035 32.773 36.140 27.573 24.826 19.832 4.447
Contenedores (TEUs) 83.333 54.759 43.788 47.985 58.106 89.862 255.407 47.136 44.855 18.327 5.021 -
LAS PALMAS
Carga Total (miles Tn) 26.310 25.929 23.437 24.169 24.343 20.981 20.444 24.507 14.300 7.507 4.121 4.715
Mercancia General 18.159 17.249 15.223 15.646 16.720 14.112 15.175 18.217 8.737 4021 2.330 1.493
Graneles Liquidos 7.788 8.257 7.818 8.070 7.148 6.386 4.520 4674 4.129 2779 1.415 3.036
Graneles Solidos 363 424 397 453 474 484 750 1616 1.434 707 377 186
Trafico Total * (miles Tn) 28.836 28.209 25.768 26.690 26.974 23.580 22615 26.695 16.206 9.715 5.993 8.501
Contenedores (TEUs) 1.161.737 1.176.501 1.033.486 1.006.853 1.140.545 901.101 1.113.262 1.317.320 621.104 216.724 64.224 -
CASTELLON
Carga Total (miles Tn) 20.907 21.202 18.507 20.697 21.108 16.445 12.447 13.087 9.845 7.845 5.443 5.877
Mercancia General 1.487 1.904 1.978 2.998 3.289 3.154 1.838 1.829 612 477 663 233
Graneles Liguidos 10.264 9.913 9.802 10.602 10.394 8.654 7.667 7.354 7.670 6.933 4.579 5.325
Graneles Sélidos 9.156 9.385 6.727 7.097 7.425 4.637 2.941 3.903 1.563 435 202 319
Trafico Total * (miles Tn) 20.942 21.237 18.542 20.721 21.138 16.474 12.484 13.148 9.889 7.895 5.509 5.990
Contenedores (TEUs) 103.254 129.877 130.972 202.828 229.093 214.663 103.956 101.929 19.783 3.835 12.648 -
GIJON
Carga Total (miles Tn) 19.043 16.619 16.103 17.371 19.654 21.179 15.590 20.531 19.485 11.570 12.388 6.145
Mercancia General 1317 1.653 1.846 1.887 1.691 1.359 958 756 616 247 758 591
Graneles Liquidos 829 756 641 895 769 915 1.237 1.470 1.451 1.244 1.966 780
Graneles Solidos 16.897 14.210 13.616 14.589 17.193 18.905 13.394 18.305 17.418 10.079 9.664 4.775
Trafico Total * (miles Tn) 19.072 16.668 16.131 17.392 19.699 21.278 15.719 20.782 19.807 11.801 12.558 6.291
Contenedores (TEUs) 46.042 57.559 84.735 75.857 79.294 61.922 35.570 13.849 19.204 6.507 491 -

TWO COMPANIES

REACHING NEW HEIGHTS

\O
TMEIC () orsiTa

We drive industry

TMEIC.COM ORBITAPORTS.COM

Salem, Virginia U.S.A. Valencia, Spain




* PUERTOS DE ESPANA e

TRAFICO DE LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | EVOLUCION HISTORICA

AUTORIDADES PORTUARIAS POR CARGA TOTAL 2022

2022 2021 2020 2019 2018 2015 2010 2007 2000 1990 1980 1970
BALEARES
Carga Total (miles Tn) 15.399 13.727 12.327 16.524 16.207 13.318 11.576 14.416 10.230 6.122 2.664 1.745
Mercancia General 13.494 12.256 10.823 13.757 13.096 10.577 7.953 9.894 6.726 3.784 1616 789
Graneles Liquidos 1523 1.115 979 1544 1.696 1525 1.763 2.207 1622 1.099 846 521
Graneles Solidos 382 357 525 1.224 1.415 1.216 1.860 2.315 1.882 1.239 202 436
Trafico Total * (miles Tn) 15.487 13.773 12.367 16.812 16.454 13.526 11.722 14.662 10.574 6.389 3.094 2.029
Contenedores (TEUs) 97.222 106.942 91.883 120.400 121.437 89.640 78.425 194.271 282.451 171.486 93.965 -
A CORUNA
Carga Total (miles Tn) 14.800 11.783 10.505 13.451 15.292 13.764 11.876 13.877 11.655 11.380 8.715 6.722
Mercancia General 897 853 840 1.006 1.102 938 1.099 1.375 296 181 910 85
Graneles Liquidos 8514 7.997 7.116 8.970 9.337 7.914 7.586 8.361 7.632 9.078 6.551 5.972
Graneles Solidos 5.388 2934 2.548 3.475 4.853 4912 3.192 4141 3.727 2121 1.254 664
Trafico Total * (miles Tn) 14.897 11.878 10.599 13.697 15.704 14.153 12.265 14.347 12.614 12.590 9.298 7.184
Contenedores (TEus) 10 3 3 6 27 152 5.623 8.476 2 193 1.177 -
FERROL - SAN CIBRAO
Carga Total (miles Tn) 11.772 9.943 10.021 11.170 13.675 12.760 10.681 11.039 8.456 1.243 806 609
Mercancia General 978 777 713 763 762 725 629 834 588 223 224 205
Graneles Liquidos 3.938 3.172 2936 2312 2.156 2.194 2617 1.478 823 46 130 73
Graneles Solidos 6.856 5.994 6.371 8.095 10.757 9.840 7.435 8.727 7.045 974 451 330
Trafico Total * (miles Tn) 11.787 9.964 10.035 11.183 13.708 12.777 10.709 11.060 8.499 1.278 864 766
Contenedores (TEUs) 37.101 16.844 12.473 8.278 4532 958 440 8.244 63 0 0 -
SANTA CRUZ DE TENERIFE
Carga Total (miles Tn) 11.666 10.681 10.447 12.441 12.360 12.041 14.823 18.751 15.881 12.026 12.903 14.344
Mercancia General 7.568 7.196 6.671 7.208 7.411 5.902 5.781 7.449 5.851 3.411 1.779 1.354
Graneles Liquidos 3.689 3.035 3.397 4811 4502 5733 8.223 9.586 8529 7.650 10.590 12.863
Graneles Solidos 409 449 378 422 447 407 819 1.716 1.502 965 535 127
Trafico Total * (miles Tn) 12.273 11.130 10.950 13.094 13.052 12.618 15.968 19.874 16.974 13.198 14.580 15.965
Contenedores (TEUs) 479.699 435.909 376.762 410.968 508.891 345.457 357.472 486.697 393.371 150.306 80.426 -
SANTANDER
Carga Total (miles Tn) 6.415 6.737 5.838 6.557 5.957 5.560 4.947 6.187 5.262 4,082 4.300 3.163
Mercancia General 2.762 2.991 2.598 2.587 2.304 1.770 1.657 1.387 1.240 773 755 711
Graneles Liquidos 242 208 214 324 340 271 411 424 379 690 1.631 1.342
Graneles Solidos 3.410 3.538 3.026 3.647 3314 3519 2.880 4375 3.643 2619 1.915 1.110
Trafico Total * (miles Tn) 6.455 6.768 5.867 6.586 5.984 5.641 5.014 6.261 5.349 4.141 4.410 3.340
Contenedores (TEus) 29.557 37.758 26.149 14.316 10.539 1.165 1.520 330 3.358 380 2.665 -

Impulsamos el desarrollo
economico del norte de Galicia

Energia Verde
Eolica off-share

Feﬁz’mm Conexiones Mundiales
e Operatividad 365 dias al ano

i Aecnct ot £ e San Citwa

fracn] w B - P— ]




Tousposie PUERTOS DE ESPANA ®

AUTORIDADES PORTUARIAS POR CARGA TOTAL 2022

2022 2021 2020 2019 2018 2015 2010 2007 2000 1990 1980 1970
BAHIA DE CADIZ
Carga Total (miles Tn) 5.555 4.827 4.361 4.342 3.839 3.248 3.834 7.143 4.490 2.820 1.052 2.233
Mercancia General 2.190 2.438 1.646 1.151 1.415 1.328 2.042 2.659 2.499 1.783 743 474
Graneles Liguidos 1.472 1.081 1.271 1.332 687 296 105 78 217 250 101 0
Graneles Sélidos 1.893 1.308 1.444 1.859 1.736 1.624 1.687 4.406 1.775 786 208 1.758
Trafico Total * (miles Tn) 5.715 4.943 4.449 4.443 3.956 3.411 4.006 7.254 4.653 3.145 1.285 2.423
Contenedores (TEUs) 217.641 214.868 108.914 57.839 68.544 67.312 109.187 143.662 76.361 79.095 44.631 -
ALMERIA **
Carga Total (miles Tn) 5.501 5.780 4.782 5.558 6.965 6.391 3.774 6.733 8.875 6.721 4.530 1.451
Mercancia General 1.483 1.451 1.214 1.089 585 605 557 660 547 305 142 92
Graneles Liguidos 104 141 107 57 44 23 4 8 991 232 418 359
Graneles Solidos 3914 4.189 3.461 4412 6.337 5.763 3.213 6.065 7.337 6.183 3.970 1.000
Trafico Total * (miles Tn) 5.584 5.829 4.827 5.640 7.061 6.465 3.863 6.887 8.964 6.803 4.590 1.500
Contenedores (TEUs) 22.068 25.270 23.924 23.476 9.361 6.102 2.763 65 255 828 0 -
VIGO
Carga Total (miles Tn) 4.552 4.643 4.337 4.165 4.136 4.027 3.977 5.030 3.511 2.695 1.866 1.783
Mercancia General 4216 4.254 3.978 3.820 3.770 3.680 3.423 4316 2.962 1.382 658 260
Graneles Liquidos 32 52 58 47 94 60 95 82 45 888 789 523
Graneles Solidos 304 337 301 298 272 288 459 632 504 424 418 1.000
Trafico Total * (miles Tn) 4.715 4.809 4.496 4.387 4.362 4.293 4.352 5.526 3.877 3.225 2.545 2.428
Contenedores (TEUs) 226.121 239.302 228.728 216.500 220.466 223.699 213.123 244,065 145.460 67.348 19.299 -
AVILES
Carga Total (miles Tn) 4.444 4.620 4.051 5.088 4.968 5.109 4.541 5.547 4.074 3.749 5.061 5.845
Mercancia General 997 1.138 856 1572 1.174 1.218 1.170 1.486 1.095 1.846 1.419 1.960
Graneles Liguidos 651 602 675 718 620 631 623 609 650 554 355 81
Graneles Sélidos 2.795 2.880 2.519 2.797 3.174 3.260 2.747 3.451 2.329 1.349 3.286 3.804
Trafico Total * (miles Tn) 4513 4.705 4.122 5.146 5.025 5.174 4.590 5.606 4.138 3.823 5.142 5.976
Contenedores (TEUs) 0 22 0 4 5 0 0 8.590 12 0 0 -
MALAGA
Carga Total (miles Tn) 4,341 4.429 2.701 3.486 3.222 2.270 2.262 6.251 3.646 9.141 8.019 3.888
Mercancia General 2.849 2.691 1.062 1.938 1.438 794 1.435 4.538 395 568 717 265
Graneles Liquidos 115 237 212 84 81 106 55 109 1.998 7.639 6.589 3.305
Graneles Solidos 1.377 1501 1.428 1.465 1.702 1.370 773 1.604 1.253 934 713 318
Trafico Total * (miles Tn) 4.414 4.493 2.764 3.590 3.320 2.335 2.354 6.375 3.765 9.242 8.171 4.017
Contenedores (TEUs) 227.873 236.811 123.871 209.226 125.035 43.369 298.401 542.405 4.062 3.051 4.018 -
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TRAFICO DE LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | EVOLUCION HISTORICA

AUTORIDADES PORTUARIAS POR CARGA TOTAL 2022

2022 2021 2020 2019 2018 2015 2010 2007 2000 1990 1980 1970
SEVILLA

Carga Total (miles Tn) 3.780 4,179 4,202 4.356 4413 4.657 4.366 4718 4.480 3.036 3.329 2.495
Mercancia General 1574 1.659 1.638 1.769 1973 2.309 1.999 2.049 1.522 737 881 607
Graneles Liquidos 421 360 347 293 269 274 233 325 262 176 1.034 1.190
Graneles Solidos 1.785 2.160 2217 2294 2171 2074 2.133 2.344 2.695 2123 1.414 697

Trafico Total * (miles Tn) 3.815 4.205 4.229 4.394 4.436 4.689 4.366 4.765 4.492 3.070 3.414 2.582

Contenedores (TEUs) 141.074 135.742 126.163 136.627 138.130 161.671 152.612 135.040 91.095 30.811 22.505 -

PASAIA

Carga Total (miles Tn) 3.268 3.494 2.993 3.198 3.089 3.739 3.840 5.024 4.605 3.737 4.945 3.236
Mercancia General 2.364 2.390 1.984 2.167 2.086 2.044 2.183 2.246 1.630 2.329 2.537 1014
CGraneles Liguidos 0 0 0 0 0 0 0 0 160 583 1.393 996
Graneles Solidos 904 1.104 1.009 1.031 1.003 1.694 1.657 2.778 2.816 824 1.016 1.225

Trafico Total * (miles Tn) 3.312 3.537 3.037 3.245 3.138 3.793 3.898 5.074 4.671 3.824 5.233 3.566

Contenedores (TEus) 0 0 4.366 0 15 3.266 0 0 0 19.379 4.065 -

ALICANTE

Carga Total (miles Tn) 3.213 2.634 2.715 2.896 3.161 2.587 2.189 3.598 2.981 2.500 2.513 1.367
Mercancia General 1.523 1.292 1.284 1.424 1.508 1.286 1.335 1.852 1.305 711 1.450 660
Graneles Liguidos 30 42 34 32 61 57 128 176 161 1.079 889 443
Graneles Solidos 1.659 1.300 1.397 1.441 1.593 1.244 727 1.570 1514 710 174 263

Trafico Total * (miles Tn) 3.235 2.647 2.731 2919 3.191 2617 2.203 3.652 3.047 2.556 2.552 1.405

Contenedores (TEus) 210.340 173.058 158.031 171.270 162.571 133.880 147.308 179.259 113.110 39.883 58.222 -

MOTRIL **

Carga Total (miles Tn) 2.152 2.512 2.194 2.737 2.820 1.956 1.926 2.733 - - - -
Mercancia General 147 172 256 794 920 341 170 216 - - - -
Graneles Liquidos 1.327 1.598 1.399 1.324 1.341 1.162 1.283 1.544 - - - -
Graneles Solidos 678 742 539 618 558 452 473 973 - - - -

Trafico Total * (miles Tn) 2171 2.530 2.215 2.776 2.853 1.987 1.941 2.753 - - - -

Contenedores (TEUs) 12 0 67 613 343 183 2.965 2 - - - -

MARIN - PONTEVEDRA

Carga Total (miles Tn) 2.077 2.146 2.057 2.438 2.514 2.114 1.938 1.908 1.567 533 409 295
Mercancia General 1.038 1.188 1.192 1.550 1.584 1.115 978 970 863 192 211 126
Craneles Liguidos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 2 26
Graneles Solidos 1.040 958 865 889 930 999 961 938 704 322 197 144

Trafico Total * (miles Tn) 2.118 2.178 2.088 2.472 2.542 2.142 1.979 1.965 1.684 659 511 631

Contenedores (TEUs) 45.988 41.099 44.288 76.645 87.405 42.654 48.685 46.548 29.147 401 0 -

EL PUERTO DE CEUTA

Un Puerto Europeo en Africa
con una extraordinaria posicion estratégica

Autoridad F g’_"a de Ceuta www.puertodeceuta.com
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AUTORIDADES PORTUARIAS POR CARGA TOTAL 2022

2022 2021 2020 2019 2018 2015 2010 2007 2000 1990 1980 1970
VILAGARCIA
Carga Total (miles Tn) 1.490 1.504 1.205 1.315 1.208 1.025 729 1.191 990 415 504 185
Mercancia General 789 804 657 653 592 527 131 205 289 79 166 105
Graneles Liquidos 300 274 233 183 168 95 189 416 279 115 42 22
Graneles Solidos 401 426 314 480 448 403 409 570 421 220 295 58
Trafico Total * (miles Tn) 1.498 1.511 1.210 1.321 1.211 1.030 738 1.199 1.002 511 1.253 347
Contenedores (TEUs) 33.135 33.937 35.890 41.257 35.039 30.573 589 9 0 0 0 -
CEUTA
Carga Total (miles Tn) 1.258 1.094 1.296 1.729 1.711 1.649 1.955 2.079 2.266 2.825 1.834 809
Mercancia General 569 599 560 833 845 997 872 958 723 888 537 188
Graneles Liquidos 684 479 715 872 834 627 944 1.045 1.479 1.898 1.258 612
Graneles Solidos 6 16 21 25 32 26 139 76 64 39 39 9
Trafico Total * (miles Tn) 1.931 1.573 1.852 2.502 2.448 2.110 2.625 2.643 2.896 3.596 2.504 1.519
Contenedores (TEUs) 5.365 5.874 6.020 10.798 11.129 18.191 9.546 13.942 11.480 4.042 840 -
MELILLA
Carga Total (miles Tn) 565 595 621 859 868 1.009 818 803 783 458 324 1.042
Mercancia General 473 491 518 776 787 935 703 683 633 408 208 175
Craneles Liguidos 64 65 65 76 76 70 72 68 86 35 41 39
Graneles Solidos 28 39 38 7 5 3 43 52 63 14 75 828
Trafico Total * (miles Tn) 566 602 625 864 874 1.032 835 829 802 470 359 1.101
Contenedores (TEUs) 5.712 7.919 11.276 17.955 22.206 34.356 22.389 22.148 18.049 6.134 856 -
TOTAL SISTEMA PORTUARIO ESPANOL
Carga Total (miles Tn) 547.954 532.069 505.577 551.946 550.458 488.428 418.023 467.979 326.335 232.400 212.494 133.080
Mercancia General 271.169 276.231 261514 274012 267.373 224.405 190.355 200.707 109.186 51.105 38.725 22.093
En contenedor 187.568 198.283 193.783 195.290 191.028 159.276 137.813 139.350 66.860 22913 10.357 -
Convencional 83.601 77.948 67.732 78.723 76.344 65.129 52.542 61.357 42.327 28.192 28.367 -
Craneles Liquidos 182.615 170.857 166.991 187.090 180.719 168.051 149.023 150.411 124,845 118.330 114374 75.340
Graneles Solidos 94.169 84.981 77.071 90.844 102.366 95.972 78.644 116.861 92.304 62.965 59.395 35.648
Otros traficos (miles Tn) 15.420 12.351 9.997 12.558 13.099 14.010 13.305 15.158 12.114 15.635 14.494 13.007
Pesca fresca 147 163 163 205 224 220 235 230 282 947 1.325 1.219
Avituallamiento 11.488 9.506 7.899 10.047 10.295 10.182 9.715 10.953 8.444 7.788 9.492 9.656
Trafico local 3.785 2.682 1.935 2.306 2.579 3.607 3.355 3.975 3.388 6.900 3.677 2131

Trafico Total * (miles Tn) 563.374 544.420 515.574 564.504 563.557 502.438 431.327 483.137 338.449 248.035 226.988 146.087
Contenedores (TEUs) 17.161.676 17.735.438 16.792.659 17.509.574 17.203.134 14.293.243 12.500.043 13.188.879 7.051.787 2.416.820 1.157.370 -
Buques mercantes 157.020 138.889 117.829 170.944 167.119 146.732 122.695 130.211 119.790 98.530 107.482 104.469

Datos 2022 provisionales. (*): Incluye pesca fresca, avituallamiento v trafico local. (*): Motril formo parte de la A.P. de Almeria hasta 2005. Fuente: Puertos del Estado.
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TRAFICO DE LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | EVOLUCION HISTORICA

RESUMEN HISTORICO DEL TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES
TRAFICO  CARGA GRANELES MERCANCIA GENERAL TEUS AVITUALLA- TRAFICO BUQUES CRUCE-
TOTAL  TOTAL LIQUIDOS SOLIDOS  TOTAL CONTEN. NOCONT. ~ TOTAL TRANSITO IMP-EXP. CABOTAJE MIENTO BUNKER.  LOCAL  RO-RO  MERCAN. CRUC.  RISTAS
1970 146,09 133,08 75,34 35,65 22,09 - - - - - - 9,66 - 2,13 - 104.469 - -
1975 176,12 163,32 90,44 4521 27,67 4,36 23,31 435 - - - 8,72 - 2,88 - 109.779 - -
1980 22699 212,49 11437 59,40 38,72 10,36 28,37 1.157 - - - 9,49 - 3,68 - 107.482 - -
1985 23155 218,42 110,50 63,14 44,78 18,29 26,48 1.859 - - - 8,51 - 3,51 - 83.490 - -
1990 248,03 232,40 11833 62,97 51,10 22,91 28,19 2.417 - - - 7,79 - 6,90 - 98.530 - -
1995 290,70 278,43 12821 78,91 71,30 39,36 3194 3.949 - - - 7,39 - 4,24 - 95.005 - -
2000 338,45 326,34 124,85 92,30 109,19 66,86 42,33 7.052 - - - 8,44 5,53 3,39 - 119.790 - -
2005 442,00 428,20 146,99 114,10 167,11 113,84 53,27 11.049 5.199 - - 10,45 7,15 3,12 3868 117.149 3.112 3.994
2006 462,16 447,28 148,81 113,45 185,03 125,78 59,24 12.044 5.839 - - 10,65 7,40 3,99 43,02 119.819 3.111 4.089
2007 483,14 467,98 150,41 116,86 200,71 139,35 61,36 13.189 6.771 4340 2217 10,95 7,66 3,98 4461 130.211 3.547 5.034
2008 473,82 459,05 153,96 101,35 203,74 145,40 58,33 13.335 7.014 4.343 1.976 10,83 7,59 3,73 42,75 121.713 3.612 5.884
2009 413,04 399,24 143,53 79,13 176,58 127,93 48,65 11.749 6.367 3.725 1.652 10,48 7,62 3,08 38,12 113.717 3.367 6.063
2010 431,33 418,02 149,02 78,64 190,36 137,81 52,54 12.500 6.587 3.729 1.616 9,71 7,34 3,36 39,84 122695 3.616 7.132
2011 457,97 443,26 150,75 79,25 213,26 157,97 55,29 13.920 7.689 4.615 1.585 10,94 8,14 3,53 41,53 140.383 3.896 8.020
2012 475,20 461,06 153,38 88,58 219,10 162,14 56,96 14.085 7.689 4.892 1.496 10,43 8,31 3,48 41,68 133.582 3.722 7.597
2013 458,53 44537 151,82 80,23 21332 153,96 59,36 13.897 7.344 5.028 1.524 9,83 7,73 3,10 44,43 131.127 3.846 7.671
2014 482,08 468,10 160,71 89,56 217,83 155,49 62,34 14.206 7.612 4.950 1.644 10,10 8,04 3,64 48,01 138.705 3.703 7.711
2015 502,44 488,43 168,05 95,97 224,41 159,28 65,13 14.293 7.427 5.106 1.729 10,18 8,08 3,61 51,15 146.732 3.857 8.647
2016 509,50 495,61 167,58 91,99 236,03 168,29 67,74 15.154 7.923 5.272 1.927 10,32 8,20 3,34 53,45 151.564 3.920 8.694
2017 545,22 532,14 178,24 101,43 252,47 181,45 71,01 15.952 8.501 5.478 1.972 10,12 7,99 2,72 58,07 155.631 4.238 9.282
2018 563,56 550,46 180,72 102,37 267,37 191,03 76,34 17.203 9.268 5.900 2.029 10,30 8,14 2,58 62,68 167.119 4.361 10.170
2019 564,50 551,95 187,09 90,84 274,01 195,29 78,72 17.510 9.406 6.058 2.010 10,05 7,99 2,31 62,78 170.944 4.236 10.665
2020 515,57 505,58 166,99 77,07 261,51 193,78 67,73 16.793 9.382 5.606 1.804 7,90 6,54 1,93 57,08 117.829 744 1.369
2021 544,42 532,06 170,85 84,98 276,23 198,28 7794 17.735 9.414 6.311 2.010 9,50 8,13 2,68 65,29 138.889 2.104 2.219
2022 563,74 547,95 182,61 94,16 271,16 187,56 83,60 17.161 8.823 6.244 2.094 11,48 9,78 3,78 70,89 157.020 4.525 8.151

Datos en millones de toneladas, excepto contenedores (miles de TEUS),

pasajeros (miles) y buques (Unidades). Fuente: Puertos del Estado. Subida / Bajada (Respecto al afo anterior) Records

EVOLUCION HISTORICA DE LA CARGA TOTAL EN LOS PUERTOS ESPANOLES

= Carga General Contenerizada

= Carga General no Contenerizada

Graneles Sélidos

= Graneles Liquidos

= Carga Total
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En un afio, los barcos que lleguen

al Port de Barcelona ya podran

conectarse a la red eléctricay

detener sus motores una vez amarrados

La transicion energética
transformara el Port de Barcelona
en un hub de energias renovables

La movilidad del futuro sera sos-
tenible o no sera. Las ventas de
coches eléctricos ganan cada
afio mas peso en el mercado au-
tomovilistico y a nivel industrial
el hidrégeno producido con elec-
tricidad procedente de fuentes
renovables se perfila
como la mejor opcidn
para impulsar camio-
nes y autobuses. El
transporte maritimo
no es ajeno a esta
transformacion vy las
grandes navieras han
desplegado planes pa-
ra que sus flotas funcionen con
combustibles 100% respetuosos
con el medio ambiente, como el
amoniaco o el biometano.

El objetivo es eliminar las emi-
siones que genera el comercio
maritimo, tanto los barcos en sus
viajes como en la operativa en los
puertos. Y es en este punto don-
de el Port de Barcelona contri-
buye a descarbonizar la actividad
portuaria, con la electricidad
como protagonista. Todavia no
se ha llegado a un consenso
sobre cual es el mejor combusti-
ble para impulsar los barcos en
sus largos trayectos oceanicos,
pero lo que esta claro es que, una
vez llegados a puerto, la re-
duccion de las emisiones pasa
por parar sus motores y fun-
cionar con energia verde de
origen renovable mientras estén
atracados.

El Port de
Barcelona
conectara los
primeros barcos
ared eléctricaa
finales de afo

La flota mundial ya dispone de
barcos equipados con sistemas
de conexién en muelle y el Port
de Barcelona trabaja desde hace
afios en la construccion de la in-
fraestructura para suministrar es-
ta energia. Bautizado como pro-
yecto Nexigen y
con una inversién
de 110 millones de
euros, el puerto
desplegard una
red de media ten-
sién por todo el re-
cinto portuario y
equipara las princi-
pales terminales con sistemas
OPS (Onshore Power Supply), es
decir, las conexiones necesarias
para suministrar electricidad a
los barcos.

Este mes de abril empezaran las
obras del primer OPS, una prue-
ba piloto que se instalara en la
terminal BEST del Port de Barce-
lonay que, junto con un segundo
OPS en la terminal de ferris, es-
tara funcionando a finales de
afio. En paralelo, sin embargo, el
Port de Barcelona también ha da-
do un paso fundamental con el
inicio de la licitacion de la subes-
tacion eléctrica que se encontra-
ré en el corazén de toda esta red
para descarbonizar la actividad
portuaria.

Una vez obtenido el permiso pa-
ra conectarse a la futura subes-
tacién que Red Eléctrica Espafio-

la construira al lado de la Ronda
Litoral, la subestacion del puerto
estard operativa en el afio 2025
y sera piedra angular de la elec-
trificacion de los muelles. La red,
de hecho, se desplegaréa en para-
lelo a la construccién de la Su-
bestacién Port e incluye impor-
tantes obras de ingenieria, como
una perforacion submarina que
permitird crear una galeria de
servicios por debajo del canal
principal del puerto, conectando
el muelle de la Energia y el mue-
lle Adosado.

El objetivo es ejecutar las diferen-
tes piezas del proyecto al mismo
tiempo para poder conectar los
barcos a la red lo antes posible.
En el afio 2026 se conectaran los
primeros cruceros. Cuatro afos
mas tarde, en el 2030, estaran
electrificados todos los puntos
de atraque del muelle Adosado,
el muelle Prat de contenedores y
las terminales de ferris de la dar-
sena de Sant Bertran y el muelle
de Costa, eliminando 66.000 to-
neladas de CO2 y 1.234 tonela-
das de NOx de las emisiones de
la actividad portuaria, mejorando
la calidad del aire en torno al
recinto.

El puerto catalan

se convertird en un hub
que produce y suministra
energia renovable

a la vez que descarboniza
la actividad portuaria

REFERIDO *

Energia de Km.O

Nexigen, sin embargo, es mucho mas que
una red eléctrica. Es un cambio de para-
digma a nivel energético con el que el
Port de Barcelona no sélo aspira a sumi-
nistrar energia limpia, sino que la produ-
cira. Las mas de 1.100 hectareas que ocu-
pa el recinto portuario tienen un poten-
cial fotovoltaico de entre 92 y 100 MW
de potencia y unos 120 GWh/afio, si se
instalaran placas solares en todos los te-
jados vy superficies disponibles actual-
mente, una energia que permitiria cubrir
el 50% del consumo eléctrico estimado
del puerto.

La Comunidad Portuaria ya esta reman-
do en esta direccion, con un goteo cons-
tante de nuevas instalaciones fotovoltai-
cas en las numerosas naves e instalacio-
nes existentes. Una de las Ultimas en es-
trenarse ha sido la de las casetas del
muelle de Pescadores, la primera de una
serie de innovadoras comunidades ener-
géticas que, en este caso, permitira que
la fabrica de hielo y otras instalaciones
del muelle de Pescadores funcionen con
energia renovable.

La energia fotovoltaica, sin embargo, no
es la Unica fuente de energia renovable
de la que dispondra el Port de Barcelona.
En un claro ejercicio de economia circu-
lar y con el biometano perfilandose como
uno de los combustibles de futuro para el
transporte maritimo, el Port de Barcelo-
na construird una planta para generar es-
te combustible en el recinto portuario,
aprovechando los residuos organicos pro-
cedentes de los barcos, de Mercabarna,
de restaurantes de la zona y de los traba-
jos de jardineria que se realizan en el re-
cinto. Seguin los primeros estudios, se po-
dran producir unos 15.900 metros cubi-
cos de biometano, lo que representa el
25% del combustible que se suministra
anualmente a los barcos que hacen bun-
kering en Barcelona.

instalacion fotovoltaica
ido
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LOS PUERTOS ESPANOLES

NAVEGAN ENTRE DOS AGUAS

LAS RESTRICCIONES EN CHINA PARA FRENAR LA NUEVA OLEADA DE CORONAVIRUS PASA FACTURA
A LAS AUTORIDADES PORTUARIAS DE LA FACHADA MEDITERRANEA, QUE RALENTIZAN SU CRECIMIENTO

EL ATLANTICO PISA EL ACELERADOR

Los puertos enclavados en esta fachada ganan un poco de protagonismo al disparar su
trafico un 6,6% el pasado ano, frente al crecimiento del 1,3% de los muelles banados por

el Mediterraneo.

FACHADA ATLANTICA
Pasaia

Bilbao

Santander

Gijon

Avilés

Ferrol - San Cibrao
A Corufia
Vilagarcia

Marin - Pontevedra
Vigo

Huelva

Bahia de Cadiz
Sevilla

Las Palmas

S.C. Tenerife
FACHADA MEDITERRANEA
Barcelona
Tarragona
Castellon

Valencia

Baleares

Alicante

Cartagena

Almeria

Melilla

Motril

Malaga

Ceuta

Bahia de Algeciras

0,6%
6,0%
1,2%
3.,5%
0,8%
2,1%
2,7%
0,3%
0,4%
0,8%
5,8%
1,0%
0,7%
4,8%

2,1%

5,4%

3,8%

2,8%

0,6%

6,7%

1,0%
0,1%
0,4%
0,8%

0,2%

Fachada ATLANTICA

32,8%

Fachada MEDITERRANEA

67,2%

12,6%

14,5%

18,4%

Cuota sobre Ia carga total del sistema portuario espanol. Fuente: Puertos del Estado.

Espafla estd baflada por dos fachadas:
la atldntica y la mediterrdnea. Y su es-
tratégica ubicacion, en el eje de una de
las principales rutas maritimas interna-
cionales, explica la evolucién del trafi-
co portuario a lo largo del tltimo me-
dio siglo. Un camino estrechamente li-
gado a la globalizacion y la irrupcion
de China como uno de los actores mds
importantes en la produccion y el co-
mercio mundial. Los resultados de
2022 son un claro ejemplo.

El transporte maritimo
estaba empezando a recu-
perarse de la crisis sanita-
ria, pero regresoé la conges-
tién portuaria y los retrasos
debido a los confinamien-
tos en China a lo largo del
pasado afio para frenar las
nuevas oleadas del corona-
virus, que causaron estra-
gos en Shanghdi, el mayor
puerto de contenedores del
mundo. Una nueva ‘tor-
menta perfecta’, que, en Es-
pafia, afectd sobre todo a
los muelles bafiados por el
Mediterraneo, los mds pro-
ximos en las rutas Asia-Europa. Esta fa-
chada, tras dar el sorpaso en 1979,
coincidiendo con el protagonismo del
gigante asiatico en el escenario inter-
nacional, sigue siendo la gran domina-

dora de los traficos, con un peso del
67,2 por ciento. Pero en 2022, fruto de
las nuevas tensiones de la cadena de
suministro, frenaron su crecimiento.
Los enclaves localizados en la fachada
mediterranea cerraron el pasado ejer-
cicio con un movimiento de 368 millo-
nes de toneladas, un 1,3 por ciento
mas que un afio antes, situdndose aun
por debajo de los niveles prepandemia.
Por el contrario, los puertos de la fa-
chada atldntica, con un trafico de 180
millones de toneladas, dispararon su
crecimiento un 6,6 por ciento, el doble
que la media nacional, superando las
cifras de 2019. De este modo, elevan
del 31,7 al 32,8 por ciento su cuota de
mercado.

Trio de ases

En la fachada mediterrdnea sobresalen
los puertos de Algeciras, Valencia y Bar-
celona, que suman 249 millones de to-
neladas, lo que supone el 45,4 por
ciento del tréfico del sistema portuario
espafiol, sin incluir tréfico interior, pes-
ca y avituallamiento.

El primero del ranking, a bastante
distancia, es Algeciras, que volvi6 a su-
perar los 100 millones de toneladas,
sumando graneles liquidos y sélidos y
mercancia general, con un crecimiento
del 1,4 por ciento respecto al ejercicio
anterior.

CAMINOS DISTINTOS

Los puertos de la fachada mediterranea v atlantica siguen una ruta diferente desde la década de los sesenta.
Y pese a que la brecha se ha reducion un poco en 2022, aun les separan casi 190 millones de toneladas.

Fachada ATLANTICA
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40%

30%

Fachada MEDITERRANEA
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A continuacién se sittia Valencia, con
79 millones de toneladas, un 6,7 por
ciento menos que en 2021, lastrado
por los problemas derivados de la con-
gestién portuaria, que provoco la pér-
dida de mas de medio millén de TEUs.

Completa el podio Barcelona, que
dispar6 su tréfico un 6,3 por ciento en
2022, hasta superar los 69 millones de
toneladas.

Bilbao, lider en el atlantico

En el arco atlantico destaca el puerto
de Bilbao, quinto del sistema portuario
espaiiol y lider de esta fachada. En
2022, la darsena movié 32,8 millones
de toneladas, con un crecimiento del
5,1 por ciento respecto al afio anterior,
aunque aun sigue lejos de los niveles
prepandemia (-7,6 por ciento).

En segunda posicién, dentro de los
puertos bafiados por el Atlantico, se en-
cuentra Huelva, en el sur de Espaiia,
con un movimiento de casi 32 millones
de toneladas y un crecimiento del 4,8
por ciento. Una cifra que tampoco le da
para superar los registros de 2019 (-5,1
por ciento). En esta fachada también
destaca la buena evolucién de los puer-
tos de A Coruia (+25,6 por ciento),
Ferrol-San Cibrao (+18,4 por ciento) y
Gijén (+14,6), todos ellos en el norte
de Espafia, y con cifras muy por enci-
ma de los niveles prepandemia.

PUERTOS DE ESPANA =

San Cibrao

Ferrol "~ @ Aviles G0N )
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ESPANA PORTUARIA | INVERSIONES

APUESTA PUBLICO-PRIVADA

LOS PUERTOS ESPANOLES ACTIVARAN PROYECTOS POR VALOR DE 11.800 MILLONES DE EURQS HASTA 2026
PARA PONER EN SERVICIO MAS TERMINALES Y MODERNIZAR LA RED CON DIGITALIZACION Y SOSTENIBILIDAD

Los planes de inversion
previstos por las 28 autori-
dades portuarias, que ges-
tionan 46 puertos de inte-
rés general en Espafia, su-
man un total de 1.067 mi-
llones de euros para 2023,
dentro de un programa pa-
ra los proximos cuatro afios
que supondrd un desem-
bolso de 4.594 millones.
Junto a la previsién in-
versora del pasado afio, la
partida de inversiones su-
ma 5.250 millones de eu-
ros, a las que se afadiran
proyectos privados por va-

lor de mas de 6.400 millo-
nes de euros, segtin los da-
tos presentados por el orga-
nismo publico Puertos del
Estado en el Parlamento es-
pafiol. Estro supondra acti-
var en la red 11.800 millo-
nes en el periodo 2022-
2026, “lo cual estd muy
bien, porque atraer inver-
sion privada quiere decir
que hay mucha gente que
confia en los puertos para
desarrollar sus lineas de ne-
gocio”, explica el presiden-
te de Puertos del Estado,
Alvaro Rodriguez Dapena.

PLANIFICACION INVERSORA

Las autoridades portuarias prevén ejecutar proyectos por valor
de 4.595 millones de euros en el periodo comprendido entre 2023y 2026.

2023
Barcelona 139
Valencia 119
Baleares 60
Bahia de Algeciras 67
Cartagena 52
Bilbao 44
Las Palmas 56
A Coruna 71
Huelva 65
Tarragona 43
S.Ce Tenerife 53
Castellon 30
Santander 45
Bahia de Cadiz 19
Vigo 27
Malaga 19
Ferrol - San Cibrao 35
Gijon 20
Pasaia 18
Sevilla 14
Ceuta 14
Avilés 17
Marin - Pontevedra 9
Almerfa 9
Motril 9
Melilla 5
Alicante 5
Vilagarcia 3
TOTAL 1.067

2024 2025 2026 TOTAL
195 205 173 712
185 167 157 627
100 110 167 436

78 78 57 281
74 78 72 276
54 86 54 238
59 66 53 234
64 65 16 217
68 43 14 190
53 42 46 185
43 39 44 179
55 47 19 150
33 17 18 113
29 32 26 106
33 31 13 104
28 18 11 76
23 9 3 69
12 12 11 53
19 9 6 52
10 16 11 51
8 8 10 40
11 7 4 38
10 10 9 38
5 11 12 37
13 8 3 32
9 10 7 32
2 4 5 18
1 4 4 12
1.273 1.230 1.025 4.595

Millones de euros. Fuente: Planes de Empresa de las Autoridades Portuarias.

Espaiia tendra
nuevas terminales
en los préximos
arios en abrigos ya
realizados.

ALVARO RDGZ. DAPENA
Pdte. Puertos del Estado

“BUSCAMOS UNOS
PUERTOS
COMPETITIVOS A
LA PAR QUE
CONTRIBUIDORES
DE VALOR PARA
LA SOCIEDAD”

Dentro de las inversio-
nes, Dapena indica que “es-
tamos desplegando un aba-
nico muy importante, bas-
culando del lado mar al la-
do tierra. Es decir, nosotros
hemos hecho la mayor par-
te de las ddrsenas de aguas
abrigadas, salvo alguna ex-
cepcion que queda pen-
diente, y estamos basculan-
do la inversion hacia el de-
sarrollo de terminales en
aguas abrigadas. De ahi, la
necesidad de fomentar la
intermodalidad maritimo-
ferroviaria del lado de las
mercancias”.

Accesibilidad

Para ello, Puertos del Esta-
do resalta que se estan in-
virtiendo desde los puertos,
a través del fondo de co-
nectividad terrestre portua-
ria, mas de 800 millones de
euros en 62 actuaciones de
mejora de accesos terres-
tres a los puertos, tanto via-
rios como ferroviarios.

Por otro lado, junto a la
problematica de conectivi-
dad terrestre, Dapena ha
sefialado que en los proxi-
mos ejercicios “también se
incrementan las cuestiones
relacionadas con la sosteni-
bilidad ambiental”, avan-
zando que en el periodo

Transpogte
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2022-2026 se destinaran
558 millones a este tipo de
actuaciones, mientras que
286 millones de euros se
invertirdn en actuaciones
puerto-ciudad.

Por ultimo, destacan los
220 millones de euros que
se han planificado para
abordar una mayor digita-
lizacién e innovacién, bajo
el impulso del programa
Puertos 4.0, “una referencia
no solamente nacional, si-
no internacional”.

Puertos competitivos

Dapena ha explicado que
los presupuestos e inversio-
nes de 2023 estan alinea-
dos con el nuevo Marco Es-
tratégico del sistema por-
tuario de interés general,
aprobado por el Gobierno a
lo largo del pasado ejerci-
cio y que “pone en pie de
igualdad la dimensién am-
biental y social de los puer-
tos junto con la tradicional
economica”.

El presidente de Puertos
del Estado concluye afir-
mando que “nosotros bus-
camos unos puertos absolu-
tamente competitivos en
los mercados del comercio,
el transporte y la logistica,
a la par que contribuidores
de valor para la sociedad”.
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | GRANELES LiQUIDOS

CERCA DE LOS
FLUJOS PRECOVID

LA EVOLUCION DE TRAFICOS COMO EL GAS NATURAL
NO FUE SUFICIENTE PARA ALCANZAR LOS VOLUMENES DE 2019

LOS GRANELES

LIQUIDOS

CRECIERON
UN 7% EN 2022

CARTAGENA

SALTA AL
SEGUNDO
PUESTO

Los graneles liquidos han
seguido, un afio mas, sin
llegar a los traficos prepan-
demia. Eso si, por poco. No
fue suficiente la evolucién
de productos como el gas
natural, que creci6 el 39,7
por ciento, las gasolinas, un
18,1 por ciento, o el petro-
leo crudo, un 12,3 por cien-
to, para alcanzar los flujos
de 2019.

El conjunto del sistema
portuario espafiol canalizd
un total de 182,61 millones
de toneladas de graneles li-
quidos en 2022, el 6,88 por
ciento mdas que en 2021,
pero el 2,4 por ciento me-
nos que en 2019, cuando
llegé a los 187,10 millones
de toneladas. Aunque con
un crecimiento modesto
(+0,84 por ciento) en com-
paracién con 2021, el puer-
to de Algeciras sigui6 lide-
rando estos flujos al captar
28,36 millones de tonela-
das.

Huelva y Cartagena in-
tercambiaron plazas el afio
pasado, y no fue la prime-
ra vez. El puerto de Carta-
gena saltd de la tercera a la
segunda posicion al regis-
trar un incremento de dos
digitos, el 16,39 por ciento

mas respecto a 2021, su-
mando 27,98 millones de
toneladas. Y este crecimien-
to se debid, en buena me-
dida, a la importacién de
gas natural, que aumentd
el 47,78 por ciento, alcan-
zando los 16,2 millones de
toneladas. El puerto de
Huelva, por su parte, retro-
cedié a la tercera posicién
con 24,80 millones de to-
neladas movidas y un cre-
cimiento del 2,57 por cien-
to. En este sentido, ganara
capacidad en el futuro con
la nueva terminal para gra-
neles liquidos que proyec-
ta. La consejeria de Soste-
nibilidad de la Junta de An-
dalucia dio luz verde am-
biental, el pasado mes de
enero, al proyecto, que ocu-
pard una superficie de
46.000 metros cuadrados.
Terminal Puerto Tartessos,
sociedad creada por Exo-
lum (antigua CLH) y Cep-
sa, es la adjudicataria de la
concesion para desarrollar
el proyecto. La nueva ter-
minal permitird inicialmen-
te el atraque de buques de
5.000 hasta 80.000 TPM.
En una segunda fase, esta
prevista la operativa de bu-
ques de hasta 110.000
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EL 7% MAS

El conjunto del sistema portuario movio 182,6 millones de toneladas de
graneles liquidos en 2022, es decir, 11,7 millones mas que en 2021.

2022
Bahia de Algeciras 284
Cartagena 28,0
Huelva 24,8
Bilbao 20,5
Tarragona 17,7
Barcelona 15,5
Castellon 10,3
A Coruna 85
Las Palmas 7.8
Valencia 58
Ferrol - San Cibrao 39
S.C. Tenerife 37
Baleares 1,5
Bahia de Cadiz 1,5
Motril 13
Gijon 038
Ceuta 07
Avilés 07
Sevilla 04
Vilagarcia 03
Santander 02
Malaga 01
Almerfa 01
Melilla 01
Vigo 00
Alicante 0,0
TOTAL 182,6

%22/21 %22/19 2021 2020

+1% 7% 28,1 28,3
+16% +8% 240 25,2
+3% -7% 24,2 235
+15% -2% 17,8 18,2

-16% -17% 211 183
+26% -4% 123 129
+4% -3% 99 9,8
+6% -5% 8,0 71
-6% -3% 83 738
+51%  +87% 39 27
+24%  +70% 32 29
+22% -23% 30 34
+37% -1% 1,1 10
+36% +11% 1,1 13
-17% +0% 1,6 1,4
+10% 7% 08 06
+43% -22% 05 0,7
+8% -9% 06 0,7
+17%  +43% 04 03
+10%  +64% 03 0.2
+16% -25% 02 02
-52%  +37% 02 02
-26%  +84% 01 01
-1% -15% 01 01
-38% -32% 01 01
-28% -4% 0,0 00
+7% -2% 1709 167,0

Millones de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

TPM, siempre y cuando la
navegabilidad del canal lo
permita, y dos buques atra-
cados simultaneamente de
hasta 20.000 TPM vy
110.0000 TPM.

También hubo baile en
el cuarto y quinto puesto.
El puerto de Bilbao salté de
la cuarta a la tercera plaza

en detrimento del puerto
de Tarragona.

Y es que la darsena vas-
ca sumo 20,45 millones de
toneladas y un crecimiento
del 15,13 por ciento, mien-
tras que la catalana retroce-
di6 casi en la misma pro-
porcién (-16,42 por cien-
to), hasta los 17,67 millo-

ap
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nes de toneladas. El puerto
de Bilbao ha ganado re-
cientemente capacidad pa-
ra este tipo de flujos al fi-
nalizar Depdsitos Portua-
rios (Deposa), especializa-
da en el almacenamiento
de graneles liquidos agroa-
limentarios, la ampliacion
de su terminal en la dérse-
na. El proyecto ha consisti-
do en la construccién de
seis tanques de 2.000 me-
tros ctbicos de capacidad
cada uno. La instalacién ac-

BILBAO
SEGUIRA
GANANDO
CAPACIDAD

tualmente los 32.000 me-
tros cuibicos. Ademads, con-
tinuara este afio su expan-
sién en la darsena. La com-
pafifa construird cuatro
tanques mads, con una capa-
cidad total de cerca de
8.500 metros cuibicos, con
lo que superara los 40.000
metros ctbicos.

Sin salir del puerto de
Bilbao, DBA Bilbao Port, fi-
lial de Grupo Hafesa, inver-
tird 3,95 millones de euros
en la construccion de cua-
tro nuevos tanques en su
terminal del puerto para al-
macenar gasolina, gaséleo
y biodiésel.

PUERTOS DE ESPANA *

CASI DOS MILLONES MAS

Cartagena es la Unica las primeras darsenas del sistema portuario en estos traficos que ha superado, y con holgura, 1os

traficos prepandemia. El enclave incremento en un 27,98% los flujos respecto a 2019.

Bahia de Algeciras Cartagena

32
30 |
28 |
26 |
24 |
22 |

Huelva

—o—Bilbao —e—Tarragona

20 F
18

16 |
14
2018 2019 2020 2021 2022
ANO 2022
Cartagena
Bahia de Algeciras 15,3%
15,5%
Huelva
13,6%
Bilbao
11,2%
Tarragona
Resto 9,7%

34,7%

Millones de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

DOS PROYECTOS
EN TARRAGONA

Dos terminales que operan
graneles liquidos en el
puerto de Tarragona, Tepsa y
Vopak Terquimsa, estan en
fase de crecimiento en la
darsena catalana. El consejo
de administracion del Puerto
de Tarragona adjudico, el
pasado noviembre, una
nueva concesion de 10.616
metros cuadrados y por un
plazo de 42 aiios, a Tepsa. La
terminal de graneles
liquidos, propiedad de Rubis
Terminal, sumara asi su
cuarta ampliacion en la
darsena catalana, donde ya
contaba con 43.530 metros
cuadrados de superficie
repartidos en tres
concesiones. Por su parte,
Vopak Terquimsa construira
dos nuevas tuberias en una
de sus concesiones para
flexibilizar la operativa y
proyecta nuevas
ampliaciones para ganar
capacidad.

i
—
Sustainable storage
solutions for
everyday life
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | GRANELES SOLIDOS

LA MEJOR COSECHA

EL FLUJO QUE MAS CRECE, FAVORECIDO POR LA SITUACION ENERGETICA DERIVADA DE LA GUERRA

9,2 MILLONES DE TONELADAS MAS

Los graneles solidos sumaron 94,2 millones de toneladas en 2022. Y ello

supone un crecimiento del 11% en relacion a 2021.

2022 %22/21 %22/19 2021

Gijon 169  +19%  +16% 14,2
Tarragona 9,3 +20% -4% 7.7
Castellon 9.2 2% +29% 9,4
Cartagena 75 +24% +9% 6,0
Ferral - San Cibrao 69  +14% -15% 6,0
Huelva 57 +14% -1% 50
A Coruna 54 +84% +55% 29
Barcelona 45 +2%  +12% 45
Almeria 39 7% -11% 42
Bilbao 38 -19% -20% 47
Santander 34 -4% -6% 35
Avilés 28 -3% -0% 29
Valencia 23 +8% +6% 22
Bahia de Cadiz 19 +45% +2% 13
Sevilla 18 -17% -22% 2,2
Alicante 1,7 +28%  +15% 13
Malaga 14 -8% -6% 1,5
Bahia de Algeciras 1,4 +107% +41% 0,7
Marin - Pontevedra 10 +9%  +17% 10
Pasaia 09 -18% -12% 1,1
Motril 07 9% +10% 0,7
S.C. Tenerife 04 -9% -3% 04
Vilagarcia 04 -6% -16% 0,4
Baleares 04 +7% -69% 04
Las Palmas 04 -14% -20% 04
Vigo 03 -10% +2% 03
Melilla 0,0 -30%  +288% 0,0
Ceuta 00 -63% -76% 0,0
TOTAL 94,2 +11% +4% 85,0

Millones de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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77,1

Los traficos de graneles sélidos han resultado
claramente beneficiados de la situacién ener-
gética derivada de la guerra en Ucrania. Es el
flujo que mas ha crecido, el 10,81 por ciento,
hasta los 94,16 millones de toneladas, con
respecto a 2021. Ha llegado, incluso, a supe-
rar en un 3,6 por ciento los volimenes pre-
pandemia, los 90,81 millones de toneladas re-
gistrados en 2019.

El nuevo contexto geo-
politico ha supuesto una
oportunidad para que algu-
nos de los principales puer-
tos graneleros de Espafia
aumenten sus trédficos de
carbdn y coque de petroéleo,
con alzas de dobles digitos,
tras el ultimo cuatrienio en
caida libre por la politica
europea de descarboniza-
cién. El tréfico de carbén y
coque de petrdleo registrd
un incremento, ni mas ni
menos, que del 72 por cien-
to el afio pasado en compa-
racién con 2021. Otro trafi-
co que se ha beneficiado de
la situacién, pero menos,
ha sido el de cereales y sus
harinas, con un crecimien-
to del 39,5 por ciento.

El puerto de Gijon sigue
liderando el trafico de gra-
neles sélidos con un total
de 16,89 millones de toneladas movidas el
afio pasado, el 18,91 por ciento mas que en
2021. Su terminal granelera European Bulk
Handling Installation (Ebhi) movié 3,2 millo-
nes de toneladas de carbén térmico en 2022,
el 106 por ciento mas que en 2021. Este cre-
cimiento ha compensado, y con diferencia, la
bajada del carbodn sidertrgico y del mineral

Transpoxte

Abril 2023

de hierro, como consecuencia de la pa-
rada de un alto horno de Arcelor Mittal.
La terminal granelera movié globalmen-
te 902.922 toneladas mas que en 2021,
hasta los 10,14 millones de toneladas
La Autoridad Portuaria de Gijén sacé
a concurso, a finales de afio, el asfalta-
do de una superficie de 23.853 metros

Los cereales y sus harinas también han favorecido la evolucién de los sélidos.

cuadrados para dar respuesta al “gran
aumento de la demanda de suelo para
el acopio de graneles solidos, especial-
mente de carbén, como reserva energé-
tica estratégica”.

El puerto de Tarragona salté de la ter-
cera a la segunda posicion, desbancan-
do al de Castelldn, al registrar un incre-

La terminal de
Graneles del

Puerto de Castellon
540m lineales de atraque

con 16m de calado

130.000m? de superficie
de campas y almacenes

Préxima ampliacion :
de 210m del muelle en Zena Sur

www.pertsurcastellon.com

Ampliacién Muelle (m)
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mento del 20,39 por ciento
del trafico de sdlidos, has-
ta los 9,32 millones de to-
neladas. Un crecimiento
debido a la favorable evo-
lucién tanto de los traficos
de carbén como de cereales
y piensos.

Castellén, que retrocedid
de la segunda a la tercera
posicidn, fue el tnico de los
principales puertos que sal-
dé el ejercicio en negativo
(-2,44 por ciento), hasta
los 9,15 millones de tone-
ladas, frente al avance de
dos digitos del pelotén de
puertos lideres.

PUERTOS DE ESPANA

MAS CAPACIDAD -
PARA SOLIDOS TRAFICOS PREPANDEMIA

El puerto de Castellon supero, y con holgura (+28,8%), los traficos prepandemia. Al igual que el puerto de Cartagena

. (+9,8%), mientras que Gijon, Tarragona y Ferrol-San-Cibrao, todavia no.
Ership Grupo ha estrenado

una nueva nave para Gijon Tarragona Castellébn —e— Cartagena —@— Ferrol - San Cibrao
graneles en el puerto de
Cartagena, que supone un
incremento de 21.000 16 f
metros cuadrados de 14 |
superficie de
almacenamiento. La nueva
instalacion se suma a dos
almacenes, de 10.000 metros
cuadrados de superficie cada
uno y 160.0000 toneladas de
capacidad total, que ya tenia.
Terminal Maritima de
Cartagena (TMC) también
gano capacidad con una nave 2018 2019 2020 2021 2022
de 24.000 metros cuadrados

en la darsena de ANO 2022

Escombreras el afio pasado.

Por otra parte, el puerto de Gijon Tarragona

Huelva va a reforzar su 17,9% 9,9%

oferta granelera con la Castelldn

puesta a disposicion de los 9,7%

operadores de nuevos
espacios en el muelle de
Minerales, ubicado en la
margen izquierda de la ria de
la darsena.

18 -

12 +
10 f
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Cartagena
7,9%

Ferrol - San Cibrao
7,3%

Resto
47,2%

Millones de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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* PUERTOS DE ESPANA

NO PUDO SER

El sistema portuario, con 271,2 millones de toneladas en 2022, se quedd a
cinco millones de toneladas de superar el récord historico de 2021.

2022 %22/21 %22/19 2021 2020

Valencia 71,0 -10% -6% 78,8 76,0

Bahia de Algeciras 71,0 +1% -3% 70,6 747

Barcelona 49,0 +2% +7% 48,2 41,6

Las Palmas 18,2 +5% +16% 17,2 15,2

Baleares 135 +10% -2% 123 10,8

Bilbao 8,6 -2% -14% 8,8 7.7

S.C. Tenerife 7,6 +5% +5% 72 6,7

Vigo 42 -1% +10% 43 40

Mdlaga 28 +6% +47% 2,7 11

Santander 28 -8% +7% 3,0 2,6

Tarragona 2,4 +5% +34% 23 15

Pasaia 24 -1% +9% 2,4 2,0

Bahia de Cadiz 2,2 -10% +90% 2.4 16

Sevilla 16 -5% -11% 1,7 16

f P Alicante 15 +18% +7% 13 13

La mercancia general movida en contenedores supone casi el 70% del total de este envase. Castellon 15 22k -50% 19 20
Almeria 15 +2% +36% 15 12

TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | MERCANCIA GENERAL Huelva 13 +11%  +16% 12 13
Gijon 13 -20% -30% 1,7 18

Marin - Pontevedra 1,0 -13% -33% 12 12

Avilés 1,0 -12% -37% 11 09

Cartagena 1,0 +2% -21% 1,0 11

EL FLUJO MAS NUMEROSO, PERO EL DE PEOR EVOLUCION Fertol- 3an Crag L0 gh 0% 95 07
A Coruna 09 +5% -11% 09 08

Vilagarcia 08 2% +21% 08 07

La mercancia general no si-  envase, que supone casi la  perd el récord histoérico, los Ceuta 06 5k 32% 06 06
guié la misma direccién  mitad del total de flujos del ~ 276,23 millones de tonela- Melilla 05 4% -39% 05 05
que los traficos de graneles  sistema portuario espafiol.  das, que alcanzd en el ejer- Motril 01  -14%  -82% 0,2 03
liquidos y sélidos. La situa- Al sumar 271,16 millo-  cicio precedente. Y ello su- TOTAL 2712 2% 1% 2762 2615

cién de incerteza econémi-
ca paso factura al principal

nes de toneladas en 2022,
la mercancia general no su-

puso una caida del tréfico
del 1,83 por ciento, per-

Millones de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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diendo los muelles espafio-
les alrededor de cinco mi-
llones de toneladas.

Un resultado negativo
debido al comportamiento
de la mercancia general
movida en contenedores. Y
es que supone casi el 70
por ciento del total de la
mercancia general al sumar
187,56 millones de tonela-
das, registrando un retroce-
so del 5,4 por ciento, es de-
cir, casi 11 millones de to-
neladas menos que en
2021. La otra cara de la
moneda, la mercancia ge-
neral convencional, que ex-
perimentd un incremento
del 7,25 por ciento, hasta
los 83,60 millones de tone-
ladas movidos.

Valencia mantuvo el li-
derato en este tipo de flu-
jos a pesar de experimentar
un retroceso de casi el 10
por ciento (-9,91 por cien-
to), hasta los 71,01 millo-
nes de toneladas canaliza-
dos, 7,8 millones menos

VALENCIA
MANTUVO
SU LIDERAZGO

BARCELONA
MARCO NUEVO
RECORD EN
MERCANCIA
GENERAL

que en 2021. El puerto va-
lenciano resulté doblemen-
te damnificado por la co-
yuntura econémica, en ge-
neral, y por la congestién
de sus muelles, en particu-
lar. Y esto ultimo provocd
el desvio de tréficos a otras
darsenas.

El puerto de Algeciras,
segundo, mantuvo voltime-
nes, moviendo poco menos
que Valencia, con 71 millo-
nes de toneladas canaliza-
das, el 0,59 por ciento mas
que en 2021.

Por su parte, el puerto
de Barcelona, tercero, regis-
tré un modesto avance del
1,75 por ciento, hasta los
49,01 millones de tonela-
das. Pequefio avance, pero
suficiente para superar en
un 7 por ciento los flujos
prepandemia y, por lo tan-
to, marcar un nuevo récord
en este tipo de traficos.

Entre los primeros puer-
tos, destaca el crecimiento
de dos digitos de Baleares,
quinto, con 13,49 millones
de toneladas movidas, el
10,10 por ciento mas que
en el ejercicio precedente.
Gracias, en buena parte, a
la recuperacion del turis-
mo, al igual que ocurre en
otro puerto islefio, como es
el de Las Palmas, cuarto,
que registré un crecimien-
to del 5,28 por ciento, con
18,15 millones de tonela-
das de mercancia general.

PUERTOS DE ESPANA *

CONCENTRACION DE TRAFICOS

Los tres principales puertos, Valencia, Algeciras y Barcelona, sumaron mas de 191 millones de toneladas de mercancia
general movida, lo que supone una cuota de casi el 71% del total de estos flujos.
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80
75
70 +
65 |
60 |
55 |
50 |
45 |
40 |
35
30

2018 2019 2020 2021 2022

ANO 2022

Valencia
26,2% Bahia de Algeciras

26,2%

Barcelona

18,1%
Resto

29,6%

Millones de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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* PUERTOS DE ESPANA

TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | CONTENEDORES

VALENCIA MANTIENE SU POSICION DE LIiDER

El puerto se afianza como primer puerto espafiol en trafico de contenedores,
pese a su caida, mientras Algeciras v Barcelona repiten sus flujos de 2021.

LA CONGESTION,

2022 %22/21 %22/19 2021 2020
Valencia 5.076 -9% -7% 5604 5428
Bahia de Algeciras 4763 -1% -7% 4799  5.108
Barcelona 3522 -0% +6% 3531 2958
‘ , Las Palmas 1.162 -1% +15% 1177 1033
Bilbao 497 -8% -21% 539 486
S.C. Tenerife 480 +10% +17% 436 377
P P Malaga 228 -4% +9% 237 124
EL ‘IMPORT-EXPORT RESISTE FRENTE A LA CAIDA DE TRANSITOS - e e o e o
Bahia de Cadiz 218 +1%  +276% 215 109
~ e . Alicante 210 +22% +23% 173 158
Mal afio para el contenedor ~ lamentaba un transitario  nez, presidente del puerto i . .
en Espaila. Los puertos mo-  con implantacién nacional.  de Valencia. Ademas, no Sevilla 141 +4% +3% 136 126
vieron un total de 17,2 mi-  “Hay que resolver ciertas  hay que olvidar que la de- Castellon 103 -20%  -49% 130 131
llones de TEUs, un dato  operativas en puertos como  saceleracién de la exporta- Baleares 97 9% -19% 107 92
que supone un descenso  Valencia, Algeciras o Barce-  cidn de sectores como el ce- Tarragona 83 +52%  +74% 55 44
del 3 por ciento frente al  lona, porque los buquesno  rdmico o el agroalimentario 5 5
P c . . , . , Huelva 80 -0% +9% 81 84
maximo histdrico estableci-  esperan y desvian flujos en  ha pasado factura a los tra- .
do en 2021. cuanto ven el minimo pro-  ficos portuarios. Y eso, en ~ Cartasena 30 -1k -26% 51 57
La crisis del comercio in-  blema”, afiadid. un afio marcado por “una Gijon 46 -20%  -39% 58 85
ternacional, agravada por El caso que ilustra la  coyuntura compleja por la Marin - Pontevedra 46 +12%  -40% 41 44
los Precios en(?rgéticos, la  congestiéon es Valencia, guerra de Ucra.niaf el ma- Ferrol - San Cibrao 37 +120%  +348% 17 12
subida de precios de mate-  “culpable” del fuerte des-  yor neoproteccionismo, la : . 5
. . e . . Vilagarcia 33 2% -20% 34 36
rias primas y fletes, encade-  censo del trafico de conte-  alta inflacién y el alza en . .
naron un “efecto torbelli-  nedores en la red, protago-  combustibles y las materias ~ >entander 30 -22% +106% 38 %
no”, que afect6 a los trdnsi-  nizando mdas del 95 por  primas”, explic6 Martinez. Almeria 22 -13% 6% 25 24
tos desde y hacia terceros  ciento de los flujos perdi- . Melilla 6  -28%  -68% 8 11
paises a lo largo del afio,  dos por los puertos espafio- ~ Estancamiento Ceuta 5 9% 509 6 6
asi como a los flujos del les alo largo de 2022. Frente al ‘batacazo’ de flu- Votril 0 98% 0 0
‘import-export’, cuyo com- El desplazamiento de jos en Valencia, los puertos N . UD
portamiento fue mds resis-  transitos, en su mayorfa de  de Algeciras y Barcelona sa- A (0runa 0 +233% +67% 0 0
tente dentro de un escena-  la naviera MSC, a puertos  lieron menos perjudicados, Aviles 0 -100% -100% 0 0
rio de desaceleracion eco-  como Gioia Tauro, Tanger  ya que sus volumenes tota- Pasaia 0 0 4
noémica. Med y Barcelona, estienla les de contenedores se TOTAL 17.162 3% 2% 17.735 16.793

“Por congestion hemos
perdido contenedores”, se

explicacién de la caida, co-
mo subrayé Aurelio Marti-

mantuvieron estabilizados.
Desde la direccién de

Miles de TEUs. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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Trusposte PUERTOS DE ESPANA *

FLUJOS AGRUPADOS EN CUATRO PUERTOS INTEROCEANICOS

Valencia, Algeciras, Barcelona y Las Palmas movieron 85 de cada 100 contenedores que pasaron por Espana en 2022.

—— Valencia —o— Bahia de Algeciras Barcelona —e— Las Palmas 2022
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Miles de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado. Las Palmas
6,8%

ambos enclaves preocupa ESPANA AGUANTA LA CRISIS GLOBAL
este estancamiento y su
continuidad a la baja en
2023, “un afio de turbulen- La caida del comercio maritimo mundial, cifrada en un 10 por ciento, ha frenado el crecimiento
cias, con una situacion en de los traficos de contenedores en los puertos espafoles. Responsables portuarios y operadores
China que no esta clarifica- explican que el fin de la guerra de Ucrania y la mejora de produccion en China deberan ir
da”, reconocié Gerardo aclarando la situacion a los largo de 2023, “un afio que se antoja complicado, con una pequefa
Landaluce, presidente del desaceleracion en los primeros meses” dentro de la tendencia del Gltimo semestre.

puerto de Algeciras.
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* PUERTOS DE ESPANA

TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | CONTENEDORES

ESTANCAMIENTO

FRENO A LA BONANZA DEL EJERCICIO 2021

Las terminales de contenedores en los puertos espanoles frenaron su ritmo
de crecimiento v se mantienen a la expectativa de la evolucion econémica.

2022 %22/21 %22/19 2021 2020

EL IMPORT-EXPORT SE FRENA ANTE EL INCREMENTO DE STOCKS  valencia 2482 1% +8% 2502 2164
Barcelona 1776 -3% +5% 1829 1568
Bahia de Algeciras 816  +14%  +15% 715 677
Los pluertols dg Vale.nci.a y cayoun3 por ciednto, el im- Bilbao 147 9% -19% 497 41
Barcelona, los dos principa-  port-export’ se detuvo por Vigo 194 0% +23% 14 03
les enclaves espafioles en  un aumento de stocks. Las ) .
flujos de importacién y ex-  empresas “se aprovisiona-  CeStellon % 18k -50% 118 124
portacién, mantuvieron sus ~ ron mas durante el primer Las Palmas 70 7% -17% 65 73
volimenes en 2022, tras semestre” ante una incerte- Tarragona 47 +3%  +18% 45 33
un aﬁo %021 en el que Zus za en el preci(ti) de mateli:i)as Marin - Pontevedra M +13% -37% 37 38
terminales crecieron a do-  primas o productos acaba- S Tenerife 11 +18% 3% e 2
ble digito gracias a una  dos en un escenario salpi- .
fuerte evolucién de la acti-  cado por la guerra de Ucra- Gijon 37 5% -34% 50 65
vidad exportadora. nia, politicas autarquicas, Cartagena 36 7% -33% 39 48
El pasado afio, en ambos  la inflacién y el alza en los Bahia de Cadiz 30 -21%  +205% 38 20
encla’ves se ViSl]l;mb'r; “una Precios de los cor.1f1bustiblis§, Santander 30 -22%  +106% 38 %
atonfa, ensombrecida por  junto a unas tarifas mariti- Alicante -8 7% sa2% 2% 51
el descenso de volimenes  mas por encima de los fle- i . .
en el segundo semestre del  tes de los dltimos afios de ~ Ferrol - San Cibrao 22 +Ak  +174% 16 12
aflo”, coinciden en explicar ~ bonanza econémica. Almeria 19 -14%  -10% 22 20
transitarios que operan en Eiercic . Malaga 18 +16%  -29% 15 15
ambos, epclaves. “La baj;'iclia jercicio positivo y Huelva R 1 18
del trafico de exportacion  Pese a la desaceleracion del : . ) )
; Py . Vilagarcia 2 +22%  +26% 2 2
es un sintoma de la salud  trafico en 2022, el ejercicio _
econémica del hinterlandy ~ supone un nuevo “afio po-  €'ill2 1. 5% -65% ! E
refleja que estamos en una  sitivo” en el camino traza- Ceuta 0 -13%  -96% 0 0
EL PUERTO DE crisis donde los principales  do por el sistema portuario Melilla 0 -18%  -99% 0 1
ALGECIRAS merc?dos a }os que ’Vedn(}e paraNcolnvertirflo.sl.rm(ljelles Baleares 0 -20%  -68% 0 0
0 Espina. estdn pasandolo  espafioles en facilitadores Motril 0 og% 0 0
CRECE UN 14%, mal”, indican desde el del comercio internacional, 5 . .
MIENTRAS LOS Puerto de Valencia, que en  liderando entre continentes A (0rU1a 0 +233% +67% 0 0
FLUJOS EN 2022 detuvo su crecimien-  un tréfico de 6,24 millones Avilés 0 -100% -100% 0 0
VALENCIA Y to, con un descenso del 1 ~ de TEUs en el competitivo Pasaia 0 - 0 4
por ciento. escenario del sur de Euro-  poyaL 6244 1%  +3% 6311 5.606

BARCELONA
SE ESTANCAN

Tanto en Valencia como
en Barcelona, cuyo tréfico

pa, explican operadores
consultados. El sector vie-

Miles de TEUs. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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ne de un crecimiento en los
flujos, obtenido en el ejer-
cicio 2021, donde el siste-
ma portuario marcé un ré-

PUERTOS DE ESPANA *

ESPANA TIENE CUATRO PUERTAS PARA EL COMERCIO EXTERIOR

Los puertos de Valencia, Barcelona y Algeciras, en el Mediterraneo, y Bilbao, en el Atlantico, mantienen sus fortalezas.

PUERTOS CON
VALOR ANADIDO

cord tras registrar un movi- Valencia Barcelona Bahia de Algeciras —@— Bilbao Los puertos espafioles
miento de 6,31 millones de disponen de una extensa
TEUs. 1500 | capacidad para dar una
- sdlida respuesta a las

Progresién de Algeciras necesidades logisticas de
Los mismos interlocutores 990 | importadores y
se detienen en sefalar el exportadores. La red de
‘caso de éxito’ del puerto de 1500 | terminales ha venido
Algeciras para el desarrollo apostando no solo por una
de exportaciones e impor- ~ L000 renovacion o ampliacion de
taciones. infraestructuras y servicios,

Es “una nueva puerta al- 500 .—.\.7 ——— ® sino por la incorporacion de
ternativa en el sur de Espa- las tecnologias mas
fia que se beneficia de una 0 modernas en sistemas de
alta conectividad maritima” 2018 2019 2021 2022 informacion para atender a
gracias a su corriente tradi- un volumen diario de mas de
cional en el transito inter-  Afjo 2022 17.000 camiones que llevan
nacional de contenedores. : o traen contenedores. Una
Y es que los flujos ‘import- v;;e;%a cadena de distribucion
export’ avanzaron un 14 ’ donde el ferrocarril esta
por ciento en 2022 en Alge- llamado a ser una piedra
ciras, creciendo en 0,81 mi- angular en la préxima
llones de TEUs, una cifra década, fruto de la estrategia
inédita para sus terminales. de descarbonizacion
Estas instalaciones progre- impulsada por la CE. Junto a
san cada afio en esta tipo- ello, los puertos deben
logia de tréfico, con la no- Barcelona trabajar en la eliminacién de
vedad de “la apertura de Resto 28,4% ‘problemas’ con la
servicios intermodales” pa- 11,6% aligeracion de controles de
ra productos perecederos o inspeccién con un mayor uso
mercancias just in time, ex- de la digitalizacion y de la
plican operadores locales. automatizacion de procesos

La entidad portuaria de Bilbao Bahia de Algeciras para desterrar cuellos de
Algeciras apuesta por in- 7.2% 13,1% botella en los muelles.
centivar el ferrocarril con el
objetivo de ganar mercado
en el interior peninsular s de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
gracias a la potencialidad
de sus lineas maritimas.
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | CONTENEDORES

VAIVENES EN LOS TRANSITOS

LA FALTA DE ESPACIOS Y ATRAQUES PRODUCE DESVIOS Y PERDIDA DE TRAFICOS EN LOS PUERTOS ESPANOLES

DESACELERACION DE LOS VOLUMENES

Las terminales de Algeciras, Valencia, Las Palmas y Malaga registraron

descensos en 2022, mientras Barcelona y Tenerife crecieron en traficos.

2022 fue un afio negativo
para el comportamiento
del transito de contenedo-
res en los puertos espafio-
les. Las cifras muestran una

“empieza a haber una relo-
calizacién de actividades
ante la necesidad de posi-
cionar una logistica de pro-
ximidad en los mercados

Transpoxte

Abril 2023

LOS PUERTOS
PERDIERON
591.000 TEUS
DE TRANSITO

2022 %22/21 %22/19 2021 2020 afeccién del 6 por cientoen  europeos”, indican los me-  DURANTE 2022

) ) los voliumenes operados, dios consultados. Aparte de

Bahia de Algeciras 3947 3k -1k 4084 4431 (op varios puertos donde  afecciones particulares co-
Valencia 2394 -17%  -18% 2888 3061 se redujo el ritmo de las  mo las producidas por la  lidad al tréfico import-ex-
Barcelona 1551 +5%  +11% 1477 1175 operaciones maritimas de  invasidn rusa de Ucrania o port. Esta decision de las
Las Palmas 575 -10%  +29% 642 536 transito de las grandes na-  la crisis diplomdtica entre = navieras provocd desvios
Milaga 502 % +18% 511 97 vieras interocednicas. Espafia y Argelia, afiaden. de bu.ques. U’na hu1daf que
: El recorte de volumenes Aurelio Martinez, presiden-
SC. Tenerife 66 +59% +427% 41 25 afecté a Bahia de Algeciras, ~ Relocalizacién te del Puerto de Valencia,
Bahia de Cadiz 32 -30%  >999% 45 31 en menor medida, mientras ~ En este sentido, el presi- localiza: “Gioia Tauro, T4n-
Tarragona 27 >999%  >999% 0 1 que Valencia y Las Palmas  dente de Puertos del Esta-  ger Med y Barcelona” se
Vigo 13 +24%  +44% 11 10 sufrieron bajadas de flujos  do, Alvaro Rodriguez Dape-  vieron beneficiados de la
. de dos digitos. Por su par-  na, seflald que en los mer-  congestiéon sufrida por la

Ferrol - San Cibrao 4 0 0 ./ , « . .

_ te, la evolucion que habia  cados “empieza a haber  darsena en 2022, un aspec-
Bilbao 4 +74%  +127% 2 2 tenido en 2021 el puerto  una pauta de relocaliza-  to que “ha sido clave” para
Castellon 3 48k -61% 6 3 de Mélaga se estancé en  cidn, con una logistica mds  que se produjera un vaivén
Gijon 2 +888% >999% 0 0 2022, con una reduccién  préxima. De ahi el creci- de flujos a otros puertos
Alicante 2 95%  +192% P 4 del 5 por ciento en los trd-  miento en paises como In-  que se vieron beneficiados
Cartagena 1 >09%%  +575% 0 0 ficos maritimos operados  dia, Pakistan o,Turqlila . por tener 11r_1ea dg atraque

i en la dérsena. Dapena coment6 que “hay o espacios disponibles para
Marin - Pontevedra 0 -8% -93% 3 4 La principal causa de la  una basculacién hacia el es-  operar los transitos a terce-
Vilagarcia 0 +138% +714% 0 0 afeccion global a los trédnsi-  te desde Extremo Oriente,  ros paises.

Resto 0 +75%  +80% 0 0 tos de los puertos espafio-  con un incremento de trafi- “Son operaciones que las
TOTAL 8.823 6% 6% 9414 9.382 les “estd en la crisis econd-  co hacia el Mediterrdneo  navieras cuidan para que

Miles de TEUs en transito. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

mica” que ha envuelto a
muchos paises que operan
sus volumenes a través de
Espaifia, “con una reduccion
de las compras a mercados
lejanos y un aumento del
abastecimiento o produc-
cion interna”, explican
transitarios consultados.
Hay que destacar que la re-
duccidén de transitos afecta
a materias primas y pro-
ductos elaborados, donde

respecto al Atlantico, una
brecha clara”, a la que hay
que afladir el auge del co-
mercio electrénico, “una
irrupcién que tensa la logis-
tica en los territorios”.
Pese al fragil desarrollo
de la economia en 2022,
parte del comportamiento
del transito fue debido a la
congestion, fruto de la
prioridad en puertos como
Valencia de dar mayor faci-

no haya un desvio conside-
rable de las cargas, abrien-
do alternativas de feeders
maritimos o servicios inter-
modales que puedan com-
pensar el desplazamiento”,
aclara un operador logisti-
co. Estos medios indican
que “la volatilidad del tran-
sito es enorme, pero no es
problema. La cuestiéon que
preocupa es si estos desvios
dafian a la carga local”.
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EL CABOTAJE AFIANZA
SU VIA DE CRECIMIENTO

BUEN ANO PARA LOS TRAFICOS ENTRE PENINSULA Y CANARIAS

CANARIAS
SUPONE EL

42% DE LOS
TRAFICOS DE

CABOTAJE

La mejor noticia del afio para la
mayoria de puertos espafioles
fue el mantenimiento de un
comportamiento positivo en los
flujos de cabotaje, traficos in-
terportuarios en contenedores,
que suponen el 12 por ciento
del volumen global operado en
la red de terminales.

Los puertos vuelven a conso-
lidar un volumen superior a los
2 millones de TEUs, con una
participacion clave de los puer-
tos canarios, que gestionaron
un flujo de 0,89 millones de
TEUs, cifra que supone el 42
por ciento del cabotaje.

Los operadores consultados
afirman que navieras espafolas
como Boluda, Nisa y JSV Logis-
tic “tuvieron un buen afio den-
tro de una coyuntura diferen-
ciada de fletes respecto a otra
tipologia de traficos, con creci-
miento de volumenes fruto de
un mejor comportamiento de
la industria local y el turismo,
que incremento el consumo de
productos en Canarias”. Asimis-
mo, las navieras internaciona-
les contintian una estrategia de
atraccion de volumenes de car-
ga entre los puertos peninsula-

res y los insulares, dentro de
sus lineas regulares internacio-
nales que acompafian en sus
bodegas volimenes de carga
entre ddrsenas nacionales.

Redistribucion

Alrededor de 5.600 TEUs se
mueven entre los puertos espa-
fioles, dentro de una cadena de
distribucién que se mantiene al
alza, junto a los traficos de car-
ga rodada, donde empieza a te-
ner un protagonismo el flujo de
contenedores, con apuestas di-
rectas de los armadores nacio-
nales.

En ese mapa de traficos Pe-
ninsula-Canarias, hay una re-
distribucion de flujos hacia el
mercado de Andalucia respec-
to a Catalufia y Comunidad Va-
lenciana, donde solo sobresale
en 2022 el destacado creci-
miento de Alicante.

Por su parte, los puertos an-
daluces aumentan su protago-
nismo, como son los casos de
Céadiz, Sevilla y Huelva.

En el lado atldntico, destaca
el aumento de flujos naciona-
les por el puerto de Vigo, un 25
por ciento mas que en 2021.

PUERTOS DE ESPANA *

EL TRAFICO INTERPORTUARIO, EN POSITIVO

Los flujos maritimos entre puertos espanoles crecieron un 4% en 2022
de la mano de la buena temperatura de los traficos entre Peninsula

y las Islas Canarias, consolidando una tendencia alcista.

Las Palmas

S.C. Tenerife
Valencia
Barcelona
Alicante

Bahia de Cadiz
Sevilla

Baleares

Huelva

Bilbao

Vilagarcia

Vigo

Cartagena

Ferral - San Cibrao
Tarragona

Malaga

Gijon

Melilla

Ceuta

Marin - Pontevedra
Castellon

Almeria

Bahia de Algeciras
TOTAL

2022

517
373
200
195
181
156
140
97
69
45
31
18
13

—
—

O W B~ B~ U OO N 0 W

2.094

%22/21

+10%
+4%
7%
-13%
+25%
+18%
+4%
-9%
+4%
+1%
-4%
+25%
+9%
+775%
+3%
-17%
-4%
-28%
-9%
+217%
-41%
7%
-13%
+4%

%22/19

+9%
+4%
-6%
-16%
+20%
+230%
+5%
-19%
+16%
-39%
-22%
+26%
-4%
+3763%
+11%
-40%
-63%
-60%
-36%
-26%
+22%
+25%
-44%
+4%

Miles de TEUs. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

2021

469
360
214
225
145
132
134
107
67
45
32
15
12
1

9
10

O W N — OO o o

2.010

2020

425
319
203
215
133
58
125
92
66
44
34
16
9

0

9
12
19

o w &~ W O,

1.804
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TRAFICO DE LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | CONTENEDORES

TERMOMETROS
DIARIOS DE LA
ECONOMIA

LA EVOLUCION DEL TRAFICO REFLEJA UN ANO MARCADO
POR LA IRREGULARIDAD DEL COMERCIO EXTERIOR

“Afio de mds a menos, complicado co-
yunturalmente para acertar con una
planificacion, ante la turbulencia de los
precios energéticos”. Asi lo puso de ma-
nifiesto un directivo de una transitaria
espaflola con un fuerte volumen en su
negocio de traficos con Asia, a la hora
de hacer balance del ejercicio 2022.

“El mayor crecimiento nos vino con
la importacion de Extremo Oriente,
aunque es cierto que empezamos a ver
una relocalizacién de la cadenas logis-
ticas en lugares més cercanos de Euro-
pa, como India y el norte de Africa, asi
como una Turquia que venia creciendo
antes del grave terremoto de hace unas
semanas”, explica.

Junto a esto, un operador logistico
sefiala que “hemos visto una reduccion
de las exportaciones fruto de la desa-
celeracion econdmica y conflictos di-
plomaticos como el de Argelia, que ha
roto la dinamica que teniamos con es-
te pais desde Espafia”.

En este sentido, el presidente de
Puertos del Estado, Alvaro Rodriguez
Dapena, apunta que “los puertos espa-
fioles, en relacién con otras latitudes,
han demostrado mucha robustez en
cuanto a la variabilidad de los traficos,
no solamente durante la pandemia, si-
no en la pospandemia, en que se deses-

s s . S Cada dia pasan por
tabilizé el comercio exterior”. la red de terminales
Dapena matiza que “las lineas regu-  enEspafia unfiujo
de 47600 TEUs.

lares de contenedores se volvieron irre-
gulares y, frente a tiempos de espera de
buque de més de un mes en la costa
oeste norteamericana o en el mundo
hanseatico europeo, en nuestro caso el
maximo fue de diez o doce dias en los
puertos de interés general por unas in-
fraestructuras muy solidas”.

Asi las cosas, la media mensual del
trafico total en el ejercicio 2022 supe-
r6 los 1,43 millones de TEUs. Cada dia
pasé por la red portuaria un flujo supe-
rior a 47.600 TEUs. Del conjunto
anual, sobresale el comportamiento de

Transpoxte
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los tréficos durante el mes de mayo,
periodo en el que se movieron mas de
1,6 millones de TEUs, el mejor dato del
ejercicio y una marca a la que no llegé
tampoco durante 2021, cuando el ma-
ximo mensual fue de 1,5 millones de
TEUs. Por su parte, noviembre obtuvo
el registro mas bajo, con un flujo de
1,23 millones de TEUs.

De este global, sobresale el compor-
tamiento de los flujos de transito en los
ocho primero meses del ejercicio, don-
de esta actividad obtuvo un mayor pro-
tagonismo, aunque en niveles bastan-
te mas reducidos que en el ejercicio
2021. Hay que tener en cuenta la for-
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taleza del transito en el comportamien-
to del flujo de contenedores, ya que su-
pone el 51 por ciento del global, con
un movimiento diario de mas de
24.500 TEUs. En transito, el mejor mes
fue mayo, con un movimiento de 0,82
millones de TEUs, mientras que no-
viembre, con 0,61 millones de TEUs,
obtuvo la cifra mas baja del afio.

Por su parte, en los datos globales de
2021, destaca el comportamiento posi-
tivo de los traficos de cabotaje, que su-
ponen el 12 por ciento de los voltime-
nes de contenedores gestionados en los
puertos espafioles. La media mensual
fue de 174.500 TEUs, con una mayor

BOLUDA

PUERTOS DE ESPANA “

MAYO FUE EL MES CON MAYOR FLUJO DE CONTENEDORES EN 2022

La irregularidad de los traficos, salvo el comportamiento aceptable del cabotaje, muestra una fuerte desaceleracion de los volUmenes en la red
de terminales de los puertos espafioles, que generaron una media mensual de 1,43 millones de TEUS.

Import-Export Transito Cabotaje - Total
1.605
1.535
1.461 1.475 = 1478 155
1.386 _ 195 _ = - 1.401 .
- 1.350 188 177 1385 1.330
161 _ - 165 188 - = 1.233
160 ez e 178 B e
173
790 810 716 Zz 11
687 768 704 666
606
510 503 455 500 >87 574 S 389 514 504 e 494
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Miles de TEUs, afio 2022. Fuente: Puertos del Estado. Elaboracion: Transporte XXI.

LA MEDIA
MENSUAL DEL
TRAFICO TOTAL
EN 2022
SUPERO LOS
1,43 MILLONES
DE TEUS

fortaleza de los flujos en los meses de
mayo, junio y julio. El maximo anual se
logré en mayo, con un tréfico de
195.012 TEUs. Cada dia transitan en-
tre los puertos espafioles mas de 5.800
TEUs.

Estabilidad en el import-export

En cuanto a los flujos import-export, el
comportamiento fue muy estable en
comparacién con 2021. La importacién
y exportacién supone el 36 por ciento
del trafico total, con una media men-

sual de mas de 0,52 millones de TEUs.
El trafico se mostré muy inestable, con
continuas caidas y subidas a lo largo
del ejercicio. El maximo anual se logré
en agosto, con 0,59 millones de TEUs
en un afio que también destaco el flu-
jo obtenido en mayo. En el tltimo ter-
cio del afio, las cifras obtuvieron cierta
regresion y en noviembre se obtuvo el
peor registro del afio, con 0,45 millo-
nes de TEUs. Durante 2022, se trataron
mas de 17.300 TEUs a diario en las di-
ferentes terminales espafiolas.

YILPORT IBERIA
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PRINCIPALES HITOS | CONTENEDORES

EL PESO DE LA HISTORIA

En abril tuvo lugar el

primer transporte con

contenedor, que

actualmente es la base

del trafico maritimo. El

primer contenedor fue

cargado a bordo de un 1S = Maersk desembarca
viejo petrolero, en Algeciras. Se
renombrado como : inaugura la terminal de
“Ideal X”. FoTo: MAERSK LINE APM Terminals

Primeras concesiones
de terminales de
contenedores.
Maritima Valenciana
en Valencia y Maritima
Layetana en Barcelona

2004

La naviera MSC
apuesta por
concentrar en
Valencia su operativa
en el Mediterraneo

Sealand abre su

terminal de contene-
dores en el puerto de
Algeciras

1994

El puerto de
Algeciras supera
el millén de TEUs

ENTRADA
EN LA U.E.

1956 1972 1980 1990
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2018

A finales de ario, Boluda

2012 2017 Lines abre el primer
Cosco desembarca en servicio diario entre la

Hutchison estrena la 2013 Espaiia tras hacerse Peninsula y Canarias

nueva termin?l 5 con el control del
semiautomatizada del A finales de afrio, holding Noatum Ports At Rl Ep——

puerto de Barcelona Maersk empieza a
escalar en Algeciras
con los buques de mas
de 18.000 TEUs

17,7 mill. TEUS - - - =-- ==

2010

El 15 de julio TTI
Algeciras inaugura en
Algeciras su terminal de
contenedores, la
primera semiautomati-
zada del Mediterraneo

>15 mill. TEUs --

CONFINAMIENTO POR COVID-19 :---

2012

El puerto de
Algeciras supera
los 4 millones de
TEUs

2019

El puerto de
Algeciras supera
en2019los 5
millones de TEUs

>12 mill. TEUS ------

QUIEBRA DE LEHMAN BROTHERS ---

2010

El puerto de

Valencia supera
los 4 millones
de TEUs

2007

El puerto de | |
Valencia supera
los 3 millones

2018
il El puerto de ot

2004
El puerto de

Valencia supera
en 2018 los 5
Valencia supera de TEUs millones de TEUs
los 2 millones

de TEUs

36 mill. TEUS -~

|
|
|
I
|
|
|
I
|
|
|
|
|
t
i
|
|
|

2009
2000 2005 Los puertos
1998 El puerto de El puerto de pierden casi 1,6
Algeciras supera Barcelona supera los millones de TEUs
| Lospuertosde |~ | los2millones de 2 millones de TEUs y Ll t b APV, Binm , BEEES

Barcelona y
Valencia rebasan
el millon de TEUs

TEUs el puerto de Algeciras
supera los 3 millones
de TEUs

Trafico total en los puertos esparioles en TEUs. Elaboracion: Transporte XXI.

2000 2010 2020 2022
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EL NEGOCIO DEL CONTENEDOR | ALIANZAS NAVIERAS

ESPANA, PUENTE
ENTRE CONTINENTES

LOS TRES CONSORCIOS NAVIEROS INTERNACIONALES RESPALDAN LA POSICION
DE LOS PUERTOS DE BAHIA DE ALGECIRAS, VALENCIA'Y BARCELONA

EL 82% DE LA OFERTA GLOBAL NAVIERA, EN MANOS DE TRES CONSORCIOS

Cuatro grupos navieros, MSC, Maersk, CMA CGM y Cosco, gestionan el 57% de la bodega del transporte maritimo de contenedores,
un mercado mundial que gestiona un volumen global de 26,4 millones de TEUS, con una flota de 6.526 buques.
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o ]
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Datos en TEUs. Todos los procentajes son totales sobre la capacidad total mundial. Fuente: Alphaliner. Datos a 15/02/2022.
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El control de la mayoria del comercio
mundial estd en manos de tres consor-
cios navieros. Bajo sus decisiones ope-
rativas, los puertos espafioles han de-
sarrollado sus infraestructuras y el co-
mercio exterior se ha visto beneficiado
de sus servicios directos para lograr un
intercambio de mercancias con los mer-
cados internacionales.

Los armadores vienen siendo los
“posibilitadores” de que el planeta es-
té conectado a diario por decenas de
servicios maritimos regulares. Y en es-
te escenario, Espafia se muestra como
un eje eficaz entre continentes gracias
al respaldo que vienen ofreciendo los
tres consorcios navieros internaciona-
les a través de su negocio, consolidado
en los puertos de Algeciras, Valencia y
Barcelona, los tres enclaves con un ma-
yor ntimero de servicios regulares.

MSC, Maersk, CMA CGM, Cosco y
Hapag-Lloyd vienen siendo protagonis-
tas directos de la evolucion de los puer-
tos espafioles a través de una concerta-
cion en alianzas arrancada hace ocho
afios. Una politica que en el caso de
MSC y Maersk no ird mas alld de 2025,
al haber decidido ambas dejar de tra-
bajar juntas en la alianza 2M, para
competir tanto en mar como en tierra.

Un mercado global en el que emer-
ge el precio de los fletes. 2022 fue “un
afo de grandes ingresos para todas las
navieras”, explican fuentes del colecti-
vo transitario “por los fletes, aunque es
verdad que, en el segundo semestre, se
fueron corrigiendo los mismos”. Y es
que el ultimo trimestre fue testigo de
una demanda de carga mucho mas dé-
bil “porque los cargadores se apresura-
ron a reconstruir los stocks ”.

LAS DIEZ PRIMERAS
NAVIERAS
CONTROLAN EL 83%
DE TODA LA FLOTA
MUNDIAL

En este sentido, operadores confir-
man que “hay importadores que ade-
lantaron sus pedidos durante el primer
semestre para adelantarse a los posi-
bles cuellos de botella de la cadena de
suministro interior”, lo que redujo las
operaciones de las navieras a partir del
verano de 2022 y durante el primer
tercio del presente ejercicio.

Las navieras esperan un 2023 “con
fluctuaciones” tras la bonanza lograda
el pasado afio. Por ejemplo, el presiden-
te de Boluda Corporaciéon Maritima, Vi-
cente Boluda Fos, avanza que el precio
de los fletes no tardard mucho “en vol-
ver a subir” por las limitaciones intro-
ducidas para el sector. Indican que por
la normativa ambiental, desde el pasa-
do 1 de enero los buques tienen que re-
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duci d d locidad = -
Dot hora, mor 1o que se necesttardn  MSC ANADIRA UNA OFERTA DE 1,8 MILLONES DE TEUS A SU FLOTA, CON 133 BUQUES
“mas buques para transportar la misma
cantidad de mercancia”. Esto elevara
su precio, aparte de que si un buque

Los pedidos de nuevos bugues de las 25 primeras compafias aumentaran la oferta de transporte maritimo de contenedores en 607 buques,
con una bodega de 6,3 millones de TEUS en los proximos anos.

cubre su cuota de contaminacion TOTAL EN PROPIEDAD CHARTER PEDIDOS
anual., h?_ly que parar el barco “hasta el CAPACIDAD BUQUES CAPACIDAD BUQUES CAPACIDAD BUQUES CAPACIDAD BUQUES
afio siguiente”.

Mas optimista se muestra el presi- 1 Mediterranean Shg Co 4631 721 2.165 427 2.466 294 1.825 133
dente de MSC Espafia, Francisco Loren- 2 Maersk 4218 700 2532 342 1686 358 358 29
te, al anunciar que la previsién de la 3 CMA CGM Group 339 595 1598 232 1798 363 660 77
naviera suiza de China a Occidente, “es 4 C0SCO G 2.866 465 1.569 177 1.298 288 884 46
que se esta normalizando la situacién, roup - : :

y el tréfico se va incrementar bastante, 5 Hapag-Lloyd 1.795 28 1111 120 684 128 362 18
por lo que nos van a inundar de pro- 6 Evergreen Line 1.663 209 952 128 711 81 463 49
ducto chino en los 7 ONE (Ocean Network Express) 1531 204 788 90 744 114 48 30
PrOXIMOS  MESEs, 8 HMM 816 75 556 37 260 38 184 17
porque =~ es  mas 9 Yang Ming Mari 706 93 216 51 489 42 0 0
competitivo que el ang Ming Marine
nuestro”. 10 ZIM 534 138 29 8 505 130 378 43
. . 11 Wan Hai Lines 434 143 346 113 87 30 274 37
MSC,lidersélido 1, oy pyciric nt. Line 297 91 194 71 104 20 83 8
BUQUES Yes que las previ- 3 g 158 104 143 90 14 14 4 25
PLANEA MSC siones de MSC, la L KTC 19 e % 2 6 3 0 0
ANADIR A SU primera naviera
FLOTA mundial, muestran 15 Zhonggu Logistics Corp. 138 104 83 36 55 68 65 14
una fuerte apuesta 16 IRISL Group 137 30 137 30 0 0 0 0
E?r aumenga¥ la 17 X-Press Feeders Group 135 86 70 38 65 48 111 24
bgdega dela compaiifa en los préximos 18 UniFeeder 135 82 0 0 135 8 0 0
afios, dentro de su objetivo de navegar T 109 . 28 2 3 - 100 ”
en solitario a partir de 2025, una vez nes _
finiquitada su alianza con Maersk. 20 Antong Holdings (QASC) 102 93 75 46 27 47 5 2

La naviera suiza tiene en astillero un 21 Sinokor Merchant Marine 95 75 82 63 13 12 90 25
total de 133 buques que afiadirdn una 37 sea Lead Shipping 85 22 0 0 85 22 0 0
capacidad de 1,8 millones de TEUsasu 5 cyina ypited Lines (CULines) 74 29 12 7 62 2 25 6
flota. Un brutal aumento de bodega so- 24 Global Feeder Shipping LLC 7 . 18 " ) 5 0 0
lo comparable al que CMA CGM, Cos- 0_ alree _er : |pp.\ng
co y Evergreen suman, entre los tres 25 Emirates Shipping Line 71 15 3 1 68 14 0 0
miembros de la Ocean Alliance, que co- TOP 10 22156 3448 11516 1612 10641 1.836 5532 442
locarén 2 millones de TEUs en el mer- TOP 25 24347 4461 12873 2187 11473 2274 6331 607
cado con un flota de 172 buques. TOTAL FLOTA MUNDIAL 26.469  6.526
Maersk solo crecerd en 0,36 millones
de TEUs, con 29 nuevos buques. Capacidad en miles de TEUs. Fuente: Alphaliner. Datos a 31/01/2023.
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15,0 hectireas 36,5 hectdreas
£20.000 TEU 400,000 TEU Aleatica es el operador lider de
infraestructura de transporte con
18m calado Hm calado presencia en 7 paises de Europa y
América Latina.
T00 m linea de straque para 1.280 m linea de atrague para
rodacdo, provecio y contenedores rocadn, provecto contenedanes,
graneles silidos y pasajens.
S i Fundada en 2018, Aleatica surge
CONEonEs Trigorticas Servicios rodados de/a ;
Marrueons y Argelia con la mision de ofrecer soluciones
x de movilidad seguras y sostenibiles,
b ¥ Servicios ferroviarios de/s Rena '
con lo Perinsida y Norte de Eurcpa Unido, Franda y Espafia respaldadas por tecnologia de
Hub de Conexidn intermodal modadoyTermocail vanguardia, que se adelanten a las
necesidades de |os usuarios.
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OPINION | DESAFiOS LEGISLATIVOS

PUERTOS AUTOMATIZADOS

IRANTZU
SEDANO
Abogada
AIYON Abogados

os continuos avances en la
Ltecnologl’a influyen de

manera importante en la
automatizacion de buques, asi
como en la automatizacién de
los puertos en los que estos tra-
bajan. De hecho, la navegacién
auténoma trae como conse-
cuencia directa y principal la
necesidad de atraques y ama-
rres auténomos en los puertos,
obligando asi a los puertos a
centrar sus esfuerzos en esta
nueva realidad que cada vez
nos queda mas cerca, y que sin
duda no se puede obviar.

Es por ello que la mayor par-
te de los puertos espafioles ya
estan automatizados en mu-
chas de sus funciones; es decir,
utilizan tecnologias avanzadas
para mejorar la eficiencia y
productividad en sus operacio-
nes, ya sean las de carga y des-
carga, de transporte y almace-
namiento de mercancias, de ac-
cesos al puerto, etc. La automa-
tizaciéon reduce

los costes operati- i
vos, optimiza el SERA

espacio, mejora IMPORTANTE
la seguridad de  TRABAJAR DE

las operaciones, COMUN

el PBIP (Cddigo Internacional
para la Proteccién de Buques y
las Instalaciones Portuarias),
que se han actualizado para te-
ner en cuenta los riesgos por
dicha automatizacién de puer-
tos y buques, la seguridad ci-
bernética y la proteccion de da-
tos, etc.; (ii) las recomendacio-
nes de la OMI; (iii) las normas
ISO que establece un marco pa-
ra la gestion de la seguridad de
la informacion; (iv) los estan-
dares SAE J3016 relativos a los
niveles de automatizacion de
vehiculos, que se han adaptado
para su uso en buques; (v) las
guias SNAME (Sociedad Inter-
nacional de Ingenieria Marina).

b) El desarrollo de un marco
legal debe definir el régimen de
responsabilidades en caso de
accidentes o dafios en el con-
texto de los sistemas autono-
mos.

¢) Se requiere regulacion de
la privacidad y proteccién de
datos, en cuanto
al respeto de los
derechos de pri-
vacidad y protec-
cioén de los datos
personales com-

ademas de permi- ACUERDO PARA partidos.

tr el manejo de HEGARROLLAR

grandes voltime-

nes de carga y la UN MARCO

reduccién de los LEGALY

tiempos de espe-  NORMATIVO
ra de los buques - ACTUALIZADO
’ Y ADAPTADO

puerto.

d) Debe darse
la modernizacién
y adaptacion de
los actuales pues-
tos de trabajo.
Sin duda, la auto-
matizacion redu-
cira la necesidad

Sin embargo, A LAS NUEVAS de intervencion

este escenario REALIDADES
también plantea DEL SECTOR

abundantes desa-

fios legislativos,

que se habran de

ir abordando con prudencia y
tenacidad para garantizar un
desarrollo seguro y sostenible
de esta nueva realidad mariti-
ma. Y ello porque:

a) Gran parte de la regula-
cién preexistente no es adecua-
da para abordar las cuestiones
relacionadas con la automati-
zacion de los puertos, debién-
dose esta actualizar, o incluso,
desarrollar nueva normativa es-
pecifica. Hablamos de: (i) las
normas de seguridad ya pre-
existentes y tradicionales como

humana por lo
que sera necesa-
rio regular el re-
entrenamiento y
la reubicacién de
los trabajadores cuyas funcio-
nes han sido automatizadas.
Por tanto, la automatizacién y
robotizacion tendran que coe-
xistir con el factor humano,
siempre y cuando se establez-
can medidas adecuadas para
garantizar la seguridad, redis-
tribucion de tareas y adapta-
cién de la fuerza laboral.

e) Habrd que garantizar la
ciberseguridad de las operacio-
nes, estableciendo para ello
normativas que afiancen la se-
guridad de los sistemas auténo-
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mos y la proteccién de datos en
todo momento. Es una realidad
que los ataques de malware a
infraestructuras automatizadas
maritimas han aumentado an-
te esta nueva forma de trabajo
que se ha ido implementando.

No solo habra de darse una
implementacién de protocolos
y sistemas de seguridad punte-
ros por todos los operadores y
las autoridades competentes,
sino que el fendmeno de los ci-
berseguros debera convivir con
esta nueva realidad, ya que al
final del dia esta sera la tnica
forma de transferir el riesgo de
posibles incidentes de ciberse-
guridad a un tercero que nos
cubra esta eventualidad.

En conclusion, tal y como ha
ocurrido hasta el momento, pe-
ro ahora, si cabe, con mas fuer-
za, serd importante que las au-
toridades reguladoras de ambi-
to nacional a internacional, la
industria maritima y portuaria,
y el resto de actores del sector,
trabajen de comun acuerdo pa-
ra desarrollar un marco legal y
normativo actualizado y adap-
tado a las nuevas realidades del
sector portuario y de la navega-
cién maritima.
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ACCESS WORLD, PROVEEDOR DE SERVICIOS LIDER PARA LOS MERCADOS DE METALES FERROSOS, NO FERROSOS,
FERROALEACIONES Y OTRAS COMMODITIES QUE NUTREN NUESTRA RED PRODUCTIVA DIARIAMENTE, HA
PENETRADO EN LOS ULTIMOS ANOS, DE UNA MANERA EXITOSA, EN OTROS MERCADOS COMO EL DE LA
MADERA, ENERGIAS RENOVABLES, PRODUCTOS QUIMICOS, AGROALIMENTARIOS Y CARGA DE PROYECTOS.

Esta diversificacion nos ha llevado a consolidarnos co-
mo uno de los principales proveedores para los mer-
cados de los productos basicos, prestando nuestros ser-
vicios a productores, comerciantes, entidades financie-
ras y consumidores.

Uno de los segmentos de mayor crecimiento dentro de
nuestra empresa es el sector de los productos alimen-
ticios. En concreto, el cacao, el café verde y las conser-
vas, donde contamos con un profundo conocimiento
en el almacenamiento y manipulacion de este tipo de
mercancias. Sabedores de la importancia de trabajar
con mercancias alimentarias, nos esforzamos siempre
en adaptarnos a diferentes operativas y personalizar
soluciones que satisfagan a nuestros clientes en parti-
cular y al mercado en general. De esta manera, nos
comprometemos constantemente en poder proporcio-
nar y mejorar servicios innovadores, como el del em-
balaje, loteado por calidades, gestion de control de pla-
gas, muestreo y control de humedades, entre otros.

Los servicios que ofrecemos incluyen desde estudios

de viabilidad y de itinerarios, inspecciones previas al
envio, despacho y documentacién de aduanas, inspec-
cion de cargas y registro de buques, informes de des-
carga, planificacion de carga, autorizaciéon y modifica-
cion de rutas, transporte especializado, alquiler de
gruas y descarga, hasta la gestion in situ de la logisti-
ca de proyectos.

Para poder gestionar diferentes mercados, asi como
commodities tan variadas, Access World esta equipa-
do para manejar grandes cantidades de productos a

REFERIDO *

través de nuestros mas de 300 almacenes. Estamos
presentes en mas de 25 paises y empleamos a mas de
1.000 personas en todo el mundo. La comparia mani-
pula aproximadamente 20 millones de toneladas de
productos al afio y en nuestras instalaciones se encuen-
tran almacenadas una media de 3 millones de tonela-
das de diversas materias primas.

En Espafia contamos con diferentes puntos logisticos
alrededor de la peninsula para poder garantizar a nues-
tros clientes las mejores conexiones posibles. En Bil-
bao, contamos con almacén propio el cual esta situado
dentro del recinto portuario y a escasos 500 metros
de la terminal de contenedores. El almacén cuenta con
deposito aduanero y distinto del aduanero y una su-
perficie diafana de 8.700 metros cuadrados.

MEJORA CONTINUA

El objetivo es seguir mejorando en la calidad de sus
servicios, asi como ofrecer nuevos servicios con valor
anadido. Por ello, se ha adquirido nueva maquinaria
para poder manipular productos de gran volumen, asi
como la potenciacion de su actividad transitaria para
ofrecer servicios puerta a puerta de importacion y
exportacion.

Con esas ganas de expansion nace la necesidad de
creacion de una nueva plataforma logistica en el sur
de Espanfa, en Algeciras. Este almacén contara con un
espacio de 9.000 metros cuadrados y estara situado
en el muelle de Isla Verde.

Ademas de los servicios de almacenamiento, descarga
y carga de contenedores, barcos convencionales y
camiones, Access World ofrece servicios aduaneros,
chartering y transportes por via férrea y aérea.

A escala global, contamos con licencia NVOCC en Esta-
dos Unidos y China, entre otros paises. Por otro lado,
Access World es un proveedor logistico reconocido por
todas las mayores entidades financieras internaciona-
les, lo cual facilita la financiacion de las mercancias
mientras se encuentran bajo nuestra custodia. Como
empresa global, podemos ofrecer y garantizar que sus
mercancias van a estar bajo las mismas manos mien-
tras viajan por el mundo.

Access World cuenta, a su vez, con las certificaciones
de OEA e ISO 9001 ademas de un programa de segu-
ridad en el trabajo conocido como SafeAcess que esta
entre los mas desarrollados y estrictos del mundo.

Access World también apostd hace tiempo por ser
protagonista en la cadena de suministro de las
energlas renovables, Ahora que el mundo avanza
hacia un futuro mas verde, encontrar al proveedor
logistico adecuado es esencial para planificar y
ejecutar correctamente los proyectos de energias
renovables, asi la empresa provee servicios para
proyectos de energia fotovoltaica, proyectos edlicos o
para equipas de generacidn de e la.

Ademds, dentro del compromiso con la transicidn

energética, no solo tenemos un programa propio de
descarbonizacion, sino que ayudamos a nuesiros
clientes a medir y reducir su huella con herramientas
comao, por ejemplo, carbon neutral services.

Access World es una marca de calidad en el sector de
la energia renovable, capaz de ofrecer excelentes
soluciones integrales a sus clientes que abarcan todo
el proceso logistico, desde la fabrica hasta el
emplazamiento del proyecto final.
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El puerto de Algeciras se mantiene al frente del ranking por trafico de prod
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | MERCANCIA PERECEDERA

CAIDA DE FLUJOS

LOS PUERTOS REDUCEN EL RITMO DE CARGA HORTOFRUT[COLA,
QUE ACUSA EL FUERTE INCREMENTO DE LOS FLETES MARITIMOS

ALGECIRAS

Y VALENCIA
CONCENTRAN EL
71% DEL TRAFICO
DE FRUTAS Y
HORTALIZAS POR
VIA MARITIMA

No fue 2022 un afio de ale-
gria para los flujos agroali-
mentarios. La estadistica
portuaria ofrece un descen-
so del 15 por ciento de los
traficos, incluidos los tran-
sitos a terceros paises, co-
mo consecuencia de “un es-
cenario donde hubo un im-
portante incremento de los
costes de embarque y la es-
casez de contenedores”, ex-
plican operadores consulta-
dos por Transporte XXI.

Con 7,4 millones de to-
neladas gestionadas en
2022, los exportadores e
importadores tuvieron que
vencer una coyuntura de
mercado en el que, en mu-
chos casos, “los costes lo-
gisticos por via maritima se
dispararon hasta un 200
por ciento”, indican los me-
dios consultados.

Asi las cosas, las expor-
taciones se relajaron debi-
do “a una subida de precios
realmente insostenible”.
Las fuentes consultadas de-
tallan que “a principios del
ejercicio, el coste por kilo

de un contenedor maritimo
con carga hortofruticola
con destino al mercado
norteamericano, con fruta
o verdura, podria estar ron-
dando los 0,20 euros, unos
costes logisticos que han
llegado a superar los 0,50
euros por kilogramo”. Y es-
to lo que produce es que no
se transporte o se eviten
exportaciones, dado que “el
precio del transporte supe-
ra el precio por kilogramo
del producto a enviar, lo
que hace insostenible que
alguien pague por nuestras
mercancias”, indica un
transitario especializado en
distribuir este tipo de carga
perecedera.

Concentracion

En este escenario, los puer-
tos de Algeciras y Valencia
se mantienen, un aflo maés,
al frente de los enclaves
con un volumen significati-
vo de flujos agroalimenta-
rios. Entre ambos enclaves
concentran el 71 por cien-
to del mercado portuario

Transpoxte
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AMINORACION DE LOS VOLUMENES

El trafico de productos agroalimentarios en contenedores registro un flujo de
7.4 millones de toneladas anuales, incluidos los transitos a terceros paises.

Bahia de Algeciras
Valencia

Las Palmas
Barcelona

S.C. Tenerife

Vigo

Alicante

Malaga

Bahia de Cadiz
Gijon

Tarragona

Bilbao

Cartagena

Sevilla

Castellon

Huelva

Santander
Vilagarcia

Almeria

Ferral - San Cibrao
Baleares

Melilla

Marin - Pontevedra
Ceuta

TOTAL

2022 %22/21

3.463
1.789
608
564
189
175
106
94
90

65

62

46

36

17

14

10

7
4
2
1
1
1
0
0

7.346

-13%
-23%
-8%
-17%
-14%
-1%
+8%
-9%
-13%
-8%
+18%
-35%
+154%
+25%
+21%
-28%
-39%
-65%
+3%

-82%
+90%
-33%
-52%
-15%

%22/19

+3%
-12%
+5%
-69%
-8%
>999%
-23%
+252%
>999%
-27%
+18%
-66%
+31%
+11%
-5%
-53%
>999%
-77%
+70%
-59%
-92%
-100%
-99%
-16%

2021

3.972
2.330
661
678
219
177
98
104
103
71
52

71
14
14
11
14
12
12
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8.620

Miles de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

2020

3.790
2612
714
732
190
153
113
43

45
101
44

82

24

11
15
21

2

17
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8.718
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PUERTOS DE ESPANA

ALGECIRAS ES EL PRIMER PUERTO ESPANOL EN TRAFICOS AGROALIMENTARIOS, CON EL 47% DEL VOLUMEN TOTAL

El puerto redujo sus movimientos un 13% en este nicho del trafico de contenedores, con un flujo de 3,46 millones de toneladas.

—— Bahia de Algeciras ~—o-—Valencia Las Palmas —o— Barcelona ANO 2022

Bahia de Algeciras
47,1%

4.000 f
3.500 f
3.000 f
2500 f
2.000 f
1.500 |

1.000 |
500 | : ® Resto

12,5%

Valencia
24,4%

2018 2019 2020 2021 2022

Q

Barcelona

Miles de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado. 77%

Las Palmas
8,3%

para esta logistica, que

LOS TRANSlTOS aporta valor afiadido a los
DETUVIERON puertos y parahla qlie es ne-
EL AVANCE :ﬁﬁg dt;;ler instalaciones
LOGRADO La con'centracién del
EN 2021 mercado portuario se man-

tiene, pese a que ambos en-
claves sufrieron un debili-
tamiento de volumenes,
con caidas a doble digito,
mas acusada en el caso de
Valencia. Junto a la tenden-
cia de reduccién de las ex-

portaciones, tuvo un nota-
ble descenso los flujos de
transitos de mercancias a
terceros paises dentro de
una coyuntura internacio-
nal de reduccién del co-
mercio agroalimentario.

B AS

americoLo

UN ENFOQUE MAS FRESCO
PARA LOS PERECEDEROS

EXPERTOS EN PROTEINAS Y VEGETALES
A AMBOS LADOS DEL ATLANTICO Y MAS ALLA

A lo largo de Europa, Estados Unidos, Canada, América del Sur,
Australia y Nueva Zelanda, Americold esta preparado para

entregar sus productos siempre los ha querido; ideliciosamente!

- Capacidad adicional en los puertos de Algeciras
y Valencia (Espana), Leixées y Sines (Portugal)

- Localizacion priveligiada también en Barcelona

(Espafa), Lisboa e Porto (Portugal)

. Capacidad de 'blast freezing' en Barcelona

americold.com
comercial.iberia@americold.com

iVeamos como podemos ayudarlo a crecer!

Aprende mas!

Usa tu Smart phone
para escanear
nuestro cédigo QR
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LOS PUERTOS, CON

RUMBO TECNOLOGICO

LOS ENCLAVES SACAN PECHO DEL PROGRAMA DE INNOVACION DE PUERTOS
DEL ESTADO QUE EMPIEZA A DOTAR A LAS EMPRESAS DE MODERNAS HERRAMIENTAS

Prueba de la importancia
de la innovacién es que
uno de los actos centrales
del 30 aniversario del siste-
ma portuario espafiol, el
afio pasado, fue la celebra-
cién de la jornada mono-
grafica “Puertos 4.0. Los
puertos del futuro”. Mas de
500 personas entre asisten-
tes y conexiones online
participaron en el evento,
lo que demostro el gran in-
terés que la innovacién
despierta entre la comuni-
dad portuaria.

Fue una cita en la que
Administracién, emprende-
dores y empresas de inno-
vacion compartieron intere-
ses y debatieron sobre las
cuestiones mas relevantes.
Los proyectos en marcha y
las posibilidades de nuevos
desarrollos ocuparon parte
de la jornada.

Los puertos espafioles
encaminan su futuro con

JOSE LLORCA
Puertos del Estado

“LOS PUERTOS
SERAN
AUTOMATIZADOS
Y ROBOTIZADOS”

estrategias disruptivas y en-
caminadas a la sostenibili-
dad. Asi lo recalco el presi-
dente de Puertos del Esta-
do, Alvaro Rodriguez Dape-
na, en la jornada.

Rodriguez Dapena indi-
c6 que el programa Puertos
4.0 “es un caso de éxito” y
“motivo de orgullo” al po-
ner en comun las futuras
semillas tecnolégicas en la
logistica portuaria espafio-
la, con una apuesta decidi-
da por la robética, la tecno-
logia, la economia circular,
la energia y la sostenibili-
dad, entre otras.

José Llorca, responsable
de Innovacion de Puertos
del Estado, resalté que el
programa demuestra que
“ha dado resultado la
apuesta de los presidentes
de los puertos y queda cla-
ro que en Espafia hay mu-
cho talento”. Falta por ver,
afiadid, “si alguno de los

proyectos puede terminar
siendo un unicornio”.

En este sentido, Llorca
anticipé que “los puertos
seran automatizados y ro-
botizados y deberan ofrecer
una compatibilidad con los
vehiculos y buques auténo-
mos, algo que no va a tar-
dar en ser una realidad y
que cambiara el modelo de
servicios portuarios”.

Asimismo, explico que la
tecnologia va a hacer desa-
parecer procesos de inter-
mediacion con la genera-
cién de marketplaces, “que
van a cambiar las relacio-
nes comerciales y los mo-
delos de gobernanza, publi-
cos y privados”.

A continuacién, Llorca
dio paso a un abanico de
los principales proyectos
que viene impulsando el
programa Puertos 4.0, que
estd suponiendo una herra-
mienta fundamental e in-

VODAFONE
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novadora para escenificar
el rumbo tecnoldgico de los
puertos espafioles en el fu-
turo.

Ademas, la jornada inte-
gré una mesa redonda en
la que varios representan-
tes de la comunidad por-

D
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Imagen de una
aplicacién de la
tecnologia 5G
en el puertode
Algeciras.

PUERTOS DE ESPANA °

tuaria y logistica trataron
los diferentes cuellos de bo-
tella para la introduccién
efectiva de la innovacién
en el sector. Guillermo Bel-
castro, consejero delegado
de Hutchison Ports BEST,
centro el tiro en su inter-
vencion en “las rigideces
que tiene la cadena entre
los distintos actores”, indi-
cando que, a

flor con su camién al
blockchain en un escenario
en el que nosotros aporta-
mos inteligencia”. Tico in-
dicé que “hay que aprove-
char para hablar de valores
y, hoy, la inteligencia va por
delante de las mejoras”, se-
fialando que “la coopera-
cion y la competencia de-
ben ir de la mano porque si

no se hunde el

dia de hoy, “la barco”.

tnica innova- NUEVAS Desde las
cién es el con- ALlANZAS navieras, Igna-
tenl(;do]g’.1 Juréto SERVIRAN ciotBallester, dii
a ello, Belcastro rector genera
explicé que la EQERCAERALCAER de MSCg Espa-
generacion de 3 fla, manifestd

“nuevas alian- |INNOVACION que “la compe-

zas servira para

aumentar la se-

milla de la innovacién”.
También mostro su preocu-
pacién porque “el cambio
energético va a producir
una innovacion pero fruto
de una normativa que hay
que cumplir”.

Enric Ticé, presidente de
la patronal Feteia-OLTRA,
agreg6 que el sector ha
asistido “a un cambio tre-
mendo, pasando de un se-

tencia es la que
genera la inno-
vacién y, hoy, hay tantos
problemas como elementos
tiene la cadena”. Este direc-
tivo abogé porque “la tec-
nologia tiene que estar al
servicio de las personas,
pero tenemos que estar es-
tandarizados. Nadie lo con-
trola todo”.
Ademads, en el foro no
falté la visién de las autori-
dades portuarias.

CRECIMIENTO Y SOSTENIBILIDAD

2030 ©

UN PUERTO SOSTENIBLE
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RETOS DE FUTURO | ELECTRIFICACION DE MUELLES

A.P. DE VALENCIA

LOS PUERTOS ESPANOLES SE
PONEN EN ‘MODO ELECTRICO’

EL GOBIERNO SE MARCA COMO OBJETIVO QUE EN 2030 TODAS LAS AUTORIDADES PORTUARIAS PUEDAN
SUMINISTRAR ELECTRICIDAD A LOS BUQUES DESDE MUELLE, UN PASO MAS HACIA LA DESCARBONIZACION

Los puertos espafioles navegan con
rumbo firme hacia la descarbonizaciéon
del transporte maritimo. Y junto a la
apuesta por fuentes de energia mas
limpias, entre las actuaciones en mar-
cha destaca el suministro de electrici-
dad a los buques desde muelle, lo que
les permite apagar por completo sus
motores, con una importante reduccion
de los gases de efecto invernadero y de
ruidos.

El Organismo Publico Puertos del
Estado, que preside Alvaro Rodriguez
Dapena, esta preparando el camino pa-
ra el despliegue de la tecnologia OPS
(Onshore Power Supply), también co-
nocida como cold ironing, a través del
proyecto europeo ‘OPS Masterplan’.

Esta accion, cofinanciada por la UE,
concluyé en 2021 con la ejecucion de
tres instalaciones piloto (toma eléctri-
ca en muelle) en Santa Cruz de Tene-
rife, Las Palmas de Gran Canaria y Pal-
ma de Mallorca. Una vez analizadas y
evaluadas las operaciones para la ela-
boracién de un plan director, se han se-
leccionado un conjunto de 20 instala-
ciones a ejecutar entre los afios 2023 y
2025 (ver cuadro adjunto). El objetivo

El Puerto de
Valencia

quema etapas para
la electrificacion
de los muelles.

es que para el aflo 2030 todos los puer-
tos espafioles estén electrificados.

Las numerosas iniciativas en marcha
dentro de este d&mbito, impulsadas en
su mayor parte por las autoridades por-
tuarias, ya estdn empezando a tomar
forma, a velocidad de crucero.

Es el caso, por ejemplo, de la Auto-
ridad Portuaria de Barcelona, que saca
a licitacién, por 14 millones
de euros, la nueva subesta-
cién eléctrica, piedra angular
de su Plan de Electrificacion
de Muelles, que supone una
inversion global de 110 mi-
llones de euros. Una vez de-
sarrollado, los barcos (porta-
contenedores, ferris y cruce-
ros) podran enchufarse a la
red eléctrica general mien-
tras permanecen atracados en la darse-
na catalana, utilizando energia comple-
tamente renovable. Ya ha adjudicado la
primera prueba piloto en BEST y estd
a punto de adjudicar la segunda en Ter-
minal Ferry Barcelona.

La Autoridad Portuaria de Bilbao,
por su parte, ha firmado recientemen-
te con la CE el contrato de subvencion

PUERTOS

DEL ESTADO
PREPARA EL
CAMINO PARA EL
DESPLIEGUE DEL
SISTEMA OPS

del proyecto denominado ‘BilbOPS’,
dentro del programa de ayudas CEF
Transport 2021-2027, tras lo cual ya se
han ingresado 5 millones de euros de
prefinanciaciéon europea para comen-
zar los trabajos. Esta iniciativa requie-
re una inversion de 51,8 millones de
euros, de los cuales el 30 por ciento, es
decir 14,2 millones, serdn subvencio-
nados mediante la presen-
te convocatoria de CEF
Transport. Cuenta, ademads,
con una subvencién de 4,3
millones de euros para el
nuevo muelle AS a través
del Mecanismo de Recupe-
racion y Resiliencia. Gracias
a esta inversion estratégica,
en 2025 la dérsena contard
con 30 MW de potencia
instalada para OPS en los muelles en
los que atracan las lineas, tanto de con-
tenedores como de cruceros y ferris.
El primer puerto espafiol por trafico
total de mercancias, Algeciras, también
ofertard OPS antes de 2025. Primero
llegara a los muelles de pasajeros, pa-
ra extenderse de forma paulatina has-
ta 2030 a las terminales de contenedo-
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res y resto de atraques. La entidad, que
preside Gerardo Landaluce, ha lanzado
a principios de afio el contrato para la
redaccion de la asistencia técnica que
se encargara del proyecto de electrifi-
cacién en los muelles dedicados a la ac-
tividad de carga rodada y pasaje en los
muelles de la Darsena de La Galera.

Dos etapas

En el Puerto de Valencia la electrifica-
cién de los muelles esta cada vez mas
cerca. La entidad portuaria, que presi-
de Aurelio Martinez, ha adjudicado la
construccién, la acometida y la direc-
cién de obra de la subestacién eléctri-
ca, que absorbera una inversién proxi-
ma a los 7,8 millones.

El proyecto contempla la instalacién
-en dos etapas- de dos transformadores
de una potencia aparente en total de
60 MV, que permitirdn reducir la ten-
sién recibida a 132 kV hasta los 20 kV,
como paso previo para hacer llegar es-
ta tension a los diferentes puntos de las
instalaciones de la autoridad portuaria.
Entre ellos, los muelles de las termina-
les para facilitar la conexién de los bu-
ques a la red, utilizando energia limpia.
Con ello, se eliminard miles de tonela-
das anuales de gases de efecto inverna-
dero y se reduciran significativamente
las emisiones de otras particulas, segin
destacan desde el organismo portuario.

La Autoridad Portuaria de Huelva
también navega hacia la descarboniza-
cién. La entidad, que preside Pilar Mi-
randa, ha lanzado un concurso para la
redaccion de los proyectos constructi-
vos que permitan dotar a los muelles
de Levante Sur y Muelle Sur de la in-
fraestructura eléctrica necesaria para
suministrar energia eléctrica a los bu-

PUERTOS DE ESPANA =

ENCHUFADOS A LA RED ELECTRICA

En base a la experiencia adquirida en el desarrollo del proyecto |

han seleccionado un conjunto de 20 instalaciones a ejecutar entre 2023y 2025.

PUERTO TEMINAL
Algeciras AMP Terminals
TTIA
La Calera: atraques 7y 8
Tarifa Tanger: atraques 2y 3
Alicante Terminales 11, 13,15y 17
Almeria Muelle n° 6
Barcelona BEST
San Beltran
Bilbao Espigon Central
Contenedares
Cruceros
Cadiz Alfonso XIlI-Reina Soffa-Ciudad
Castellon Costa Sur
Motril Pasajeros
Pasaia Capuchinos
Sevilla El Centenario
Valencia MSC
Pasajeros
Palma de Mallorca Paraires
Ibiza
Formentera
Las Palmas Antiguo muelle de la pesca
Las Palmas Muelle Grande

Santa Cruz La Palma Adosado Digue

Gomera Adosado Dique

Santa Cruz de Tenerife Pasajeros
Pantalan

Melilla Sur
Pasajeros

Fuente: Puertos del Estado.

ques atracados, atendiendo a cargue-
ros de mercancia ro-ro y en contenedor.
Los proyectos deberan comprender to-
da la instalacion, desde el punto de co-
nexién con Endesa Distribuidora de
Energia hasta el sistema de gestion de
cables y conexion a buques.

OPS Masterplan’, se

DISPONIBILIDAD

2024 Igualmente, el Puerto Tarragona
2024 probé a finales de 2020 un innovador
2024 sistema de conexidn eléctrica al barco
2023 de Salvamento Maritimo Punta Mayor,

que permite conectar diferentes siste-
2023 Lo

mas eléctricos de los barcos al muelle
2021 y de este modo desconectar sus moto-
2023 res de combustion interna, reduciendo
2023 la contaminacién y ahorrando combus-
2024 tible mientras se

encuentran atraca-
2024 . .

dos a las instalacio-
2024 nes. La experiencia
2025 abre la puerta a la
2024 futura electrifica-
2021 cién de los muelles
2024 y supone un paso MILLONES.I

mas en la imple- LA INVERSION
2024 mentacion del Plan ~ DEL PROYECTO
2024 de Sostenibilidad BILBOPS
2025 Agenda 2030 para
2021 reducir su impacto
2024 ambiental.

La Autoridad Portuaria de la Bahia

2024 de Cadiz, por su parte, ha recibido la
2021 solicitud de tramitacién de una conce-
2024 sién administrativa por parte de la em-
2021 presa Endesa X para la construccién y
2001 explotacién de una instalaciéon OPS,

destinada al suministro energético a
2021 buques en el muelle Alfonso XIII, en la
2021 darsena comercial de la capital.
2024 En el caso del Puerto de Vigo, los
2021 proyectos del grupo de Energia Azul

podrian generar una inversién de unos
45 millones en los préximos afos.

comercial ppuertosantander. com - www.puertosantander.es [ @port_santander

Una Nueva Terminal de Contenedores para un Nuevo Horizonte
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La terminal robotizada de MSC en el puerto de Valencia sigue dando pasos para ser una realidad.

RETOS DE FUTURO | ROBOTIZACION

MAS DIGITALIZACION

LA AUTOMATIZACION EN EL ENTORNO PORTUARIO ES UN PROCESO

CONTINUO, QUE AVANZA A UN RITMO INTENSO

La robotizacion, los vehiculos auténomos
y conectados, la toma de decisiones basa-
das en inteligencia artificial o la automati-
zacion de documentacion electrdnica estan
cada vez mas presente en los puertos.

Con su desarrollo, implantado a diferen-
tes velocidades segtin las distintas tecnolo-
gias, se logra minimizar errores al simplifi-
car la intervencion humana. Otras de sus
fortalezas son aumentar la eficiencia, dis-
minuir el coste de operacién de una termi-
nal, incrementar la seguridad, asi como re-
ducir la huella de carbono. “Las terminales
maritimas serdn automatizadas y robotiza-
das y deberdn ofrecer una compatibilidad
con los vehiculos y buques auténomos”, an-
ticipé José Llorca, responsable de Innova-
cién del Organismo Ptiblico Puertos del Es-
tado. Esta transformacion “no va a tardar
en ser una realidad y cambiara el modelo
de servicios portuarios”, sefialé durante la
jornada Puertos 4.0 “Los puertos del futu-
ro”, organizada entre los actos del 30 ani-
versario del sistema portuario.

En dicho encuentro, la empresa TEC
Container present6 los avances de su pro-

totipo de robot encargado del destrincaje
de contenedores. Su director general, Ra-
fael Moragdn, explicé que “el trincaje y
destrincaje es una tarea que no ha evolu-
cionado desde la aparicién del contenedor
y sigue en manos de los estibadores, a los
que queremos alejar de ese trabajo tan pe-
noso y que produce tantos accidentes”. TEC
Container implantara este robot en MSC
Terminal Valencia a partir del primer tri-
mestre de 2023.

La darsena valenciana también dio otro
gran paso para que la terminal robotizada
de MSC, que explotard Terminal Invest-
ment Limited (TIL) con una inversién com-
prometida de 1.021 millones de euros, sea
una realidad. La Autoridad Portuaria, que
preside Aurelio Martinez, aprobd, el pasa-
do diciembre, el proyecto de construccion
del muelle que saldré a concurso por 542,7
millones de euros y cuya primera fase po-
dré ser entregada en 2026.

El objetivo del puerto valenciano es en-
tregar la primera fase comprometida a TIL
de 1.000 metros lineales de muelle en un
plazo maximo de 24 meses desde el inicio
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de las obras, que podrian arrancar antes
del préximo verano de 2023. La instalacion
podra simultanear la escala de cinco bu-
ques y tener un area de intercambio con el
ferrocarril, con seis vias de mil metros de
longitud cada una. Junto al muelle princi-
pal, se construiran dos auxiliares, de 315y
405 metros, con calado de 14 metros.

La terminal, robotizada y electrificada,
permitird atender a los buques de mas de
24.000 TEUs, aumentando en 5 millones
de TEUs la capacidad del puerto. Uno de
los objetivos de la actuacién es lograr un
movimiento medio superior a 2.500 TEUs
anuales por metro lineal.

Infraestructura tecnolégica

Por su parte, la Autoridad Portuaria de Bar-
celona ha invertido 5 millones de euros en
mejorar la infraestructura tecnoldgica del
port comunity system (PCS). La renovacion
de la plataforma tecnoldgica Portic incor-
pora mejoras, tanto en la capacidad y ve-
locidad de procesamiento de las operacio-
nes como en ciberseguridad, para optimi-
zar el rendimiento, la seguridad y la resi-
liencia ante posibles incidentes.
Asimismo, el puerto de Barcelona ha
presentado en las tultimas semanas un es-
tudio que revela que la digitalizaciéon me-
jora notablemente la productividad en los
procesos de gestion y de operaciones por-
tuarias. Una optimizacion que se traduce
en un ahorro anual directo para las empre-
sas de la comunidad portuaria de Barcelo-
na de 450 millones de euros anuales. “La
digitalizaciéon permite que Barcelona sea
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un puerto mas competitivo, gracias al aho-
rro de costes y al aumento de la producti-
vidad. Estos beneficios han provocado que
la actividad comercial del puerto haya au-
mentado y se logre un nivel de ocupacion
de mayor capacidad y calidad”, explicaron
los mismos responsables.

Las mejoras introducidas en los sistemas
informaticos de gestién de toda la operati-
va en las terminales de contenedores
(TOS) han reducido el tiempo de atraque
en 2,2 millones de minutos, equivalentes a
4,2 afios, y un ahorro del 40 por ciento en
las emisiones de cada contenedor.

En el caso de los camiones, por ejemplo,
la implementacion de las puertas automa-
ticas ha reducido en un 37 por ciento el
tiempo de acceso. La automatizacion de
las salidas aduaneras con la implantacion
del Sistema Integrado de Control Aduane-
ro (SICAD) reduce los tiempos de salida en
un 15 por ciento. Ambas medidas permiten
ahorrar 2,4 millones de euros en combus-
tible, 23 toneladas de emisiones de conta-
minantes y 6.978 toneladas de CO2.

La

También la Autoridad Portuaria de Ba- digitalizacion
hia de Algeciras, dentro de su proceso de g;’”;'g:
automatizacion, contintia avanzando con atfaque_

el proyecto PROAS (Port Risk Optimized
Advanced System), que estd enfocado en
el desarrollo de un sistema avanzado de
prediccion de la operatividad del buque y
la infraestructura. El objetivo principal de
este desarrollo es facilitar una herramien-

PUERTOS DE ESPANA =

ta predictiva de los niveles de seguridad y
eficiencia de las operaciones portuarias a
partir de informacioén particularizada para
cada atraque (predicciones del medio fisi-
co, planificacion de la escala de buques y
las operaciones previstas).

Igualmente, la Autoridad Portuaria de
Bilbao, dentro programa europeo Fenix,
presento a principios de 2023 los resulta-
dos del proyecto piloto del corredor atlan-
tico centrado en la optimizacién y agilidad
en la entrada y salida de la darsena del
transporte ferroviario y de las mercancias
peligrosas. En este desarrollo han partici-
pado, junto con la Autoridad Portuaria de

Bilbao, Atos, Indra y el Cluster de Movili-
dad y Logistica de Euskadi. El proyecto se
ha centrado, concretamente, en desarrollar
una serie de servicios telematicos en la pla-
taforma epuertobilbao para dar soporte al
transporte ferroviario de mercancias.

Ademas, utilizando la tecnologia inno-
vadora de AllRead MLT basada en inteli-
gencia artificial, se ha logrado optimizar el
control automatizado de la entrada de mer-
cancias peligrosas por tren y carretera. Es-
ta solucién, permite obtener diferente in-
formacion a partir del analisis de video de
una sola camara. Por carretera revela su ti-
pologia (turismo, camioneta, camion), el
numero del contenedor, la matricula del
vehiculo y del remolque, y la presencia, o
no, de la sefializaciéon de mercancias peli-
grosas. Por tren registra el nimero de va-
gbn, contenedor y la presencia o no de la
placa de mercancias peligrosas.

Por ultimo, la Autoridad Portuaria de Se-
villa, en colaboracién con la Universidad
de Sevilla y las empresas tecnoldgicas Ser-
viport y Thales, también ha desarrollado
un nuevo concepto para la explotacién y
automatizacion de las maniobras ferrovia-
rias en el interior del puerto. Ferroport Sys-
tem (FPS) es una herramienta digital que
utiliza soluciones tecnoldgicas para moni-
torizar en tiempo real las operaciones fe-
rroviarias, en un entorno controlado, a una
velocidad maxima de 30 km/h y para tre-
nes de mercancias.
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NOTABLE CRECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD

Los puertos de Bahfa de Algeciras, Las Palmas y Barcelona progresan a doble
digito y logran agrupar el 72% del avituallamiento nacional

2022 %22/21 %22/19 2021 2020
Bahia de Algeciras 3.975 +28% +66% 3109 1982
Las Palmas 2.526 +11% +0% 2278 2330
Barcelona 1.823 +27% +5% 1.435 1.024
Ceuta 673 +40% -13% 479 556
S.C. Tenerife 603 +36% 7% 445 498
Valencia 396 -5% +18% 418 336
Cartagena 193 +9% +6% 177 186
Huelva 177 -16% -18% 211 157
Bahia de Cadiz 147 +44% +72% 102 75
Vigo 129 -1% -10% 130 122
Bilbao 123 +5% +7% 116 101
Tarragona 114 +11% +48% 102 66
Baleares 86 +98% -70% 43 38
Almerfa 79 +77% +2% 45 41
Mdlaga 73 +13% -30% 64 62
A Coruna 70 +6% -9% 66 61
Avilés 56 -2% +22% 57 53
Marin - Pontevedra 37 +27%  +19% 29 29
Santander 35 +39% +36% 25 24
Castellon 32 +1% +62% 32 32
Sevilla 32 +26% -13% 26 27
Pasaia 26 +8% +3% 24 23
Alicante 22 +78% +1% 12 15
Gijon 21 -40% +29% 35 19
Motril 18 +2% -53% 17 19
Ferrol - San Cibrao 14 -5% +30% 15 14
Vilagarcia 8 1% +46% 8 5
Melilla 1 -78% -70% 6 5
TOTAL 11.488 +21% +14% 9.506 7.899

Miles de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | AVITUALLAMIENTO

AVANZANDO A
TODA VELOCIDAD

LAS NAVIERAS AUMENTAN UN 21% SUS REPOSTAJES EN ESPANA

Excelente ejercicio, el pasado afio 2022, pa-
ra el negocio del avituallamiento de buques
mercantes y de pasaje en los puertos espa-
fioles, una actividad estratégica para un
buen desempefio de la operativa de las na-
vieras en los muelles.

Con un trafico consolidado de 11,49 mi-
llones de toneladas, la red portuaria espa-
fiola obtuvo un crecimiento del 21 por
ciento en esta actividad que viene siendo
“muy discontinua”, no solo por los precios
de los combustibles, sino por
los tiempos de escala de los
buques en los puertos, expli-
can operadores con larga expe-
riencia en esta actividad.

Para el fuerte aumento del
avituallamiento ha sido clave
la progresiéon del ntmero de
escalas de los buques en el sis-
tema portuario, con un creci-
miento del 13 por ciento y un
movimiento global de 157.020

P
lil

buques, que crecié un 24 por ciento, con
1,7 millones de toneladas, mientras que el
aprovisionamiento de combustibles gene-
r6 un avance del 20 por ciento, con 9,8 mi-
llones de toneladas. Esta cifra que supone
el 85 por ciento del negocio del avitualla-
miento de buques en la red portuaria.

Posicion estratégica

El negocio del avituallamiento de buques
en Espaiia viene realizandose, con una al-
ta demanda, en cinco puertos
que comparten empresas sumi-
nistradoras de alta tradicion
con una posicién estratégica
que les otorga un valor afiadi-
do por encima de otros encla-
ves donde si que existe la acti-
vidad, pero de forma residual
respecto al trafico total de los
puertos.

En este sentido, las cifras
realzan el poderio de Bahia de

barcos. En concreto, los mas de MILLONES DE Algeciras, puerto que ha logra-
18.000 buques tratados sobre TONELADAS do un extraordinario creci-
el total de 2021 han generado MOVIERON miento en la actividad en los

un ‘extra’ de actividad para dar
salida a las necesidades de bu-
ques y tripulaciones, no solo
en el consumo de hidrocarburos, sino en la
adquisicién de provisiones a bordo para ali-
mentar a los marineros y a los pasajeros,
asi como accesorios y recambios para una
correcta navegacion maritima.

En este sentido, hay que apuntar que du-
rante 2022 la parte del negocio que mas
progreso fue la del avituallamiento de pro-
visiones, pertrechos y consumibles en los

LOS PUERTOS

dos ultimos afios, fruto del im-
portante aumento del negocio
de suministro de combustibles.
Y es que el enclave ha logrado duplicar sus
flujos en solo dos afios, reposicionandose
en el mercado como la primera alternativa
peninsular para las labores de avitualla-
miento, gestionando el 35 por ciento de la
actividad del sistema portuario, Su flujo
anual estd a las puertas de los 4 millones
de toneladas.

Por su parte, en segunda posicion, des-

Grupo Ibaizabal
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www.grupoibaizabal.com
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ALGECIRAS MUEVE 35 DE CADA CIEN TONELADAS DE AVITUALLAMIENTOS

La darsena andaluza se configura como el principal centro de suministro en Espafia, rozando los 4 millones de toneladas anuales.

Bahia de Algeciras Las Palmas Barcelona ANO 2022
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Miles de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

EL AUMENTO DEL
NUMERO DE
ESCALAS DE LOS
BUQUES EN LOS
PUERTOS
ESPANOLES,
CLAVE PARA EL
AVANCE DEL
NEGOCIO

taca el comportamiento de Las Palmas,
que, con 2,5 millones de toneladas, logra
avanzar en sus cifras de avituallamiento en
un 11 por ciento durante el pasado afio.
Por su parte, el otro enclave canario, San-
ta Cruz de Tenerife, obtiene una importan-
te aceleracién en los flujos, progresando un
36 por ciento, con un trafico de 0,63 millo-
nes de toneladas durante el pasado ejerci-
cio.

En tercer lugar, de un tiempo a esta par-
te, destaca el avance que se viene produ-
ciendo en la actividad de avituallamiento
en el puerto de Barcelona. Solo en dos
aflos, el enclave ha aumentado su posicio-

namiento en este negocio en un 78 por
ciento, con un flujo de 1,8 millones de to-
neladas.

Asimismo, entre los cinco primeros en-
claves de la clasificacién de puertos con
mayor trafico de avituallamiento, destaca
el crecimiento del negocio en Ceuta, con
un avance del 40 por ciento y 0,67 millo-
nes de toneladas.

Por ultimo, otras darsenas como Cadiz,
Cartagena, Tarragona y Baleares fueron en-
claves que registraron el pasado afio incre-
mentos en la actividad, fruto del aumento
de las escalas de buques en sus respectivas
terminales.
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | BUNKERING

ACELERACION
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AVANCE DEL 50% EN LOS DOS ULTIMOS ANOS

De la red portuaria espafiola sobresale el crecimiento de la actividad en
Bahia de Algeciras, con un aumento del 30% en 2022 vy 3,8 millones de
toneladas. El enclave andaluz ha ganado 2 millones de tonedas en dos arios.

. 0 2022 %22/21 %22/19 2021 2020
EL AUMENTO DE ACTIVIDAD MARITIMA REFUERZA UN 20% LOS
FLUJOS DE APROVISIONAMIENTO DE COMBUSTIBLES EN ESPANA  Bahia de Algeciras 3814 +30k <74k 2943 1808
Las Palmas 2.294 +10% +1% 2078 2114
Barcelona 1559 +22%  +10%  1.279 905
El crecimiento del trasiego  dado que los primgros ind'i- Ceuta 657  +42%  -13% 464 541
de b1~1ques. por lo§ puertos  cadores en el primer tri- SC Tenerife 176 +28% 99, 373 383
espafioles impulsé en 2022  mestre aventuran un des- valond 1 PO 371 283
de una forma notable la ac-  censo en las operaciones”, alencia i i
tividad de suministro de  explican operadores del — Huelva 157 -18%  -16% 150 136
combustibles. puerto de Algeciras. Vigo 68 +7% -3% 64 61
Lgs .cifras muestran un Y es que el enclave cerrd Bilbao 65 +7% +3% 61 54
crecimiento del negocio del el ejercicio 2022 con exce- Tarragona 55 9% 47y 54 20
20 por ciento, en la fronte-  lentes marcas, con un au- Cort 5 16k 250y 6 0
ra de los 10 millones de to-  mento del 30 por ciento en ar agena - -
neladas, una situacién que  sus voliimenes operados de ~ Almeria 41 +67% 5% 25 24
ha venido a reactivar al  suministro de buques, lo A Corufia 30 +11% 2% 27 27
sector en un escenario de que supuso glcanzar un flu- Bahia de Cadiz 30 -10%  +127% 33 2
bonanz.a que arranc en  jo de 3,8 millones de tone- Malaga B 0% 349 7 2%
2021, ejercicio en el que se  ladas. G 51 39 ey 2 19
manejaron 8,1 millones de En la actividad realizada on - -
toneladas. en este enclave, resalta el ~ Marin - Pontevedra 21 +17%  +16% 18 17
Hay que destacar que avitallamiento en fondeo Avilés 17 6% +50% 18 18
202% vien.e areconfirmarla  con un Inovirr}iento regis- Santander 15 +19%  +55% 13 12
reanimacion que se ha pro- tradode 2,6 mﬂlon(_es c.le to- Sevilla 1 9 +20% 15 15
ducido en un sector y que  neladas y un crecimiento ol 0o 13 5 5
“lo pasé mal” durante el  del 48 por ciento. Por su 0 r.\ - ==
EL BUNKERING periodo de la pandemia, re-  parte, el suministro de  Pasaia 1 +19%  +23% E 9
= conocen fuentes portuarias. ~ combustible en atraque so- Ferrol - San Cibrao 9 +20%  +80% 7 6
AUc!VI ENTO UN En la recuperacién de lo aumenté un 0,18 por Alicante 2 -15%  -30% 3 2
30% EN 2022 flujos ha sido clave el incre-  ciento, con un volumen de ) ’ . 9
. Vilagarcia 2 +12%  +113% 2 2
EN ALGECIRAS mento de las escalas de bu- 1,13 millones de toneladas.
B Baleares 2 -47% -71% 4 5
HASTA UN ques mercantes y pasaje, Operadores constatan
TOTAL 9.781 +20% +22% 8.132 6.540

FLUJO DE 3,8
MILLONES DE
TONELADAS

como ya se ha advertido
anteriormente en este in-
forme, un proceso que “po-
dria ralentizarse en 2023,

que la fortaleza de Algeci-
ras para esta actividad de
bunkering, junto a la de
otros puertos como Las Pal-

Miles de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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mas o Barcelona “genera
negocios alternativos como
el aprovisionamiento de
piezas y recambios, el cam-

PUERTOS DE ESPANA *

BUNKERING, UN NEGOCIO ESTRATEGICO MUY CONCENTRADO

Los puertos de Algeciras, Las Palmas y Barcelona gestionan el 78% del aprovisionamiento de combustibles en Espana.

LA TRANSICION
DE UN MODELO

bio de tripulaciones y la re- ~—Bahia de Algeciras —&—Las Palmas Barcelona Al igual que el resto de
paracion naval”; toda una enclaves mundiales, los
serie de servicios de valor 4990 f » puertos espafioles
afiadido que esta permi- 3500 encaminan la transicion de
tiendo generar mayores ac- 3000 L un modelo de evolucién en la
tividades en los puertos es- ) 4 forma del suministro
pafioles. 2.500 f energético de los buques. En
- 5000 solo unos pocos afios, y tras
Avanzando a dOb'e dIgItO |a puesta en marcha de
Por otro lado, de acuerdo a 1.500 infraestructuras y nuevos
los datos de 2022, el puer- 1.000 | vectores energéticos, los
to de Las Palmas avanzé un 500 | buques seran respetuosos
10 por ciento en su activi- con el medio ambiente en
dad de suministro de com- 0 sus escalas, consumiendo
bustibles a buques, regis- 2018 2019 2020 2021 2022 electricidad mientras
trando un flujo de 2,3 mi- realizan sus operaciones de
llones de toneladas, un sal-  Afjo 2022 cargay descarga, y

to cuantitativo respecto al
ejercicio 2021.

Por su parte, también
destaca la fuerte evoluciéon
de traficos en otros tres en-
claves, Barcelona, Ceuta y
Tenerife.

En el caso del puerto ca-
talan, la actividad progresé
un 22 por ciento, con 1,6
millones de toneladas, fru-
to de la mayor actividad
mercante y de buques de
pasaje en las terminales de
la dérsena.

Por su parte, Ceuta gand
posiciones, con un avance
del 42 por ciento, y 0,66
millones de toneladas,
mientras que Tenerife cre-
ci6 un 28 por ciento, con
0,48 millones de toneladas.

Bahia de Algeciras
39,0%

Resto
21,6%

Miles de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

Barcelona
15,9%

Las Palmas
23,5%

navegaran con combustibles
neutros en carbono, dentro
del objetivo sectorial de
alcanzar la descarbonizacion
completa antes de 2050.
Para ello, los principales
puertos ya preparan
proyectos en energias como
el hidrégeno verde, el
metanol o el gas natural que
iran reconduciendo al sector
hacia una politica energética
verde.

'Grupo Mestre

Consignacion y Fletamento s.1.
Logistica integrada maritimo portuaria
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EL GNL CRECE
EN LA CRISIS

LAS NAVIERAS QUE OPERAN A GAS MANTIENEN SU APUESTA
POR ESTE RECURSO, A PESAR DE SU ENCARECIMIENTO

El fuerte encarecimiento del gas natural li-
cuado, acelerado tras la invasion rusa de
Ucrania, ha supuesto que las navieras que
operan en Espafia con buques propulsados
por motores duales de GNL contintien to-
mando medidas para proteger la rentabili-
dad de sus actividades. Sin embargo, 1a flo-
ta de gas mantiene sus planes de desarro-
llo. En este ambito, Balearia inicié el pasa-
do mes de octubre la construccién de un
segundo fast ferry de pasaje y

porado recientemente el buque “Santofia”
en el puerto de Santander para conectar,
dos veces por semana, con la darsena bri-
tanica de Portsmouth. Este nuevo ro-pax,
de la clase E-Flexer, cuenta con motor dual
de GNL, y ofrece 2.700 metros lineales de
carga, con capacidad para transportar mas
de un centenar de remolques, al igual que
su gemelo “Salamanca”, que arrancé el pa-
sado afio su operativa en el puerto de Bil-

bao en sus enlaces semanales

Transpogte
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“Haegesund
carga con motores duales a gas con Portsmouth. Knutsen”opera  ofrece servicios de bunkering desde la ter-
natural en los astilleros Armon ~AUMENTA LA Asimismo, UECC también in- e“;;rggﬁ)”ng g‘: minal de Enagds en Barcelona, la ddrsena
en Gijén. El nuevo buque, que  FLOTA CON corpord en los tltimos meses bunkering.  Teferente de los 13 enclaves del sistema

prevé comenzar a operar en
2024 con el nombre de “Marga-
rita Salas”, serd una version
mejorada de su gemelo “Elea-
nor Roosevelt”, activo desde
2021. “Se convertird en el déci-
mo barco de Balearia con mo-
tores duales a gas natural, una tecnologia
versatil que también puede consumir en su
totalidad biometano, asi como mezclas de
hidrégeno verde de hasta un 25 por cien-
to”, destacaron desde la naviera espafiola
que preside Adolfo Utor.

Por su parte, Brittany Ferries ha incor-

MOTORES DE
GNL QUE
OPERA EN
ESPANA

su tercer PCTC hibrido de bate-
ria de GNL multicombustible
“Auto Aspire”, que al igual que
sus gemelos “Auto Advance” y
‘Auto Achieve”, asi como de los
buques “Auto Eco” o el “Auto
Energy”, disponen de motores
de gas natural licuado para desarrollar
unas rutas con escalas regulares en los
puertos de Vigo, Santander y Pasaia.

Otro de los grandes hitos en el desarro-
llo del GNL ha sido la incorporacion, a
principios de este afio, del buque “Hauge-
sund Knutsen”. Fletado por Shell Espaila,

portuario espafiol que suministraron este
combustible a barcos en 2022.

“Haegesund Knutsen”, con una capaci-
dad de almacenamiento de 5.000 metros
cubicos de gas natural licuado, ya se en-
cuentra operativo en el puerto de Barcelo-
na, tras ser construido por Astilleros Armon
en sus instalaciones de la darsena de Gijon.
Este buque forma parte de la iniciativa
‘LNGhive2 Barcelona’, coordinada por Ena-
g4s y que tiene como socios a su filial Sca-
le Gas, la naviera Knutsen, y al Puerto de
Barcelona.

El barco, propulsado por GNL, cuenta

La energia eléctrica y la vida moderna van de la mano.

Es importante disponer de un suministro fiable y eficiente
de esta energia que sirva para mejorar la competitividad
de la economia vasca, garantizando y asegurando en
cantidad y calidad el suministro energético.

Bahia de Bizkaia Electricidad es un productor
independiente de energia eléctrica que utiliza como
combustible principal el gas natural para proveer energia
de manera eficiente. Y con el maximo respeto
medicambiental.

Donde surge

BBE_‘Z,

Bahia de Bizkaia Electricidad

www.bbe.es
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con una eslora de 92,75 metros, una man-
ga de 16,90 metros y un calado de 4,25
metros. “Haegesund Knutsen” se une a la
operativa de bunkering de GNL que ofrece
desde 2018 el “Oizmendi”. Este buque, en-
marcado dentro del proyecto “CORE LNGas
Hive”, cuenta con una capacidad de 600
metros cubicos, y esta fletado por Cepsa
para operar desde el puerto de Huelva.
También dentro del proyecto ‘LNGhive2,
Enagas, a través de Scale Gas, y Peninsula,
recibiran este afio un nuevo buque de bun-
kering de GNL, de 12.500 metros cubicos
de capacidad. Este barco, denominado “Le-
vante LNG” y construido en los astilleros
Hyundai Mipo Dockyard de Corea del Sur,
desarrollara su actividad en el Estrecho y
tendrd a Algeciras como puerto base.

Avance del bunkering

El avance del bunkering en Espaiia se en-
marca en un crecimiento global de la flota
con motores de gas natural licuado. La so-
ciedad de clasificacién DNV revel? el pasa-
do mes de diciembre que 339 buques pro-
pulsados por GNL ya estdn en funciona-
miento, mientras que otros 518 se encuen-
tran en la cartera de pedidos, de los cuales
203 fueron demandados en 2022. Los por-
tacontenedores y los portavehiculos acapa-
ran casi dos tercios de las nuevas construc-
ciones encargadas durante el pasado afio.

Por otra parte, a pesar del nuevo entor-
no de gran volatilidad en los mercados

PUERTOS DE ESPANA ©

energéticos internacionales, derivado de la
invasion rusa a Ucrania, “las recargas de
buques de GNL desde las terminales espa-
flolas aumentaron en 2022 un 40 por cien-
to respecto al afio anterior. Muchas de ellas
han tenido como destino otros paises de la
UE, como Italia o Alemania”, segtin reco-
gi6 un comunicado de Enagas.

La compafiia energética resalté que “Es-
pafia ha contribuido a la seguridad de su-
ministro del resto de Europa enviando gas,
tanto a través de las interconexiones como
con recargas de buques de
GNL". Para ello, apunté que “el

sistema gasista espafiol ha con- ENAGAS
tado con una elevada diversifi-  PONE A
cacién del suministro, con 19 PUNTO SU
origenes de suministro distin- TERMINAL

tos en 2022, gracias a las plan-

tas de regasificacion, que posi- DE GNL EN
cionan a Espafia como un pun- GIJON

to estratégico de entrada de
GNL de Europa”.

En esta linea, y dentro del Plan Mas Se-
guridad Energética para hacer frente a la
crisis provocada por la invasién rusa a
Ucrania, el Ministerio para la Transicion
Energética (Miteco) ha dado los pasos ne-
cesarios para poner en funcionamiento du-
rante el presente ejercicio la planta de re-
gasificacion situada en el puerto de Gijon.

El proceso para el inicio de la actividad
de las instalaciones de Enagas en el puer-
to de Gijon, en estado de hibernacion des-

de 2012 tras una inversién de 360 millo-
nes de euros, ha sido disefiado en dos fa-
ses. En su desarrollo inicial contempla que
el primer tanque, con una capacidad de
150.000 metros ctibicos de gas natural li-
cuado, pueda estar operativo a principios
de 2023. El segundo tanque, de idénticas
caracteristicas, también habilitara su aper-
tura durante el primer semestre del presen-
te ejercicio .

Enagas comenzd el pasado verano un
proceso de seleccion de profesionales para
la regasificadora asturiana, tras
recibir en julio la autorizacién
administrativa del Gobierno pa-
ra su utilizacién como planta
logistica. “El uso logistico de la
regasificadora en el puerto de
Gijon podria aportar hasta
ocho millones de metros ctibi-
cos de capacidad al afio de
GNL, con la operativa de hasta
100 buques, que pueden atra-
car en unos muelles disefiados para los me-
taneros mas grandes de mundo, los QMAX,
de hasta 266.000 metros cubicos de capa-
cidad”, segtin detallé Enagas.

La regasificadora asturiana se sumara a
las seis plantas operativas, situadas en los
puertos de Ferrol, Bilbao, Barcelona, Sa-
gunto y Cartagena, y que suman una capa-
cidad de almacenamiento de GNL de mas
de 3,3 millones de metros ctbicos, el 44
por ciento del existente en Europa.
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CON VIENTO
A FAVOR

LA INDUSTRIA EOLICA REFUERZA SU PESO EN LA RED
PORTUARIA CON EL DESARROLLO DE LA OFFSHORE

“Espafia cuenta con una posicion competi-
tiva en infraestructuras portuarias para
atender la nueva demanda de las energias
renovables y otras iniciativas vinculadas a
la economia azul”. Asi lo puso de manifies-
to Manuel Arana, director de Planificacién
y Desarrollo de Puertos del Estado y presi-
dente de la Asociacion Técnica de Puertos
y Costas, en el marco del Congreso Edlico
Marino, organizado por la Asociacién Em-
presarial Edlica (AEE), y cuya primera edi-
cién se celebré en Bilbao en noviembre.
El desarrollo de la edlica
marina es una oportunidad
que cada vez mds puertos
estan incorporando en sus
muelles al ser una industria
con un alto potencial de
crecimiento, y que esta ali-
neada a los principales ob-
jetivos de politica energéti-

NUEVOS PUERTOS
BUSCAN SITUARSE
COMO HUBS
INDUSTRIALES Y
LOGISTICOS EN
EOLICA MARINA

ca y medioambiental de la UE, dirigidos a
la descarbonizacién.

Entre los puertos mas aventajados como
hubs industriales y logisticos de la edlica
offshore se encuentran Ferrol, Avilés y Bil-
bao, seguidos por los desarrollos en Sevi-
lla y Cédiz.

Navantia Seanergies prevé destinar mas
de 50 millones hasta 2030 en su astillero
Fene, en Ferrol, para capacitarlo en las ci-
mentaciones de la edlica marina. La mayor
partida, con 36 millones aportados en
alianza con Windar Reno-
vables, se dirige a la cons-
truccion de la fabrica de
monopiles. Los 14 millones
restantes iran para adaptar
las gradas del astillero a la
eodlica flotante y compatibi-
lizarla con los proyectos de
las jackets. Navantia tam-

Desarrollo
edlico offshore
en el puerto de

Cadiz.
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bién construird en Fene la sede de su cen-
tro de excelencia de energias verdes.

La Autoridad Portuaria de Ferrol tam-
bién otorgd el pasado afio al grupo Amper
una concesién de 69.385 metros cuadrados
de terreno en la darsena exterior, por un
periodo de 30 afios, para su divisién Ner-
vién Naval Offshore. La inversion de este
proyecto, destinado a la construccién de es-
tructuras completas para la edlica marina,
superara los 25 millones. Las instalaciones,
localizadas entre el complejo de Endesa y
la terminal de contenedores de Yilport Fe-
rrol, contemplan su entrada en funciona-
miento en el dltimo trimestre de 2024.

Por su parte, la Autoridad Portuaria de
Avilés, que dedica una superficie de
185.000 metros cuadrados en el muelle de
Valliniello a la logistica edlica y de cargas
de proyecto, también esta trabajando para
expandir estas actividades, incorporando
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mas de 240.000 metros cuadrados duran-
te el préximo quinquenio. El presidente del
Puerto de Avilés, Santiago Rodriguez Vega,
detall6 su importancia con el movimiento
anual de “unos 1.300 tramos edlicos, con
100.000 toneladas embarcadas en unos 90
buques”. Asimismo, Windar Renovables, el
referente edlico en Avilés, estd analizando
las posibilidades para asentarse en las ins-
talaciones portuarias anteriormente gestio-
nadas por el grupo Alcoa.

Bilbao, hub edlico

En el puerto de Bilbao, Haizea Bilbao
anuncié el pasado afio una inversién supe-
rior a los 100 millones de euros en la dar-
sena vasca para construir una nueva plan-
ta con la que serd capaz de duplicar su ca-
pacidad de produccién y poder convertir
hasta unas 160.000 toneladas de acero
anuales en torres offshore y monopilotes
XXL. Ademads, Siemens Gamesa, que dispo-
ne de més de 100.000 metros cuadrados
en el muelle AZ3 para la logistica edlica,
también se sitia entre los referentes de la
dérsena junto a Lointek y Navacel. Otro de
los hitos de 2022 en el puerto de Bilbao fue
el ensamblaje y botadura del primer aero-
generador flotante sobre una estructura de
hormigén. El proyecto piloto DemoSath,
impulsado por Saitec Offshore Technolo-
gies y RWE Renewables, esta probando en
el Cantabrico una turbina flotante de 2MW
de potencia conectada a la red.

En el puerto de Sevilla, Gri Towers y Te-
cade se sittian entre las tractoras de la e6-
lica offshore. La compaiiia del grupo Gon-
varri envi6 el pasado afio desde sus insta-
laciones 6 torres edlicas hasta Finlandia y
otras 26 con destino al Mar del Norte. Por
su parte, Tecade logré dos subestaciones
eléctricas para el proyecto Coastal Virginia
Offshore Wind, en Estados Unidos.

PUERTOS DE ESPANA ©

El puerto de Cadiz también tiene la e6-
lica marina entre sus negocios estratégicos
a través de Navantia y Dragados Offshore
en Puerto Real. Ocean Winds, empresa
creada por EDP Renewables (EDPR) y En-
gie, confirmo el pasado aflo con Navantia
Seanergies un acuerdo para construir dos
cimentaciones tipo jacket y pilotes asocia-
dos para las subestaciones de dos parques
edlicos marinos en Francia.

Ademas, los puertos de A Coruiia, Car-
tagena, Gijon, Las Palmas, y Tenerife tra-
mitan numerosos proyectos para posicio-
narse en este segmento de las energias re-
novables.

El nuevo plan estratégi-
co del puerto de A Coruiia
tiene entre sus ejes a la in-  MARTIN

dustria offshore, “con el ob-  FERNANDEZ PRADO

B RS LA INDUSTRIA
OFFSHORE ESTA

construccién de componen-

tes de edlica marina para la ENTRE LOS EJES

exportacion”, segun avanzé ~DE PLAN

su presidente Martip Fe;r- ESTRATEG|C~O
nandez Prado. A su juicio, DE A CORUNA”

“existe una importante de-
manda de fabricacion y I
transporte de grandes pie-
zas para la ejecuciéon de
parques edlicos marinos en
Escocia y Francia, un contexto en el que el
puerto exterior de A Corufla estd posicio-
nado por su superficie logistica, grandes ca-
lados y ubicacién estratégica”. El desarro-
llo de esta energia renovable se encuadra
dentro de la iniciativa “A Corufia Green
Port”, junto con el hidrégeno verde, los bio-
combustibles y la electrificacién de las ter-
minales.

Por su parte, la Autoridad Portuaria de
Gijon dio luz verde el pasado afio a la mo-
dificacion de la Delimitacidon de Espacios

de Uso Portuario (DEUP), tras la solicitud
presentada por Zima Equity Investments,
para el otorgamiento en régimen de conce-
sion administrativa de 128.005 metros cua-
drados en el muelle norte de la ampliacion
del puerto. Zima contempla destinar 75 mi-
llones de euros a un centro logistico indus-
trial de estructuras edlicas offshore.

La entidad que preside Laureano Louri-
do también tiene en tramitacién la solici-
tud de Duro Felguera, con unas inversiones
que alcanzan los 115 millones de euros, en
una superficie portuaria de 380.000 metros
cuadrados. Ademds, Moncobra también
plantea fabricar piezas de
aerogeneradores, en una
superficie portuaria de
unos 200.000 metros cua-
drados, con un desembolso
de 28 millones de euros.

Por otro lado, la Autori-
dad Portuaria de Las Pal-
mas encargo a la ingenieria
Ineco la elaboracién de los
pliegos que han de regir el
otorgamiento de concesion
de dominio publico portua-
rio, de 111.440 metros cua-
drados con posibilidad de
una segunda parcela de
7.380 metros cuadrados,
con destino a un centro de reparacion de
elementos offshore de energias renovables.

La Autoridad Portuaria de Santa Cruz de
Tenerife contempla igualmente un desarro-
llo de edlica marina en la darsena de Gra-
nadilla de la mano de Capital Energy y
BlueFloat Energy.

Por ultimo, la Autoridad Portuaria de
Cartagena, que cuenta con los astilleros de
Navantia, también se ha propuesto situar-
se como referente de la industria offshore
del Mediterraneo.

Ership

Grupo
RUMBO A LA
EXCELENCIA

Mas de 135 anos facilitando tus
servicios maritimos a nivel global.

En los ultim
la superfic
150.000 m?, s

— ;'\I-.;|:;:|rn'|,-:."||=_'.f '.'- F_I'S]"IiFJ :‘%COMPJ\S I"Dl"IED




H2PORTS

“ PUERTOS DE ESPANA

RETOS DE FUTURO | HIDROGENO
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EL CONJUNTO DE LOS PUERTOS ESPANOLES CONTINUA DANDO PASOS PARA AFRONTAR EL RETO DE SU
DESCARBONIZACION, SITUANDO EL NUEVO VECTOR ENERGETICO COMO UN ELEMENTO CLAVE

En un escenario de evolucién
hacia los nuevos combustibles
neutros en carbono, la Autori-
dad Portuaria de Valencia se ha
posicionado como la pionera
del sector en utilizar hidrége-
no. La iniciativa H2Ports ha en-
trado en su fase operativa para
poner en marcha una reach
stacker en una terminal de con-
tenedores y una cabeza tracto-
ra para carga ro-ro.

Los dos vehiculos portuarios
estan alimentados a través de
una estacion movil de suminis-
tro de hidrégeno, que propor-
ciona el abastecimiento necesa-
rio para garantizar los ciclos de
trabajo continuo de los dos
equipos mencionados.

El proyecto demostracién
H2Ports esta siendo desarrolla-
do con la participacion de la
Fundacion Valenciaport, la Au-
toridad Portuaria de Valencia,
los centros de investigacion
Centro Nacional del Hidrégeno
y Atena Distretto Alta Tecnolo-
gia Energia Ambiente y las em-
presas privadas MSC Terminal
Valencia, Grupo Grimaldi, Hys-
ter-Yale, Ballard Power Systems
Europa, Carburos Metalicos y

Enagds.Por otra parte, el puer-
to de Gijon también ha logrado
otro hito al testar el remolcador
“Hydrotug”, pionero en dispo-
ner de dos motores de propul-
sién por hidrégeno y gasdleo.
Esta embarcacion, construida
por Astilleros Armon, realizd
las pruebas de mar en la darse-
na asturiana antes de su entre-
ga a CMB Tech, filial de Com-
pagnie Maritime Belge (CMB),
para su operativa en el puerto
de Amberes-Zeebrugge.

El desarrollo del hidrégeno
portuario también se refleja en
actuaciones industriales. Asi,
Petronor, del grupo Repsol, ini-
cid, el pasado afio, las obras de
su hub de descarbonizacion.
Este proyecto, englobado en el
Corredor Vasco del Hidrégeno,
es desarrollado en colaboracién
con Enagas, el Ente Vasco de la
Energia (EVE) y Aramco.

Estas instalaciones, que su-
pondran una inversion de 103
millones de euros, contardn
con una planta de produccién
de combustibles sintéticos, que
podran ser utilizados en camio-
nes, barcos o aviones. Su pro-
ceso de fabricacion ira alimen-

tado por hidrégeno renovable
producido a través de un elec-
trolizador de 10 MW.

En el puerto de Cartagena,
Repsol también estd progresan-
do con las obras de construc-

0.000

MILLONES
INVERTIRA MAERSK
EN ESPANA EN
METANOL

cién de una planta de biocom-
bustibles avanzados de Espafia.
Una inversién de 200 millones
de euros destinada a fabricar
250.000 toneladas de combus-
tibles renovables al afio, em-
pleando hidrégeno verde.

Corredores de hidrégeno

Enagds y el puerto de Barcelo-
na han firmado un Memoran-
dum de entendimiento (MoU)
para impulsar conjuntamente
proyectos de hidrégeno renova-

ble. El acuerdo estd alineado
con el proyecto H2MED, que
tiene entre sus objetivos desa-
rrollar un corredor de hidrége-
no que enlace la darsena cata-
lana con Marsella.

Otra de las iniciativas en
curso es el memorando de en-
tendimiento (MoU) acordado
entre Cepsa y el Puerto de Ro-
terdam para establecer el pri-
mer corredor de hidrégeno ver-
de entre la darsena neerlande-
sa y Algeciras. El grupo energé-
tico espafiol prevé exportar, a
partir de 2027, el hidrégeno
producido en su Parque Ener-
gético San Roque, situado cer-
ca de la Bahia de Algeciras, a
través de vectores energéticos
como el amoniaco o el meta-
nol, hasta Rdterdam. Cepsa
también pretende desarrollar
una cadena de suministro simi-
lar desde su Parque Energético
La Rédbida, en Huelva.

Maersk también se fijado en
Andalucia y Galicia para lograr
un abastecimiento de su flota
de portacontenedores, con una
produccién de hasta 2 millones
de toneladas de metanol, gene-
rado a partir del hidrégeno ver-
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estimada que ronda los 10.000
millones de euros.

Maersk calcula que necesita
aproximadamente 6 millones
de toneladas de metanol verde
por afio para alcanzar su obje-
tivo de emisiones de la flota de
2030 y un volumen atin mayor
para 2040 para que su flota al-
cance el cero neto.

Proyectos en Galicia

Los puertos de A Coruiia, Ferrol
y Vigo tienen en curso diversas
iniciativas vinculadas al hidro-
geno verde. Enerfin, filial de
Elecnor; Fisterra Energia, vin-
culada al fondo Blackstone; y
Armonia Green Galicia, respal-
dada por el grupo Ignis, han

presentado proyectos para
Operacion de construir y operar plantas de
llenado enla produccién de hidrégeno verde
ﬁ!g:;:g:o del y amoniaco verde en la dérse-
puerto de na exterior de A Corufa.
Valencia. En el puerto de Ferrol, Fores-

tal del Atlantico avanza con el
proyecto Triskelion. Una inver-
siéon de 176 millones de euros
centrada en la produccién de
metanol verde, a partir de did-
xido de carbono captado en sus
instalaciones de Mugardos.
También Reganosa, con sede en

de. Para ello, la naviera danesa
firmd, el pasado noviembre, un
protocolo general de colabora-
cién para explorar las oportu-
nidades de producciéon de com-
bustibles verdes a gran escala
en Espafia, con una inversiéon
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FORESTAL DEL
ATLANTICO DESTINA
176 MILLONES EN
FERROL PARA
PRODUCIR METANOL

la misma terminal portuaria de
Ferrol, impulsa con EDP la ini-
ciativa “H2Pole”, destinada a
producir 14.400 toneladas de
hidrégeno verde en As Pontes
(A Coruiia), tras un desembol-
so de 165 millones de euros.
Por su parte, el puerto de Vi-
go lidera el proyecto ‘Julio Ver-
ne” que contempla implantar
una hidrogenera, para abaste-
cer una flota de entre 35 y 45
vehiculos pesados, a los que se
uniran uno o dos embarcacio-
nes de servicios portuarios.

EL PUERTO DE VIGO
INSTALARA UNA
HIDROGENERA

“Hidrotug” es el remolcador de hidrégeno construido por Astilleros Armén en Gijéon.

Tres de las
encuentran

Gijén), A ellas s¢

terminales

En las empresas del sector de
productos petroliferos la
disponibilidad de una red de
terminales de almacenamiento
es fundamental para poder
garantizar de forma eficiente el
suministro a sus clientes. Un
ejemplo es Grupo Hafesa, el
holding espanol que se dedica a
la comercializacion y distribucién
de hidrocarburos.

en Ferrol, que se e
en 2024, Adermas,

a operar una terminal N

Como una gran parte del valumen de produc-

tos que comercializa llega por mar a traves de
terminales del

componente

bugues petroleres, la red de
Grupo  presenta una fuerte
portuaria, que facilita su distribucion nacional

Esa red cuenta con cinco terminales, distribui

das por diferentes zonas geograficas de la

peninsula, desde las que se distribuyen los
productos mediante una flota logistica propia.
Esto permite ofrecer a los clie . la maxima se situa como uno de los princ

flexibilidad y garantia en el suministro.

GRUPO HAFESA REFUERZA SU RED .
DE TERMINALES PORTUARIAS EN ESPANA

estdn ya operativas y se
en dareas portuarias (Bilbao
suMma wna nueva terminal portuaria
ague entre en fun
M 0S5 proximos me
tuaria en Ccafia (Toledo)

cio a la zona centro de Espana

Con la puesta en marcha de la terminal de Ferrol, la
compafiia contara con una capacidad de
S00.000 m?* para el almacenamiento de hidrocarbu
—on esta capacidad y con la cifra de 6687 millones
de combustible vendidos en 2022, el Grupa

por mayor de productos petroliferos en Espaia

Matril v

amiento

COMenzara

casi

es operadores al

CMB TECH
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| PUES STA POR LOS
BIOCOMBUSTIBLES EN HUELVA

CONSTRUIRA UNA PLANTA DE PRODUCCION, ALMACENAMIENTO Y LOGISTICA DE ACEITE VEGETAL HIDROTRATADO
EN EL PUERTO EXTERIOR PARA LA DISTRIBUCION DE COMBUSTIBLE DIESEL SOSTENIBLE

Instalaciones

Cepsa reforzard sus actividades ~ en la zona de servicio del puer-  deCepsaen Tras realizar “de forma exi-  vo de producir diésel cien por

energéticas en el puerto de
Huelva con la puesta en mar-
cha de una planta de produc-
cién, almacenamiento y logis-
tica de aceite vegetal hidrotra-
tado (HVO).

El complejo, que se ubicard

to exterior, dispondrd de una  Huelva.

superficie de 26 hectdreas, una
concesion que, al cierre de esta
edicién, se encontraba en fase
de tramite de competencia de
proyectos, de acuerdo a la le-
gislacion portuaria espafiola.

tosa” pruebas durante los ulti-
mos meses para producir este
tipo de aceite, cien por cien re-
novable, a lo largo del pasado
ejercicio, Cepsa quiere aumen-
tar el coprocesamiento de acei-
te vegetal, con el dltimo objeti-

MBUSMHN

Grupe Poosa

cien renovable.

De esta forma, la instalacién
producird combustible diésel
con un 90 por ciento menos de
sustancias contaminantes que
las actuales, convirtiéndose en
la base de la estrategia de bio-

Soluciones Globales

Electromecdanicas y Equipamiento Portuario

debusman@debusmanes | www.debusman.es
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combustibles anunciada por la
compaiiia.

El HVO es un diésel obteni-
do de manera sostenible cuya
materia prima es el aceite de
cocina usado y se obtiene me-
diante un tratamiento con hi-
drégeno como catalizador. La
energética apuesta porque el
HVO sea el combustible reno-
vable del futuro.

La nueva planta estéd encua-
drada en un multimillonario
plan inversor que Cepsa va a
destinar a sus instalaciones en
Huelva bajo un montante de
3.500 millones de euros, segin
ha confirmado la compaiiia.

Entre sus objetivos a corto
plazo esta el desarrollo de la
planta de HVO, para la cual se
necesitan cantidades ingentes
de hidrégeno que sera suminis-
trado por las instalaciones que
la propia Cepsa tiene previsto
levantar en el enclave onuben-
se con energia procedente de
fuentes renovables. De hecho,
para poner en marcha esta
planta, Cepsa construird una
planta de produccién de hidré-
geno verde en el Polo Quimico
de Palos de la Frontera.

Cepsa dispone en Huelva de

una refineria que procesé 11,1
millones de toneladas de com-
bustibles, flujos destinados a la
demanda nacional y a la expor-
tacion, a la que se une la ubica-
da en Gibraltar, con un proce-
samiento de 12,4 millones de
toneladas anuales.

Corredor de hidrégeno

Junto a esta inversion, Cepsa
ha anunciado que afianzard a
Bahia de Algeciras como “el
puerto espafol energético li-
der” en la transicién que la
compaiiia esta afrontando para
descarbonizar la industria y el
transporte maritimo. Para ello,
ademds de la potenciacién de
sus instalaciones del Parque
Energético San Roque, cerca
del enclave, la compafiia ha al-
canzado un acuerdo con el
puerto de Réterdam para esta-
blecer el primer corredor de hi-
drégeno entre el sur y el norte
de Europa.

La intencion de la firma es-
pafiola con este acuerdo es ase-
gurar una cadena de suminis-
tro de esta novedosa energia
entre los puertos de Algeciras y
Roterdam, con la exportacion
del hidrégeno producido en
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San Roque a través de vectores
energéticos como el amoniaco
o el metanol. Cepsa espera que
esta ruta comercial esté opera-
tiva en 2027, a la que se suma-
r4 también otro corredor de
energia limpia desde su parque
energético de La Rabida, en
Huelva.

En este sentido, Maarten
Wetselaar, consejero delegado
de Cepsa, ha des-
tacado la posi-

cién de Espafia CEPSA QUIERE
“par,a convertirse EXPORTAR

en }1der Izilunc!llal AMONIACO Y
onjaodieccs METANOL A
hidrégeno verde, EUROPA DESDE
dada su ubica- EL PUERTO DE
cién estratégica, ALGECIRAS

la abundante ge-
neracion de ener-
gias renovables, y sus solidas
infraestructuras energéticas y
puertos clave, como los de Al-
geciras y Huelva”.

Por su parte, el objetivo del
puerto neerlandés es establecer
multiples rutas comerciales pa-
ra el hidrégeno verde, segiin ha
asegurado Allard Castelein,
consejero delegado de la enti-
dad portuaria de Réterdam. El

enclave pretende asegurarse un
transito de 20 millones de to-
neladas de hidrégeno, “de las
cuales solo 2 millones se pro-
ducirdn localmente”, asegura.

En Réterdam, tanto el puer-
to como varias compaifiias pri-
vadas estan desarrollando in-
fraestructuras e instalaciones
necesarias para la importacién
de hidrégeno verde, capitali-
zando desde el
enclave la distri-
bucién en el no-
roeste de Europa
de 4,6 millones
de toneladas
anuales en 2030,
gracias a la cone-
xién a través de
hidroductos de
los principales
centros industria-
les en Paises Bajos, Bélgica y
Alemania.

Cepsa apuesta por liderar la
produccién de hidrégeno verde
en la Peninsula, con una capa-
cidad de 2 GW en sus parques
energéticos de San Roque, cer-
ca de Algeciras, y Huelva, lo
que le permitira ser un actor re-
levante en Europa en el inicio
de la préxima década.

Your reliable partner
in the Port of Cartagena

Imagine the effectiveness of a relationship of trust that
includes port operations, storage, customs, industry
solutions, technology, regulatory and environmental
compliance, expertise and global logistics services.

This is TMC,

the reliable partner that understands the
complexity of your supply chain.

tmcterminal.com
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TRAFICO DE LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | VEHICULOS

AL RITMO DE LA
PRODUCCION

LOS PUERTOS ESPANOLES CERRARON 2022 CON UN TRAFICO
DE 2,7 MILLONES DE VEHICULOS Y UN CRECIMIENTO DEL 13%

La produccién espafiola de
vehiculos se mantiene en la
senda de la recuperacion, tras
registrar un crecimiento del 5,8
por ciento en 2022. En concre-

LEJOS DE LOS NIVELES PREPANDEMIA

Los puertos espafioles aumentaron el trafica de vehiculos en 2022, pero contindan a
afios luz de los més de 3,4 millones de unidades manejadas en el afo 2019.

2022 %22/21 %21/19 2021 2020 2019 to, se fabricaron 2,2 millones
} de unidades, gracias a la mejo-
Valencia 600 +23% -17% 489 529 721 ra de los ﬂujos de las materias
Barcelona 589 +18% -24% 497 478 777 primas y a un aumento de la
Vigo 475 -6% 2% 503 513 483 disponibilidad de microchips
Santander 323 +16%  31% 278 324 466 enlos é’ﬂtitmos mezes c?ei afio,
. . segin destacaron desde la pa-
Pasala 200 #1512k 209 236 273 tr(()gnal de fabricantes Aan;C.
Tarragona 172 +27% -18% 136 128 211 Una positiva evolucién que ha
Resto 338 +11%  -29% 304 265 474 tenido su reflejo en la estadis-
TOTAL 2736 +13% -20% 2.416 2473 3.405 tica de los puertos espafioles. |0

En 2022, manipularon 2,7 mi-  portuariade Al frente de la clasificacién

Miles de vehiculos en régimen de mercancia. 2022, provisional. llones de vehiculos en régimen Valencia regresa la Autoridad Portuaria

Fuente: Puertos del Estado. de mercancia, lo que supone un ﬁgﬁg‘;‘;ﬁ'o de Valencia. Durante el pasado

13 por ciento mas que un afio  masde afo, los muelles de Valencia y

antes. No obstante, el trafico ~ 600.000 Sagunto gestionaron mas de

atin sigue un 20 por ciento por gzr:;uéfl'm 600.000 unidades, cerca de un

debajo de los niveles de 2019,  23% mas que 23 por ciento mas que un afio

cuando se movilizaron por los  en2021. antes. En cifras absolutas, se

muelles espafioles 3,4 millones movilizaron 109.869 vehiculos

de unidades, lo que da una
idea del fuerte impacto de la
pandemia.

mas que en 2021. Este trafico
de vehiculos se produce princi-
palmente con Italia, Bélgica y

gowneor  gicg e & =G 170

o

COLOMaIA

PérezyCia

~ group

ciagroup.com

@ perezycia




Transpogte

Abril 2023

Turquia, que aglutinan el 50
por ciento de las operaciones.
A continuacién se sittia el
Puerto de Barcelona, que se ha
situado como hub europeo pa-
ra la distribucién de vehiculos
eléctricos de diversos fabrican-
tes que producen en China. Y
ello ha provocado el crecimien-
to del trafico de vehiculos nue-
vos por la darsena, eso si, toda-
via lejos de los volumenes de

2017 o 2018, afios en los que
superd las 800.000 unidades
anuales. El pasado ejercicio ce-
rr6é con mas de 589.000 vehi-
culos nuevos, el 18 por ciento
mas que en 2021. Las exporta-
ciones bajaron el 7,9 por cien-
to, hasta las 258.788 unidades,
sobre todo por la falta de mi-
crochips. En cambio, las impor-
taciones aumentaron el 63 por
ciento, debido a las nuevas

A.P. DE VALENCIA

PUERTOS DE ESPANA ©

CAMBIO EN LO MAS ALTO DE LA CLASIFICACION

El Puerto de Valencia, que se encarama en lo mas alto del ranking del sistema portuario en el trafico de
vehiculos, intercambia posiciones con Vigo, que pasa al tercer puesto. Barcelona mantiene la segunda plaza.

Valencia

Barcelona

Vigo —o— Santander

2018 2019

2020

2021 2022

Miles de vehiculos en régimen de mercancia. 2021, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

marcas chinas o fabricantes que
producen en el pais asidtico
“que apuestan por el puerto de
Barcelona para distribuir en Es-
pafla y Europa”, explicé José
Alberto Carbonell, director ge-
neral de la entidad.

Completa el podio Vigo, que
lleg6 a liderar el trafico de au-
tomdviles en 2021. Cerrd 2022
con una caida del 6 por ciento.
La entidad achaca este descen-
so a la “importante crisis logis-
tica que estd afectando a los
puertos europeos, saturados de
vehiculos por la dificultad en
su distribucién final como con-
secuencia de la escasez de con-
ductores y a la menor oferta de
buques en las rutas europeas”.

LA AUTORIDAD
PORTUARIA DE
VALENCIA
VUELVE A
LIDERAR EL
TRAFICO DE
VEHICULOS

Especializado en

—=&=— Puerto de Vigo

mercancia general de alto valor

ST

...logistica en el foco de nuestro negocio!

> 90 servicios maritimos @ automdviles @ granito @ pesca # metales ® aluminio e fruta e piedra
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LAS MARCAS DAN EL
‘OK’ A LOS PUERTOS

LOS FABRICANTES MEJORAN LA VALORACION GLOBAL Y PONEN EL FOCO EN LA

MEJORA DE LOS ACCESQS, LAS CONEXIONES POR TREN Y LA DIGITALIZACION
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a partir de un cuestionario contestado
por 19 de las empresas asociadas a la
patronal, la mitad con produccioén in-
dustrial en Espafa. El informe centra
su andlisis en los ocho puertos de rele-
vancia para la importacién y exporta-
cién de vehiculos -Barcelona, Malaga,
Pasaia, Vigo, Santander, Sagunto, Va-
lencia y Tarragona-, que suman el 93,8
por ciento de los vehiculos transporta-
dos por via maritima, con mds de 2 mi-
llones de unidades.

Los resultados contindan fuertemen-
te marcados por la situaciéon derivada
de la pandemia y los efectos en la eco-
nomia, tanto doméstica como interna-
cional. De hecho, el trafico registré un
descenso del 5,3 por ciento, como con-
secuencia del aumento de las dificulta-
des en el comercio internacional y, en
particular, a la crisis de microchips, lo
que provoco un recorte de la produc-
cién y exportacion de vehiculos.

Pasaia y Tarragona, en lo més alto

En la edicién de 2021, los puertos de
Pasaia y Tarragona comparten y repi-
ten la primera posicion en el ranking
de valoracion con una puntuacién de
4,4 sobre 5. Junto con los puertos de
Barcelona y Mélaga, son los unicos que
mejoran respecto a la edicién anterior.
Por su parte, el puerto de Santander,

. ; . . . El Puerto de £
Los fabricantes de vehiculos ponen  nuevas realidades que han ido surgien- Tarragona lidera el con una valoracion de 4,2 sobre 5, se
buena nota a los puertos espafioles,  do y que exigen un mayor grado de fle- rankingde mantiene como segundo mejor puerto
que mejoran su puntuacién en una dé-  xibilidad”. ‘éﬂt’gﬂf:a’ggﬂgﬁgl valorado por las marcas consultadas.
cima, hasta situarse en un total de 4 so- Asi se recoge en el ultimo informe Puerto de Pasaia. A pesar del contexto y del descenso

bre cinco, acariciando la calificacién de
“satisfactorio”. Es mas, los servicios que
se vieron castigados de forma mas acu-
sada en 2020, registran una mejora, lo
que indica “cierta capacidad de adap-
tacion de los puertos espafioles a las

sectorial de “Valoracién de la logistica
maritimo-portuaria”, elaborado por la
Asociacién Espafiola de Fabricantes de
Automdviles y Camiones (Anfac), co-
rrespondiente al afio 2021.

Los indicadores han sido elaborados

del volumen de vehiculos transporta-
dos, la mayoria de los indicadores lo-
gran una mejora respecto a la edicién
de 2020, reflejando una notable capa-
cidad de adaptacién a los retos tras la
pandemia y a la nueva realidad del sec-

MGNV

LLEVAMOS TUS MERCANCIAS A LAS BALEARES.

Cada dia salida diarias desde Barcelona y Valencia hacia Ibiza, Menorca y Palma de Mallorca.
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tor de la automocioén. En este sentido,
las marcas destacaron la proactividad ~LOS PUERTOS PROGRESAN ADECUADAMENTE
de los puertos en responder a las nece-
sidades en un escenario de inestabili-
dad, asi como en la agilidad en los tra-
mites aduaneros.

De los ocho puertos analizados por los fabricantes de vehiculos, hay cuatro que mejoran sus valoraciones, Pasaia, Tarragona, Barcelona y
Malaga, con solo dos, Valencia y Vigo, que empeoran sus puntuaciones.

| ®
Barcelona
7} santander
. =276.775 M43z = ﬁ462f60 391t
@
6| ¢
Vieo () Pasaia e
= 468360 3,74 n &209.454 F441

133936 Maat

PUNTOS, SOBRE 5, LA

| Tarr‘agona J

VALORACION MEDIA DE P
LOS FABRICANTES ‘
A LOS PUERTOS sagunto ()
[ﬁmn_sgs Ma1= ‘

‘ Valencia I

=349369 M38l

Mélaga (")
33179 @331 ' Puerto
= Vehiculos M Nota

Fuente: Cuestionario Valoracion Logistica Anfac. Cada aspecto se valord con una nota entre 1y 5 puntos. Elaboracion: TRANSPORTE XXI.
(") Puertos condicionados en su valoracion por no disponer de acceso ferroviario a las terminales de vehiculos.

Por otro lado, las marcas consulta-
das resaltaron una mejora en la forma-
cién y concienciaciéon de los empleados
para la mejora de la manipulacién en
la carga y descarga de los vehiculos. De
igual manera, los fabricantes volvieron
a poner el foco en las conexiones ferro-
viarias, “especialmente mejorables”, y
el acceso a los puertos, junto al progre-
so en la digitalizacién de los procesos
de gestion de la mercancia. “Los puer-
tos y sus terminales deben seguir avan-
zando en la implementacién de solu-

ciones digitales que permitan controlar
el flujo de entrada y salida de los vehi-
culos, el proceso de carga y descarga y
la asignacion en las zonas de depdsito”,
segun destaca el informe de Anfac. Los
fabricantes también piden infraestruc-

turas para las nuevas tipologias de
vehiculos. “Es necesario que las termi-
nales portuarias y sus servicios asocia-
dos estén preparados para las nuevas
formas de propulsién en los vehiculos
(tanto electrificados como de gas o hi-

drégeno)”, insisten desde Anfac. En
2021, la cuota de vehiculo electrifica-
do fue del 7,8 por ciento en el merca-
do y del 11,1 por ciento en la produc-
cion en Espafia, esperandose un au-
mento acelerado en los préximos afios.

Un puerio lleno de

qrandes soluciones

Aprolis

www.aprolis.es info@aprolis.es  +34 691 839 392
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PUERTOS
ESPANOLES,
IMBATIBLES
EN FLUJOS
‘SHORT SEA’

EL TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA
DISTANCIA INTERNACIONAL RO-RO SUPERA
EN CASI CUATRO MILLONES DE TONELADAS
LOS FLUJOS PREPANDEMIA HASTA JUNIO

El transporte maritimo de cor-
ta distancia (TMCD) interna-
cional ro-ro sigue navegando
con el viento en popa tras regis-
trar una actividad histoérica en
los puertos espafioles durante
2021. Este trafico bate nuevo
récord con un total de 15,2 mi-
llones de toneladas transporta-
das (sin incluir los vehiculos en
régimen de mercancias) en los
primeros seis meses de 2022,
segtin el dltimo Observatorio
publicado por la Asociacién Es-
panola de Promocién del Trans-
porte Maritimo de Corta Dis-
tancia (SPC-Spain).

Ello supone el 19,7 por cien-
to mas que en el mismo perio-
do de 2021 y superar en casi
cuatro millones de toneladas
(4+32,9 por ciento) los flujos
prepandemia.

Los puertos de la fachada
mediterranea contintian acapa-
rando esta actividad al canali-
zar mas del 88 por ciento de
los tréficos (13,5 millones de
toneladas) y son los protago-
nistas de esta evolucion al cre-
cer el triple (4+21,6 por ciento)
que los del arco atlantico (+6,8
por ciento) en comparaciéon
con el primer semestre del ejer-

CINCO NAVIERAS CON AUTOPISTAS DEL MAR

Dos navieras en la fachada mediterranea, Grimaldi y Trasmediterranea, y tres en la
atlantica, Flota Suardiaz, Brittany Ferries y CLdN, tienen autopistas del mar.

ORIGEN/DESTINO

FACHADA ATLANTICA
Vigo-St. Nazaire
Santander-Portsmouth/Plymouth
Bilbao-Portsmouth/Poole
Santander-Zeebrugge
Santander-Londres

FACHADA MEDITERRANEA
Barcelona-PTorres-Civitavecchia
Valencia-Barcelona-Livorno-Savona
Sagunto-Cagliari-Salerno
Almeria - Nador

Fuente: SPC-Spain.

FRECUENCIA
NAVIERA SEMANAL
Flota Suardiaz 3
Brittany Ferries 3
Brittany Ferries 3
CLAN 3
CLdN 3
Crimaldi 6
Crimaldi 4/5
Crimaldi 3
Trasmediterranea 5
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ITALIA Y GRAN BRETANA, LOS PRINCIPALES SOCIOS
Los mercados italiano y britanico son los principales destinos de las autopistas del mar que salen de los
puertos mediterraneos, con 13 0 14 conexiones semanales, y de los atlanticos, con 9, respectivamente.
LONDRES
ZEEBRUGGE
PORTSMOUTH
SAINT
NAZAIRE
SAVONA LIVORNO
BILBAO CIVITAVECCHIA
VIGO  SANTANDER
BARCELONA

VALENCIA

ALMERIA
NADOR

CAGLIARI

Autopistas del Mar: Frecuencia minima de tres salidas semanales. Fuente: SPC-Spain.

cicio precedente. Los mercados
francés y belga son los que han
tenido un mejor comporta-
miento para los puertos de la
fachada atlantica con creci-
mientos del 32,2 por ciento y
del 13,7 por ciento, respectiva-
mente.

Para las dédrsenas del arco
mediterraneo, destaca la evolu-
cién de los paises del norte de
Africa, sobre todo con Marrue-
cos (+39,8 por
ciento). Las li-
neas mixtas entre
los puertos de la
fachada medite-
rranea y Marrue-
cos han regresa-
do al poder vol-
ver a transportar
pasajeros y que
se suprimieron
durante la pandemia.

La otra cara de la moneda es
el transporte maritimo de cor-
ta distancia internacional de
vehiculos en régimen de mer-
cancias. Los puertos de ambas
fachadas movieron 550.000
vehiculos, el 5,6 por ciento me-
nos respecto al primer semestre
de 2021.

El global del transporte ma-
ritimo de corta distancia en el

EL ‘SHORT SEA
SHIPPING' EN
LAUNION
EUROPEA NOTO
EL PRIMER ANO
DE PANDEMIA

sistema portuario espafiol, in-
cluyendo tanto internacional
como de cabotaje y todo tipo
de traficos (ro-ro, graneles y
contenedores), ha saldado el
primer semestre de 2022 con
un total de 140 millones de to-
neladas movidas. Ello supone
el 6,6 por ciento mas en com-
paracioén con el mismo periodo
de 2021. Y ello supone superar
el registro prepandemia (134,7
millones de tone-
ladas).

El short sea
shipping en la
Unién Europea
(UE) noté los
efectos del pri-
mer afio de pan-
demia. Eso si,
menos que el
conjunto del tra-
fico maritimo. El transporte
maritimo de corta distancia su-
moé 1.680 millones de tonela-
das en 2020, cerca del 7 por
ciento menos que en 2019, afio
en el que alcanzé un nuevo ré-
cord histdrico, segtin los datos
de Eurostat. El short sea
shipping represent? el 60,4 por
ciento del transporte maritimo
total de mercancias hacia y des-
de los puertos europeos.
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SHORT SEA SHIPPING | POLITICAS DE APOYO

‘ECOINCENTIVOS’

PARA 16 LINEAS

EL TRANSPORTISTA RECIBE UNA SUBVENCION DE ENTRE UN MINIMO
DE 5,6 EUROS Y UN MAXIMO DE 154,2 EUROS POR VIAJE POR SUBIR EL
REMOLQUE AL BARCO SEGUN EL PUERTO DE ORIGEN DONDE EMBARCA

El transporte maritimo de corta distan-
cia ha aplaudido la primera convocato-
ria de ayudas del programa de ‘ecoin-
centivos’, dotado con 20 millones de
euros, que ha publicado el Ministerio
de Transportes, Movilidad y Agenda
Urbana (Mitma). Son subvencionables
un total de 16 servicios maritimos de
cinco armadores que salen de seis puer-
tos espaiioles de las fachadas medite-
rranea y atlantica y que conectan con
11 Estados miembro de la UE. Es decir,
el transportista u operador logistico re-
cibe una ayuda por subir el vehiculo o
remolque al buque desde el pasado 21
de septiembre y hasta el 31 de marzo
de 2023 en esta primera convocatoria.

Grimaldi es el armador con mas ser-
vicios, cinco lineas que salen desde Bar-
celona, Valencia y Sagunto con Italia.
A estas cinco suma otras cinco de Finn-
lines, filial del grupo italiano, que en-
lazan Bilbao con el norte de Europa.
Suardiaz tiene tres servicios desde Vi-
go (con Francia y Bélgica), CLAN suma
dos desde Santander (con Bélgica e Ir-
landa) y Brittany Ferries cuenta con
uno (Bilbao-Irlanda).

Como la ayuda va en funcién de la
distancia ahorrada por carretera entre
el puerto de origen y la frontera, el
‘ecoincentivo’ abarca una horquilla por
viaje que va de los 5,6 euros en las li-
neas de Finnlines que salen del puerto

PUERTOS DE ESPANA ™

CONECTAN
SEIS PUERTOS
ESPANOLES
CON 11

DE LA UE

de Bilbao a los 154,2 euros de Suardiaz
desde Vigo.

Segunda convocatoria

El Ministerio activ a principios de ene-
ro el segundo ciclo para la seleccién de
las entidades colaboradoras que parti-
cipardn en la gestion de las ayudas del
programa de ‘ecoincentivos’ maritimos
correspondientes a la convocatoria de
este ejercicio.

La segunda convocatoria cuenta
también con un presupuesto de 20 mi-
llones de euros y da continuidad a la
convocatoria de 2022, en curso, y cu-
yo plazo para solicitar las ayudas arran-
ca el 1 de abril de 2023. Como en la
primera convocatoria, los potenciales
beneficiarios de los ‘ecoincentivos’ son
empresas o auténomos cargadores,
transportistas u operadores de trans-
porte que pagan el flete para embarcar
un camidn rigido, un remolque o un se-
mirremolque en lugar de utilizar la ca-
rretera en parte de su recorrido, cuan-
do exista esta alternativa.

En total, los ‘ecoincentivos’ mariti-
mos disponen de un presupuesto inicial
de 60 millones de euros, distribuidos
equitativamente en tres anualidades,
“aunque esta cantidad puede aumen-
tar en funcién de la demanda”, asegu-
ran desde el Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana.

SUARDIAZ
Group
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | CARGA RODADA

BUEN EJERCICIO

CRECIMIENTO SUPERIOR A LA MEDIA

El puerto de Algeciras, con un crecimiento de casi el 24% respecto a 2021,
triplico el incremento medio del conjunto del sistema portuario.

2022  %22/21 %22/19 2021 2020

Bahia de Algeciras 14,501 +24% +60% 11696  9.141
Baleares 13.383 +10% -2% 12155 10.712
Valencia 12949 +1% +3% 12863 11224
Barcelona 11617 +5% +1% 11.092  9.668
Las Palmas 4726 +17% +6% 4038 3686
S.C. Tenerife 3.982 +6% 2% 3773 3736
Santander 2.310 -5% +6% 2430 2152

EL SISTEMA PORTUARIO ROZA LOS 71 MILLONES DE TONELADAS, . s
SUPERANDO EN UN 8,5% LOS VOLUMENES DE 2021 Y GANANDO ., o5 s a3 1o 1o
MAS DE 5 MILLONES RESPECTO A LOS TRAFICOS PREPANDEMIA

Almeria 831 -3% +28% 856 655
Bahia de Cadiz 774 +3% -10% 748 765
Huelva 594 +30% +37% 459 509
El afo pasado fue un buen  flujos ro-ro, siendo la que Pasaia 588 5%  -12% 559 579
ejercicio para la cargaroda-  mads crecio, y con diferen- Ceuta 565 5y -30% 595 558
da en los puertos espafio-  cia, entre los principales Tarragona 505 +11%  +66% 457 186
les. Y es que el trafico ro-ro  enclaves. El puerto andaluz i . .
alcanzd los 70,88 millones  triplicé el incremento me- Melilla 473 b -34% 491 505
de toneladas movidas, el  dio del conjunto del siste- Malaga 467 0% -18% 469 472
8,57 por ciento mds queen  ma portuario al avanzar el Castellon 326 -21% 7% 411 431
f2]0'21' Es m,és, este tipo de 23,?,8 por ciento en compa- Sevilla 135 9% -16% 138 133
ujo supero en un 7,76 por  racién con'20'21. Alicante 55 w4359 494 10 50
ciento los registros de Un crecimiento que fue i . .
2019, ganando 5,11 millo-  posible por la evolucién del Motril 45 +16k 9% 33 1%
nes de toneladas respecto a  trafico del Estrecho, que Resto 36 226 -29% 46 47
los volimenes ro-ro pre- marc6 nuevo récord al su- TOTAL 70.889  +9%  +8% 65.293 57.080

pandemia.

perar los 450.000 vehicu-

El puerto de Algeciras los pesados que embarca_ ALG ECI RAS Miles de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
sumé un nuevo liderato en  ron y desembarcaronenla  PASA A
el sistema portuario al sal-  dérsena andaluza. LIDERAR EL
tar de la tercera a la prime- Los ferris que cubren la TR AF'CO RO-RO
ra posicidn en estos trafi-  ruta entre Algeciras y Tan- 2021. El trayecto entre Al-  jos entre Algeciras y el
cos. Y es que la darsena an- ger Med transportaron GRAC,IAS geciras y Ceuta sumdé  puerto marroqui “justifican
daluza alcanzé los 14,50  432.206 camiones, el 9,79 AL RECORD EN 30.212 vehiculos pesados el conjunto de siete inicia-
millones de toneladas de  por ciento mas que en EL ESTRECHO (-4,25 por ciento). Los flu-  tivas del Plan Hércules”, se-

ALMACENES
TRANSITOS

TERMINAL PORTUARIA ESCLUSA
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CONSIGNATARIO DE BUQUES
ESTIBADORES
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CUOTA DE CASI EL 74%

Los primeros cuatro puertos en traficos ro-ro, Algeciras, Baleares, Valencia y Barcelona, suman un volumen global de 52,43 millones de toneladas movidas. Ello supone una cuota del 73,70%
respecto al total del sistema portuario. Los dos primeros, Algeciras y Baleares, acaparan casi el 40%.

—— Bahia de Algeciras
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Miles de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

VALENCIA BAJA
A LA TERCERA
POSICION AL
MOVER CASI
LOS MISMOS
TRAFICOS QUE
EN 2021

fial6 recientemente Gerar-
do Landaluce, presidente
de la Autoridad Portuaria
de la Bahia de Algeciras.
De hecho, varias medidas
ya se han puesto en mar-
cha, como “la segunda fase
de la terminal de trafico pe-
sado”, que ha incrementa-
do en un 50 por ciento la
capacidad del aparcamien-
to para vehiculos.

La déarsena andaluza
continuard impulsando en
2023 sus instalaciones ro-
pax ante el crecimiento sos-
tenido que viene experi-
mentando el trafico de pa-

2021 2022

sajeros, vehiculos de pasa-
jey carga rodada. Para ello,
la entidad prevé acometer
una inversién de 19,3 mi-
llones de euros en las obras
correspondientes al proyec-
to de ampliacién de muelle
y explanada en la darsena
de La Galera, junto a la ac-
tual zona en la que se vie-
nen operando los flujos ro-
pax. Con estas obras, el en-
clave busca generar nuevas
superficies de preembarque
y nuevos tacones para ram-
pas ro-ro para flexibilizar
las operaciones de las na-
vieras.

ANO 2022

Bahia de Algeciras
20,5%

Resto
26,0%

Tras Algeciras, Baleares
mantuvo la segundo posi-
cion en traficos ro-ro con
13,38 millones de tonela-
das movidas y un creci-
miento del 10,10 por cien-
to en relacién a 2021. Res-
pecto a flujos prepandemia,
casi igual6 la actividad ro-
ro (-1,84 por ciento).

Valencia retrocedié de la
primera a la tercera posi-
cién. Y es que practicamen-
te movié el mismo volu-
men (40,66 por ciento)
que en 2021 al canalizar
un total de 12,94 millones
de toneladas.

Baleares
18,9%

Valencia
18,3%

Barcelona
16,4%

Conexiones diarias
Salidas cada dia entre |3 Peninsula y Baleares y entre las islas En |as otras rutas, varias conaxiones semanales,

Operativa mas rapida
Llegada a primera hora

Servicio puerta a puerta

N2

Sostenibilidad

Tiempos de escala ajustados para una operativa mads eficiente.

Desembarque a primera hora de la mafiana, que permite realizar la ida ywuelta en el mismo dia.

A traveés de nuestra empresa loglstica Balearia Cargo, s& permite personalizar el transporte de mercancias en funcion de las necesidades del cliente

=

Fiabilidad

]

Digitalizacién

O

Puntualidad
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | CARGA RODADA

DOS DIGITOS POR

380.000 UNIDADES MAS

El conjunto de puertos movio 1,56 millones de remolques y plataformas en
2022, frente a los 1,18 millones del ejercicio precedente.

2022 %22/21 %22/19 2021 2020

Valencia 349 +3% +10% 340 267

Baleares 325  +767%  +920% 37 45

Barcelona 231 +5% +12% 219 182

Las Palmas 182 +19% +10% 153 139

S.C. Tenerife 128 +10% -4% 117 119

Bahia de Algeciras 113 +4% -53% 109 104

M . L - Santander 53 +30% +64% 40 47

ESTE TIPO DE TRAFICO CRECIO MAS DEL 30% EN COMPARACION ilbao D, I 5

CON 2021 Y SUPERO CASI EN UN 20% LOS VOLUMENES DE 2019 .. Ny

Bahia de Cadiz 22 +10% -6% 20 22

El aflo pasado también fue  de vehiculos sin acompa- mando impulso con Tras- Melilla 22 % 1% 22 21

un buen ejercicio para el  flante con 348.928 unida- med, la naviera espafiola Malaga 21 +2% 3% 20 19

trafico ro-ro de remolques  des captadas y un incre- del Grupo Grimaldi, que Almeria 20 +18%  +17% 17 12

y plataformas en los servi-  mento del 2,6 por cientoen  cerré el pasado ejercicio Ceuta 14 7% -42% 15 14
cios maritimos desde los  relacién a 2021, superando  con 3,1 millones de metros )

puertos espafioles. también los flujos prepan-  lineales de carga transpor- Térragona 1 1 i 0

Estos flujos registraron  demia (318.000 unidades).  tada. Vigo 10 -20%  -44% 12 13

un incremento de dos digi- Baleares, en segunda po- Por otra parte, los remol- Sevilla 6 7% -14% 6 6

tos tanto en comparacién  sicidén, registr6 un creci- ques solos se suben cada Pasaia 4 20%  -35% 4 4

con el ejercicio precedente  miento espectacular al mul-  vez mds a los servicios de Alicante 2 +447%  +895% 0 P

como con la actividad pre-  tiplicar por diez los flujos  short sea shipping de arma- Votril 5 u19%  -94% 5 6

pandemia. Seguramente, del ejercicio precedente, dores como el propio Gri- i

no fue ajeno al buen balan-  hasta las 324.776 unida-  maldi, que conectan Barce- "0l - 5an Cibrao & 0 0

ce la escasez de conducto-  des. Sin duda, la recupera-  lona y Valencia con Italia, o Castellon 0 >999% 0 0

res profesionales. cién del turismo fue el cul-  de Flota Suardiaz, desde TOTAL 1570  +32  +18 1.189 1.067

El conjunto de puertos
movié 1,56 millones de
unidades en 2022. Ello su-
pone un crecimiento del 32
por ciento en comparacion
con 2021 y unas 500.000
unidades mds que en 2019
(+17,5 por ciento).

Valencia lidera el trafico

pable de esta evolucién y
que, logicamente, también
repercutio en los traficos de
los puertos de Valencia y
Barcelona, tercero de la cla-
sificacion, con las islas.
Los servicios de carga ro-
dada entre la Peninsula
Ibérica y Baleares estdn to-

Vigo con Francia y Bélgica.

En el arco atlantico,
CLdN ha estrenado el afio
reforzando sus conexiones
desde el puerto de Santan-
der con Dublin. Por otra
parte, Brittany Ferries ha
ganado capacidad al incor-
porar el “Salamanca” a sus

Miles de remolques no acompafados. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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DOS DE CADA 10 UNIDADES

El puerto de Valencia lidera la clasificacion en remolques, semirremolques v plataformas al canalizar 348.928 unidades del total de 1,56 millones, lo que supone una cuota del 22%.

Valencia Baleares
350 |
300 F

250

Barcelona

—0— Las Palmas

0————“'\’_/—0//.

2022

Baleares

20,7%
Valencia

22,2%

Barcelona
14,7%

2018 2019

Miles de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

conexiones entre Espafia e
Irlanda. Precisamente, esta
naviera, junto con Finnli-
nes, del Grupo Grimaldi,
son los principales protago-
nistas en el puerto de Bil-
bao, que aumento el pasa-
do afio el tréfico rodado un
31 por ciento.

2020

2021 2022

Resto
30,8%

Las Palmas
11,6%

RAPIDA CONSOLIDACION

La naviera Balearia no ha tardado en consolidar el servicio diario para el transporte de carga
rodada entre el puerto de Motril y Tanger Med, que puso en marcha el pasado otofio. La
iniciativa de Balearia ha tenido una amplia respuesta comercial en flotistas y operadores
logisticos que trabajan historicamente en el puerto de Motril, como Mazo, Nieves, XPO,
Paublete, Fercam y SJL, entre otros. El nuevo servicio se enmarca en la estrategia de la naviera
de reforzar los servicios con el norte de Africa desde el sur de la Peninsula Ibérica.

Zeebrugge - Bilbao - Zeebrugge
Gothenburg - Bilbao — Gothenburg
Fredrikstad - Bilbao — Fredrikstad
Teesport — Bilbao — Teesport
Tilbury - Bilbao - Tilbury

Helsinki — Hull - Helsinki
Zeebrugge — Rosslare

Rosslare — Bilbao - Rosslare

finnlines.com

<Finnlines

a Grimaldi Group company —

Short sea network

Weekly fast connections for trailers, lorries,
containers, breakbulk and project cargo.

s

[ Tecsport |
o
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Rostock

Lilbeck/Travemilinds

Gdynia

Finnlines
Hybrid RoRo
vessels: Your most
sustainable
transport
choice
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EL TRAFICO MAS CASTIGADO
EMPIEZA A VER LA LUZ

LA RECUPERACION DEL MOVIMIENTO DE CRUCEROS EN EL SISTEMA PORTUARIO HA IDO EN PARALELO
A LA VUELTA A LA NORMALIDAD Y SE APROXIMA AL RECORD HISTORICO QUE ALCANZO EN 2019

En 2022, los puertos
espafioles
recibieron un total
de 8,2 millones de
cruceristas.

MAS ESCALAS

El trafico de cruceros sumo 4.525 escalas durante el ano pasado en los puertos espanoles. Ello supone doblar las
escalas registradas en 2021 e, incluso, superar las que hubo en el afo 2019, ejercicio previo a la pandemia.

2022 %22/21 %22/19

2021

2020

BUQUES PASAJE BUQUES

Barcelona 807 2329 +197% +347% +1% -26% 272
Baleares 715 1727 +215% +401% -13% -35% 227
Las Palmas 673 1014  +50% +125%  +20% -32% 450
S.C. Tenerife 623 760  +23% +150%  +22% -29% 506
Bahia de Cadiz 315 394 +94%  +195% +0% -17% 162
Valencia 298 623  +214% +376%  +47%  +43% 95
Malaga 285 342 +139% +189% -1% -28% 119
Cartagena 185 173 +134% +146%  +11% -31% 79
A Coruna 137 222 +342%  +636%  +27%  +39% 31
Vigo 91 173 +225% +400%  +28%  +22% 28
Bilbao 78 109  +457% +736%  +56%  +97% 14
Sevilla 76 18 +217%  +296% -20% -10% 24
Alicante 60 117 +94% +170%  +40%  +86% 31
Tarragona 36 63 +350% >999% -43% -51% 8
Gijon 28 24 +460% +575%  +56%  +56% 5
Resto 118 61 +123% +314% -5% -28% 53
TOTAL 4.525 8.152 +115% +267% +7% -24% 2.104

NUmero de bugues y miles de pasajeros. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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El trafico que mas sufrid los
dos afios de pandemia, el
de cruceros, vio la luz al fi-
nal del tinel el afio pasado.
La recuperacion del flujo de
pasajeros ha ido pareja al
levantamiento de las res-
tricciones, sobre todo a la
movilidad internacional.

El sistema portuario ce-
16 el pasado ejercicio con
8,2 millones de cruceristas.
Y ello supone aproximarse
al récord histdrico de los
10,7 millones de turistas
que recalaron en los puer-
tos espafioles en 2019 y
que posicionan a Espafia
como el segundo destino
de cruceros de Europa, de-
tras de Italia. El organismo
publico Puertos del Estado
prevé que este serd el ejer-
cicio de igualar la marca
prepandemia.

El puerto de Barcelona
sigui6 lider indiscutible en
estos flujos con un total de
2,32 millones de cruceris-
tas recibidos, que supone

multiplicar por cuatro los
registros de 2021, aunque
unos 800.000 turistas me-
nos que los tréficos que re-
gistré en 2019.

La dédrsena catalana ha
seguido haciendo los debe-
res en materia de este im-
portante trafico. Reciente-
mente, la Autoridad Por-
tuaria ha sacado a curso
publico la construccion y
explotacién de la futura
terminal G de cruceros en
el muelle Adosado, donde
se concentrara toda la acti-
vidad de cruceros.

Royal Caribbean Group
solicité el afo pasado una
concesién para construir y
explotar esta terminal para
dar servicio a los cruceros
de su grupo empresarial.

Posteriormente, durante
el tramite de competencia
de proyectos, las navieras
Norwegian Cruise Line, Vi-
kingo Ocean Cruises y Vir-
gin Cruises presentaron
una propuesta conjunta pa-
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ra optar también a la cons-
truccion y explotacién de
esta terminal. Y es por ello
que la Autoridad Portuaria
ha sacado a concurso la ad-
judicacién de la futura ter-
minal de cruceros G.

La instalacion debera
cumplir diversas mejoras
ambientales como incorpo-
rar los sistemas OPS
(Onshore Power Supply)
para conectar los barcos a
la red eléctrica general una
vez estén atra-
cados.

Ademas, la
Autoridad Por-
tuaria valorara
que el proyec-
to de terminal
sea sostenible,
con un disefio
arquitectonico
respetuoso con el medio y
que minimice el consumo
energético. También pun-
tuara que el adjudicatario
del concurso ofrezca solu-
ciones de movilidad com-
partida capaces de dar res-
puesta al incremento del
numero de pasajeros que
generan los cruceros de ul-
tima generacién y que los
barcos que operen en la fu-
tura terminal usen combus-
tibles de transicién o com-
bustibles de origen verde
que minimicen sus emisio-
nes.

Baleares ha recuperado
la segunda posicién, que

ESTE SERA EL
EJERCICIO DE
IGUALAR EL
RECORD
PREPANDEMIA

tradicionalmente ha ocupa-
do y que perdi6 durante la
pandemia, con 1,72 millo-
nes de cruceristas recibidos
el afio pasado, 940.000 me-
nos que en 2019. En 2022,
entrd en vigor el acuerdo
entre las administraciones
central y balear y las prin-
cipales navieras que regula
la llegada de cruceros a
Palma. En concreto, se es-
tablece que la capital ba-
lear solo puede recibir un
total de tres
cruceros al dia
y Unicamente
uno puede te-
ner una capa-
cidad superior
a los 5.000
cruceristas.

Las Palmas
retrocedié de
la segunda a la tercera po-
siciéon, que es la que ha
ocupado tradicionalmente,
al registrar 1,01 millones
de cruceristas, cerca de
470.000 menos que en
2019. Para potenciar mds
estos flujos, el puerto de la
Luz contard con una nueva
terminal de cruceros, que
ejecuta Global Ports Canary
Islands, ganadora del con-
curso para la construcciéon
y explotacién, en régimen
de concesion, de las termi-
nales publicas de pasajeros
de cruceros en los puertos
de Las Palmas, Arrecife y
Puerto del Rosario.

PUERTOS DE ESPANA ™

CASI LA MITAD

Los tres primeros puertos en trafico de cruceros, Barcelona, Baleares v Las Palmas, suman 2,19 millones de cruceristas,
es decir, el 48,5% del total del sistema portuario. Solo los dos primeros tienen una cuota del 33,6%.

Barcelona Baleares Las Palmas —o—S.C. Tenerife
3.500 r
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2.000 |
1500 |
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2018 2019 2020 2021 2022
ANO 2022
Barcelona Baleares
28,6% 21,2%
Las Palmas
12,4%
Resto
28,5%
S.C. Tenerife
9,3%

Miles de pasajeros. 2022, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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PROJECT CARGO | MERCADO ESPANOL

BAJA EL CRECIMIENTO

EL SECTOR DE PROJECT CARGO MANTIENE EL OPTIMISMO PARA LOS PROXIMQS
MESES CON SU APUESTA POR EXPANDIR SU DESARROLLO INTERNACIONAL

El mercado del project cargo si-
guio en positivo en 2022, aun-
que redujo en mas de la mitad
la tasa de crecimiento lograda
en el anterior ejercicio. El co-
mercio exterior maritimo de
bienes de equipo en los puertos
espafioles obtuvo un alza del 8
por ciento en 2022, con 5,2 mi-
llones de toneladas, segun los

datos manejados por Dataco-
mex, procesados por Transpor-
te XXI. Este porcentaje supone
10 puntos menos sobre el 18
por ciento alcanzado en 2021.

China sigue reforzando su
protagonismo en el volumen de
bienes de equipos importados,
con 1,84 millones de toneladas
que suponen el 65,3 por ciento

LAMAIGNERE

Imagen de un
proyecto de
embarque
ferroviario en el
puerto de Bilbao.

CHINA SIGUE
GANANDO
CUOTAEN EL
COMERCIO CON
ESPANA DE
BIENES DE
EQUIPO
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del total. Afladiendo las expor-
taciones espafiolas al gigante
asiatico, alcanza 1,87 millones
de toneladas, un 23 por ciento
mas que en 2021.

Por otra parte, diversos ope-
radores han mostrado su creci-
miento basado en el desarrollo
exterior. Asi, Alejandro Cafas,
managing director de Erhardt
Projects, asegurd que “nos en-
contramos en pleno proceso de
internacionalizacién. Estamos
acompaifando a nuestros clien-
tes en sus proyectos estratégi-
COS y queremos estar presentes
alli donde se encuentran los
centros de decision”.

El responsable de Erhardt
Projects seflal6 que esta apues-
ta “queda reflejada en la aper-
tura en 2022 en Abu Dhabi
(Emiratos Arabes Unidos) y du-
rante este aflo en Arabia Saudi.
Apostamos por posicionarnos
en una de las regiones con ma-
yores inversiones en sectores en
desarrollo como oil&gas, refi-
nerias, renovables e infraes-
tructura civil, y con mayores
expectativas de crecimiento a
escala mundial. Ademads, esta-
mos decididos a acelerar la in-
ternacionalizacién de nuestro
negocio y mejorar la operativa
para aprovechar las oportuni-
dades que se nos presentan”.

Segtin anticipéd Alejandro
Cafias, “2023 serd un afio para
seguir avanzando en nuestra
digitalizacion y ofrecer asi un
mejor servicio al cliente. La lo-
gistica integrada precisa de da-

www.slp.es
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tos, aportan visibilidad al nego-
cio y la visibilidad permite to-
mar mejores decisiones mas ra-
pido”.

Por su parte, Lamaignere
proyecta “introducir innovacio-
nes tecnoldgicas y desarrollos
basandonos en automatizacio-

P
alil

076

MAS DE TRAFICO
EXPORT IMPORT DE
BIENES DE EQUIPO

nes para que el cliente perciba
un servicio confiable, seguro y
con analiticas en tiempo real,
siendo m4s eficientes en nues-
tras labores operativas”. Ade-
mas, aseguraron que “pronto
anunciaremos la apertura de
nuevos mercados en la zona de

PUERTOS DE ESPANA °©

SE RALENTIZA EL ALZA DEL COMERCIO DE BIENES DE EQUIPO

El sector espafiol aumento el pasado afo un 8% el trafico maritimo de estos equipamientos industriales, 10
puntos menos que en el ejercicio anterior.

2022 TOTAL

TOTAL EXPORT IMPORT %22/21 %22/19 2021 2020 2019 2018
China 1.879 38 1.840 +23% +46% 1529 1153 1288  1.037
EE.UU. 406 376 30 -6% +22% 434 396 332 323
Marruecos 379 243 137 -2% +3% 387 359 369 344
Reino Unido 249 205 44 3% +104% 257 90 122 122
Turquia 217 73 144 +14% +32% 191 161 164 158
India 137 28 109 +31% +45% 104 74 94 89
México 109 99 10 +9% -41% 100 106 184 214
Francia 98 79 19 +15%  +275% 85 36 26 30
Brasil 78 68 10 +11% +1% 70 64 77 56
Malta 78 77 0 >999%  >999% 1 3 1 2
Chile 76 73 3 -21% -33% 96 94 113 106
Dinamarca 67 28 39 +64%  +175% 41 65 24 16
Arabia Saudi 67 60 6 +9% -8% 61 55 73 67
Alemania 65 8 57 +18% +17% 55 55 56 62
Sudafrica 60 32 29 +2% -22% 59 60 77 a7
Taiwan 59 4 54 +1% +11% 58 47 53 56
Egipto 56 51 5 -1% -13% 56 53 64 116
Republica de Corea 55 13 42 -18% -45% 67 61 100 83
EAU. 54 46 9 -35% -47% 84 94 102 65
TOTAL 5.262 2.446 2.816 +8% +13% 4.875 4.142 4671 4.585

Comercio exterior de bienes de equipo en miles de toneladas. Fuente: Datacomex.

América, lo que provocara un
mayor trafico e interaccion en-
tre los paises en los que ya es-
tamos”. Para 2023, Lamaigne-
re contempla “seguir creciendo
en plantilla y facturacién, con
especial atencion al project car-
go a través de proyectos como
Portren o el tren Maya. Ade-
mas, una vez que el sector fo-
tovoltaico vuelve a recuperar-
se, reforzaremos nuestra apues-
ta por esta actividad”.

Gabriel Ibarra, Head of In-
dustrial Projects en Intermodal
Forwarding, empresa del Gru-
po VASCO, detallf entre las zo-
nas de grandes expectativas
“Qatar, Arabia Saudi y los Emi-
ratos Arabes Unidos (UAE), Es-
tados Unidos y Australia”. Tam-
bién pronosticé “una gran car-
tera de pedidos en Europa, con
su carrera por alcanzar la des-
carbonizacién y la neutralidad
climatica prevista para 2050,
asi como con la aceleracion de
proyectos puestos en marcha
para lograr cuanto antes la in-
dependencia del gas ruso”. A
su juicio, “energias renovables,
hidrégeno verde, edlica, explo-
racién de gas y plantas de GNL
acaparan las oportunidades”.
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LAS TARIFAS

DISMINUYEN

EL I'N’DICE DE REFERENCIA DEL TRANSPORTE
MARITIMO MULTIPROPOSITO AUN SE MANTIENE
UN 52% POR ENCIMA DE PRINCIPIOS DE 2021

El indice Drewry Multipurpose
Time Charter Index, de referen-
cia en el sector de transporte
maritimo multipropésito, se si-
tudé el pasado enero en los
9.896 dolares por dia, que re-
presenta una caida de alrede-
dor del 10 por ciento sobre el
mismo mes de 2022, pero atn
se mantiene un 52 por ciento
por encima de enero de 2021.

Los analistas de la consulto-
ra maritima, con sede en Lon-
dres, esperan que la disminu-
cién de las tarifas diarias para
los buques multipropésito sea
menos pronunciada que en sec-
tores competidores como los
portacontenedores y los grane-
leros de tamafio pequefio.

En el futuro, los analistas de
Drewry creen que “el descenso
de las tarifas serd gradual, ya
que la actividad de carga de
proyecto para el transporte ma-
ritimo de los componentes de

las turbinas edlicas seguira
manteniendo su dinamismo”.

En esta linea, Gabriel Ibarra,
Head of Industrial Projects en
Intermodal Forwarding, empre-
sa del Grupo VASCO, corrobo-
ra que “el crecimiento de las
energias renovables supone un
aumento de la demanda y un
gran reto para el project car-
go”. Por poner un ejemplo, “las
nacelles de los aerogenerado-
res de energia edlica cada vez
son mas pesadas y las palas
mas grandes”, afiade.

Asi, Tbarra alerta que “las
empresas de logistica y trans-
porte debemos prepararnos pa-
ra poder dar servicio a este in-
cremento de la demanda y es-
pecializacién en project cargo,
con cargas cada vez mds volu-
minosas y pesadas”. El respon-
sable de Intermodal Forwar-
ding pone como ejemplo al ar-
mador AAL, “que ya ha realiza-

ERHARDT

do una gran inversién para la
construccién de 6 barcos mul-
tipropdsito de 33.000 tonela-
das de peso muerto y 3 gruas
de 350 toneladas”. Sin embar-
go, afirmar que “nos encontra-

Transpogte
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mos con otras sefiales negati-
vas como la edad media de la
actual flota multipropésito, que
es de 16 aflos, y que cuenta tan
solo con 1.000 barcos y una
cartera de pedidos que repre-
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T ARMA STER

senta el 3 por ciento del total”.

Segun su andlisis, “la falta
de inversion en la construccién
de nuevos barcos se debe, prin-
cipalmente, a la situacion ac-
tual de recesidon global. Este

factor junto con el mercado de
fletes a la baja y los tipos de in-
terés y la inflacién al alza, com-
plica enormemente obtener fi-
nanciacién para este tipo de
proyectos”.

Drewry prevé
que sigala
disminucion
gradual de las
tarifas.

PUERTOS DE ESPANA *

Gabriel Ibarra también re-
marca que “las regulaciones
ambientales actuales requieren
de mayores inversiones para
poder construir barcos que
cumplan con estos objetivos.
Nos encontramos en un punto
de inflexién en el que es nece-
sario tomar medidas econémi-
cas con presteza para impulsar
la construccién de una flota
que pueda asumir los retos que
el futuro cercano nos plantea”.

Por su parte, Alejandro Ca-
flas, managing di-
rector de Erhardt
Projects, augura
que “tras un 2022
de alta intensidad,
con una alta de-
manda de servi-

I

cional puede verse lastrado por
la incertidumbre econémica y
la falta de seguridad juridica
que estan penalizando el mer-
cado interno.

No obstante, las empresas
espafiolas, las productivas y las
de servicios logisticos, estamos
trabajando en un entorno inter-
nacional que, a buen seguro,
ayudara a mitigar los peores
augurios en el dambito espafiol”.

Asi, Alejandro Cafias remar-
ca que “estamos ante una nue-
va frontera ener-
gética, que apues-
ta por las energias
limpias o la des-
carbonizacién en
los procesos pro-
ductivos. Son mu-

cios en el sector POR ENCIMA chos los proyectos
del project cargo, SE MANTIENE EL ‘de pais’ y las ini-
este afio arranca INDICE DREWRY CON ciativas empresa-
con la misma RESPECTO A 2021 riales que impac-

inercia, con una

creciente activi-

dad productiva a escala global
que se materializara en un
buen primer semestre de acti-
vidad”.

El directivo de Erhardt Pro-
jects afirma que “a pesar de los
prondsticos de recesion para al-
glin momento de 2023, duran-
te los primeros meses de este
aflo se siguen contratando nue-
VOS proyectos que auguran un
ejercicio prospero para nuestro
sector, aunque seguramente
con baches e incertidumbres en
el camino”.

A su juicio, “el mercado na-

tan positivamente

en la demanda de
servicios logisticos de carga de
proyectos”.

Desde la vision de Lamaig-
nere aseguran que “se empieza
a recuperar un estado parecido
al de prepandemia, con una
mayor disponibilidad de equi-
pos y con fletes acercdndose a
unos niveles mds razonables”.
Sin embargo, concluyen que
“los nuevos niveles de precios
son mas altos que los que habia
en 2019, y que todavia hay al-
gunas rutas muy saturadas co-
mo son las de exportacion a
Sudamérica”.

LA que esy

kalmarglobal.com

[ KALMAR
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Puertos del Estado celebro en diciembre de 2022 el acto central del 30 aniversario de la creacién del actual sistema portuario.

ESPANA PORTUARIA | MODELO

MODERNIZACION EN COMUN

Transpogte
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EL NUEVO MARCO ESTRATEGICO, CON HORIZONTE AL ANO 2030, ESTA LLAMADO A IMPULSAR
LOS PUERTOS ESPANOLES, PONIENDO EN PIE DE IGUALDAD LA DIMENSION ECONOMICA, AMBIENTAL Y SOCIAL

“Vivimos tiempos de cambio acelerado, te-
fiidos de incertidumbre, de los que estoy
convencida de que saldremos fortalecidos.
Ante amenazas como el calentamiento glo-
bal, la escasez de recursos naturales, o una
escalada de la conflictividad bélica, es jus-
tamente cuando toca mirar mas alld y sen-
tar las bases del escenario econémico y so-
cial que queremos alcanzar a futuro”. Asi
lo indica Raquel Sanchez Jiménez, minis-
tra de Transportes, Movilidad y Agenda Ur-
bana, en el preAmbulo del Marco Estraté-
gico del Sistema Portuario de Interés Ge-
neral aprobado por el Gobierno espafiol el
7 de octubre de 2022.

El documento, que viene a renovar el
anterior Marco, con fecha de 1998, se con-
figura como una gufa para la planificacién
de los puertos de interés general. Con su
aprobacion, el nuevo Marco ha pasado a
ser la referencia a tener en cuenta en la ela-
boracién de las figuras de planificacion pre-
vistas, como son los Planes Estratégicos y
Planes Directores de Infraestructuras de las
diferentes autoridades portuarias.

No ha hecho otra cosa el Gobierno que
reformular el rumbo de los puertos, actua-
lizando sus bases de desarrollo estratégico,
criterios de actuacidn y objetivos genera-
les, asi como adecuandolos a los nuevos re-
querimientos y a los condicionamientos im-
perantes, tanto en el contexto nacional co-
mo internacional. Entre sus retos figura la
necesidad de abordar cuestiones no solo
trascendentes, sino urgentes, como la
emergencia climatica, la transformacion di-
gital o la irrupcién de la economia 4.0, se-
fialan desde el Ministerio de Transportes.

El Marco Estratégico se compone de un
bloque de estrategia, que recoge el mode-
lo de desarrollo estratégico, los criterios de
actuacion y las lineas principales, y un blo-
que de medidas que integra, a su vez, los
objetivos generales de gestion y las metas.
Uno de sus objetivos internos es la amplia-
cién y reestructuracion del
capital humano del sistema

portuario estatal. f—

El presideqte de Puertos  RAQUEL SANCHEZ
del Estado, Alvaro Rodri-  \jinistra de Transportes

guez Dapena, redactor del

documento, seflala que “el ~ «
modelo de desarrollo estra- EL SISTEMA
PORTUARIO

tégico se apoya en la consi-

En este sentido, el presidente de Puertos
del Estado, Alvaro Rodriguez Dapena, ca-
lificé como crucial e historica la transfor-
macion que han realizado los puertos espa-
fioles en los dltimos treinta afios. Dapena
destac6 que, para ello, ha sido clave la
unién de “administraciones, empresas y so-
bre todo personas, que han
puesto a nuestro sistema
portuario en la primera di-
vision del mundo”. Y afia-
di6 que “vivimos tiempos
de incertidumbre, de cam-
bio y transformacién acele-
rada, que han de tener una
lectura en clave de oportu-

deracién en pie de igualdad ESPANOL ES UNA nidad”.

de tres dimensiones: la eco- HISTORIA DE

noémica, la ambiental y la EX|T0"
social de los puertos espa-
fioles”. El objetivo es lograr
un escenario de eficiencia,
conectividad, digitaliza-
cion, innovacioén, sostenibi-
lidad, seguridad y transparencia, orienta-
do a la consecucién de un marco 6ptimo
portuario en 2030, con independencia del
modelo de organizacién de los puertos de
titularidad estatal.

Treinta afios de sistema portuario

Por otro lado, en diciembre de 2022, se ce-
lebré el trigésimo aniversario de la creacion
del actual sistema portuario, “una historia
de éxito, que se ha logrado con la labor y
el impetu de miles de trabajadores de las
comunidades portuarias”, apunté Raquel
Sanchez en el acto de esta efeméride.

En los ultimos treinta
afos, el sistema portuario
ha duplicado su trafico, lle-
gando a superar los 550
millones de toneladas antes
de la pandemia. Tres déca-
das que arrancan en 1992
con la Ley de Puertos del Estado y la Mari-
na Mercante, el nacimiento del actual sis-
tema portuario. Una legislacion que cinco
afos después fue modificada, regulando la
participacion de las Comunidades Auténo-
mas en la estructura de los puertos. Y que
se volvié a modificar en 2010, con una fle-
xibilizacion del modelo tarifario para que
cada Autoridad Portuaria pueda adaptarse
a la realidad econémica de cada momento
y el refuerzo y profundizacién en la libera-
lizacién de los servicios portuarios y de la
actividad econémica y comercial que se de-
sarrolla en los puertos.

PUERTOS DEL ESTADO
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Donde todo empieza

“A través de los puertos, la farmacia
de mi barrio recibe diariamente los
medicamentos que necesito para mi

hipertension.”

Toni: jubilado de Palma
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2022 | FERROCARRIL

ANO DESIGUAL

LOS PUERTOS DE BARCELONA, VALENCIA, BILBAO Y ALGECIRAS
CONCENTRARON UN VOLUMEN DE 690.000 TEUS POR ViA FERROVIARIA
EN 2022, UNOS FLUJOS QUE CONTINL
LAS GRANDES NAVIERAS INTERN

A.P. DE ALGECIRAS

Afio de estancamiento en los
volimenes intermodales de los
puertos espafioles. De acuerdo
a las cifras globales de los cua-
tro primeros enclaves peninsu-
lares, Valencia, Barcelona, Al-
geciras y Bilbao, el trafico fe-
rroportuario se mantuvo en
una senda de estabilidad, “en
la linea de los tréficos de con-
tenedores de importacién y ex-
portacién”, explica el directivo
de una naviera internacional
que viene apostando por la
creacién de corredores libres de
carbono en los tltimos afios.
2022 no fue un ‘afio positi-
vo’ para los flujos en contene-

dores por via ferroviaria en el
puerto de Barcelona, el primer
enclave intermodal de la Penin-
sula Ibérica, aunque si fue des-
tacado en materia de noveda-
des en futuras infraestructuras
y crecimiento en los servicios
de valor afiadido.

Mientras las terminales re-
gistraron un descenso del 16,7
por ciento, con 265.560 TEUs,
se daba luz verde a la sociedad
conjunta Train Port Barcelona
entre Adif y la Autoridad Por-
tuaria de Barcelona que se en-
cargara del desarrollo y gestién
del nodo logistico ferroviario
del enclave. Esta sociedad ex-

AN POTENCIANDO

En 2022, destacé la
evolucion del
intermodal en el
puerto de Algeciras.
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plotara la terminal intermodal,
con una inversién de 22 millo-
nes de euros, y las instalaciones
de La Llagosta, y planea su de-
sembarco en la terminal de fe-
rroutage que se levantard en el
antiguo cauce del rio Llobregat.

Asimismo, el enclave cataldn
apoy6 el anuncio de Terminal
Maritima Zaragoza (TMZ) de
duplicar su capacidad, bajo una
inversion de 10,5 millones de
euros. Al tiempo, los operado-
res se mostraron activos en la
generacién de servicios de car-
ga frigorifica con Navarra y de
carga seca con La Rioja, opera-
dos por Synergy.

Transporte ferroviario

Transporte por carretera

Tramitacién de transite T1 medi

e LAUMAR

Tu operador intermodal de confianza

LAUMAR CARGO, S.L. +» Avenida del Puerto 189 « 44022 VALENCIA » Tel: +34 263 306 768
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Por otro lado, los flujos ope-
rados por FGC en ancho métri-
co en el puerto de Barcelona, el
de automéviles desde Seat en
Martorell y el de potasa para
ICL Iberia desde las minas de la
multinacional hasta su terminal
del enclave, registraron avan-
ces de dos digitos, superando
los traficos prepandemia.

Valencia, suma y sigue

Por su parte, Valencia registrd
un afio de crecimiento en los
volumenes ferroportuarios, con
233.771 TEUs, lo que supone
un 9,6 por ciento mds en un
ejercicio en el que los flujos de
contenedores se ralentizaron
en las terminales de la darsena.
Hay que indicar, que durante el
pasado afio, se activaron nue-
vos trenes de contenedores, en-
tre los que destaca el convoy
internacional lanzado por la
asiatica Cosco en-
tre el enclave y
los puertos de Lis-
boa y Leixoes, en
Portugal. Asimis-
mo, fue clave en
el desarrollo de
los flujos ferrovia-
rios, la apuesta
que vienen reali-
zando las navie-
ras MSC, Maersk, Hapag-Lloyd
y CMA CGM por activar trenes
con Madrid, Andalucia y Ara-
gon

En la zona del Mediterraneo,
junto a Barcelona y Valencia,
destaca la potenciacién del

EL TRAFICO
FERROVIARIO
EN ALGECIRAS
CRECIO UN 66%
DURANTE 2022

PUERTOS DE ESPANA *

DIFERENCIAS EN LA PROGRESION DEL INTERMODAL

El trafico ferroviario en los puertos de Valencia, Bilbao y Algeciras avanzd durante 2022, mientras Barcelona

sufrié una desaceleracion en sus flujos.

PUERTO 2022 %22/21
Barcelona 265.560 -17%
Valencia 233771 +10%
Bilbao 134.088 +8%
Algeciras 57.345 +66%
TOTAL 690.764 +0%

%22/19 2021 2020 2019
+6% 318971 269304  249.751
+11% 213216  200.098  209.990
-8% 123951 106.871 146322
+267% 34.479 21.064 15.630
11% 690.617 597.337 621.693

() Trafico de los cuatro primeros puertos en trafico ferroportuario. Datos en TEUS.
Fuente: Autoridades Portuarias con datos ferroviarios disponibles al 28/02/23.

transporte ferroviario en el
puerto de Tarragona de la com-
pafifa Gonvarri con un tréfico
de importacién de una docena
de trenes semanales de produc-
tos siderurgicos. En este senti-
do, Tarragona activé la licita-
cién de la terminal intermodal
de Puerto Centro
de Guadalajara
Marchamalo, la
que serd la prime-
ra terminal mari-
tima interior de la
darsena catalana
en el Corredor del
Henares, una ac-
tuacién que salid
a concurso por
16,94 millones de euros.

En el norte, el puerto de Bil-
bao recuperé posiciones en
2022, ganando un 8 por ciento
de tréficos, fruto de la recupe-
racion del mercado del conte-
nedor. El enclave, gracias al po-

sicionamiento de la terminal de
CSP Spain, logré 134.088 TEUs
durante el pasado aflo.

Gran aiio de Algeciras

Por otro lado, en 2022 destaca
el crecimiento en Algeciras, con
un aumento del 60 por ciento
y 57.345 TEUSs, “lo que viene a
indicar la necesidad imperiosa
de acometer las obras de la li-
nea Algeciras-Madrid”, segun
indica el presidente de la Auto-
ridad Portuaria, Gerardo Lan-
daluce.

El puerto estuvo muy activo
en 2022 en la diversificacién de
la carga transportada con nue-
vos trenes con mercancia en
contenedores reefer con Marin,
asi como con cajas moviles, “el
embrién de lo que va a ser la
futura Autopista Ferroviaria
con Zaragoza, realizando tre-
nes mixtos para optimizar car-
ga maritima y del Estrecho”,

2018

262.379
196.725
146.583
8.375
614.062

explica Landaluce. Azuqueca y
Zaragoza son los principales
destinos de Algeciras.

En cuanto al futuro, el puer-
to entrara en el accionariado
de la terminal de Vicalvaro e
invertira en una instalacion in-
termodal de apoyo en Guada-
rranque (San Roque), asi como
en la nueva terminal ferropor-
tuaria T2, que explotara la
compaififa Rail Truck, sin olvi-
dar los proyectos de Azuqueca
y Coslada, en la zona centro.

Por otro lado, en Andalucia
destaca la progresién intermo-
dal de los puertos de Huelva,
Sevilla y Cadiz. En el caso de
Huelva, el puerto activdé en
2022 dos proyectos para el in-
cremento del negocio ferrovia-
rio con la decisién de amplia-
cion de las instalaciones de Ma-
jarabique (Sevilla) como en el
Muelle Sur del enclave, apos-
tando por el desarrollo de una
futura Autopista Ferroviaria.

Por su parte, el puerto de Se-
villa trabaja para extender su
red ferroviaria a las instalacio-
nes ubicadas en la Darsena del
Cuarto y a las empresas insta-
ladas en su Zona Franca.

Por ultimo, en Cadiz avan-
zan las obras de su nuevo acce-
so ferroviario a la Darsena de
La Cabezuela, mientras se
mantienen los servicios que Bo-
luda y Trasmediterrdnea reali-
zan en la terminal de Jerez,
una instalacién que es un eje
intermodal de la logistica con
las Islas Canarias.

con precision y eficacia.
Con nuestro conocimiento y experiencia.

Muestros neumdticos radiales y una gama completa de soluciones digitales para la
monitorizacion de los neumaticos optimizan el rendimiento del puerto. Elije entre neumaticos
radiales, V. ply y sdlidos |para cada movimientol Estamos encantados de poder ayudarte.

Con nosotros, los desafios se convierten en nuevas oportunidades.
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ROMPEOLAS
INTERIORES

LA INICIATIVA ‘MERCANCIAS 30’

DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES
PROYECTA UN ESFUERZO INVERSOR

DE 360 MILLONES DE EUROS EN UNA RED DE
OCHO NODOS INTERMODALES ESTRATEGICOS

Las terminales intermodales interiores
o ‘puertos secos’ juegan un papel des-
tacado en el marco de la iniciativa
‘Mercancias 30’, impulsada por el Mi-
nisterio de Transportes, Movilidad y
Agenda Urbana, que pretende poten-
ciar el transporte ferroviario de mer-
cancias como eje vertebrador de las ca-
denas logisticas multimodales.

Una de las acciones contempladas
en dicha iniciativa se centra en la ne-
cesidad de acometer inversiones en in-
fraestructuras ferroviarias que contri-
buyan a aumentar la competitividad de
los traficos de mercancias con origen y
destino en los puertos.

Estas acciones ponen el foco en las
conexiones directas hacia los puertos,
vias de apartado que permitan la circu-
lacién de trenes de hasta 740 metros y
la remodelacién de vias en instalacio-
nes técnicas de apoyo a los puertos. El
coste estimado para esta accion se ele-
va a 1.600 millones de euros.

il

MILLONES
ES LA INVERSION
PREVISTAEN LA
PRIMERA FASE DEL
NODO DE VICALVARO
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Adif apuesta por la integracion de la gestion de las terminales de Vicélvaro y puerto seco de Coslada.

Por otra parte, ‘Mercancias 30’ tam-
bién contempla como objetivo comple-
tar la puesta en servicio de una red de
nodos intermodales estratégicos. Estos
nodos son aquellos que vertebran la
red de terminales intermodales y logis-
ticas de Espafa. La seleccion de estos
nodos estratégicos se ha realizado aten-
diendo a parametros como su ubica-
cidén respecto a los corredores de la red
europea prioritarios de mercancias, su
proximidad a los centros de produccién
y consumo, su conexion con otras re-
des de transporte, o su relacién con los
principales puertos maritimos, entre
otras cuestiones.

Los nodos intermodales estratégicos
que contempla la iniciativa son los de

Vicalvaro (Madrid), La Llagosta y Can
Tunis (Barcelona), Fuente San Luis (Va-
lencia), Valladolid, Majarabique (Sevi-
lla), Jundiz (Vitoria) y Plaza Zaragoza.
El objetivo es que todas estas termina-
les se conviertan en nodos de gran ca-
pacidad, que superen los 200.000 UTIs
al afio. Es preciso resefiar que, en el
mejor de los casos, las terminales inter-
modales actuales en Espafia se mueven
en un orden de magnitud de apenas el
50 por ciento de ese objetivo plantea-
do por el Ministerio.

En estos momentos, estan iniciadas
las actuaciones de la primera fase de
los nodos de Vicalvaro, Fuente San
Luis, Jundiz, La Llagosta y Valladolid.
La inversion estimada de estas actua-

- CONEXION CON EUROPA

. Situada en el corredor del Henares
- Conexién con la fachada
mediterranea y cantabrica

" PortTarragona Terminal

La logistica al servicio de las
empresas

* Grandes conexiones viarias

La terminal intermodal de Port
Tarragona, sitvada en la principal
plataforma logistica y de servicios en
el area de influencia de Madrid, entre
Guadalajara y Marchamalo.

Enclave estratégico en el centro de
la peninsula

Financiado por
m la Unién Europea
+ A 70 km de Madrid

- 150.000 m?, 5 vias y capacidad para o S n i
convoyes de méas de 750 m HL N i
+ Inversion de 20 millones de suros

- Entrada en prevista en 2023

UBICACION PRIVILEGIADA

Resiliencis

e Port Tarragona
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ciones asciende a 240 millones de eu-
ros hasta su puesta en servicio. Para el
resto de las actuaciones previstas se es-
tima un presupuesto de 120 millones
de euros. Ademas, el plan contempla
también una inversién adicional de
110 millones de euros en otras termi-
nales intermodales principales que des-
taquen por su adaptacion a los sectores
industriales con mayor demanda de
transporte ferroviario de mercancias,
como son la automocidn, el siderurgi-
co y el quimico.

En cuanto al modelo de gestidn, el
plan se propone potenciar la relacién
publico-privada en la explotacion. Des-
de el Adif, que hasta ahora habia veni-
do apostando por el modelo de gestién

a riesgo y ventura, se apuesta ahora
por un modelo landlor, que se ha ca-
racterizado por su buen funcionamien-
to en la red portuaria espafiola.

Junto a las instalaciones ptblicas
que dependen del Adif, también han
surgido una serie de puertos secos o
terminales interiores que ofrecen un
servicio creciente en tréficos a los puer-
tos espafioles. Son los casos de la Ter-
minal Maritima de Zaragoza (TMZ), el
puerto seco de Coslada en Madrid, el
puerto seco de Azuqueca de Henares
en Guadalajara, el puerto seco de Bur-
gos, la Terminal Intermodal de Monzén
(TIM) en la provincia de Huesca o la
Terminal de Contenedores de Miranda
(TCM), entre otras.

PUERTOS DE ESPANA *

VICALVARO, CON EL AROMA
DE PROYECTO ESTRELLA

El futuro nodo logistico ferro-
viario de Vicédlvaro en Madrid
es la joya del plan para la
reactivacion de los traficos in-
termodales en Espafia. El ob-
jetivo de Adif es que la pri-
mera fase del futuro nodo,
actualmente en construccion
y que representard una inver-
sion del60 millones de eu-
ros, esté completamente en
marcha en 2024.

La ejecucion de la primera
fase estd dividida en cuatro
subfases, que corresponden a
la ampliacién de cuatro nue-
vas vias de 750 metros en la
Instalacién Técnica Sur y
nuevo enclavamiento, el
agrupamiento de vias gene-
rales, mejora de rampas fisi-
cas e incorporacion al encla-
vamiento, asi como la cons-
truccion de la propia termi-
nal intermodal. El proyecto
contempla dos fases de ac-
tuacién mas, que elevaran la
cifra de inversién hasta los
300 millones de euros. En es-
tas fases estd prevista la cons-
truccién de una segunda ter-
minal y una zona de activida-
des logisticas.

En el marco de la estrate-
gia de desarrollo de este gran
nodo logistico, la ptblica
apuesta por la integracion de

la gestion de las terminales
ferroviarias de Coslada y Vi-
célvaro, asi como el impulso
de una alianza estratégica
con Puertos del Estado y au-
toridades portuarias.

En esta linea, Adif ha ad-
quirido la participacion del
13,08 por ciento que ostenta-
ba en Puerto Seco de Madrid
la Entidad Publica Empresa-
rial de Suelo (SEPES), tam-
bién dependiente del Minis-
terio de Transportes.

ADIF SE POSICIONA
EN EL CAPITAL DE
PUERTO SECO DE
MADRID

En Puerto Seco de Madrid,
Adif compartird accionariado
con Puertos del Estado y las
Autoridades Portuarias de
Bahia de Algeciras, Barcelo-
na, Bilbao y Valencia, que
disponen de un 10,2 por
ciento de participacién cada
una. Ademds, el accionariado
lo completan la Comunidad
de Madrid, con un 25 por
ciento de participacion, y el
ayuntamiento de Coslada,
con un 10,92 por ciento.

CAPTRAIN

INSPIRING RAIL SOLUTIONS
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UN SERVICIO

QUE DESPIERTA

INTERES

LA ‘VENTANILLA UNICA' PARA IMPULSAR LAS AUTOPISTAS
FERROVIARIAS CUENTA YA CON MAS DE UNA DOCENA

DE PROYECTOS SOBRE LA MESA

La iniciativa ‘Mercancias 30’ del
Ministerio de Transportes, Mo-
vilidad y Agenda Urbana (Mit-
ma) tiene subrayado en rojo el
impulso a la implantacién de
autopistas ferroviarias, tanto de
ancho ibérico como de ancho
UIC en territorio espafiol. Las
autopistas ferroviarias se pon-
dran en marcha en aquellos co-
rredores que, por su interés pa-
ra el sector logistico y de trans-
porte, sean sostenibles econé-
mica y ambientalmente, segin
contempla dicha iniciativa.
“Las autopistas ferroviarias
son un servicio de transporte,
no una infraestructura”, sinte-
tiza la secretaria general de
Transportes y Movilidad, Maria
José Rallo. Para la responsable
ministerial, estamos en un mo-
mento clave para impulsar la
intermodalidad porque se atina
“el interés de los cargadores, la
fortaleza de la gobernanza pu-

blica, inversiones y linea de
ayudas muy enfocadas a las ne-
cesidades del sector a corto pla-
zo, asi como el interés de las
empresas ferroviarias y opera-
dores logisticos de acercarse a
la realidad de sus clientes”.

En este contexto, las autopis-
tas ferroviarias permiten subir
al tren “camiones completos o
semirremolques, que se mon-
tan en unos vagones especifica-
mente disefiados para realizar
este transporte a modo de lan-
zadera”, afirma Rallo. “Estamos
muy interesados en impulsar
las autopistas ferroviarias por-
que son una medida muy efec-
tiva”, remata.

Para impulsar la puesta en
marcha de nuevas autopistas
ferroviarias en suelo espafiol, el
Mitma cre6 a comienzos del pa-
sado afio y dentro de la inicia-
tiva ‘Mercancias 30’ una Ofici-
na de Apoyo y Asesoramiento

sobre autopistas ferroviarias,
que lidera el Adif. Esta oficina
se centra en facilitar el apoyo a
las empresas ferroviarias que
estén interesadas en la puesta
en marcha de estos servicios,
mediante el asesoramiento en
materia de viabilidad técnica,
econdmica, gestion de surcos,
disponibilidad de vagones o
ayudas financieras, entre otras
cuestiones.

La realidad es que las auto-
pistas ferroviarias estan levan-
tando un significativo interés
en el sector, segun
ha puesto de mani-

fiesto el director de CAMIONES
Servicios Logisticos

de Adif, Luis Vicen- CQM PLETOS
te Moreno. Esta es- Y SEM'S
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los vagones especificos. La en-
trega de estas unidades a los
impulsores del proyecto esta
prevista para el ultimo trimes-
tre de 2023. “A partir del ulti-
mo trimestre del afio empeza-
ran a llegar los vagones para
las autopistas ferroviarias y la
operativa podra empezar en
aquellas que lo permitan”, co-
rrobora Carlos Omaiia, secreta-
rio de la Asociacién de Propie-
tarios y Operadores de Vagones
de Espaiia (Faprove).

La autopista ferroviaria en-
tre Valencia y Ma-
drid es un proyecto
impulsado por el
operador Tramesa.
El proyecto preten-
de aprovechar la si-

pecia de ‘ventanilla  P400 SE nergia entre el

Gnica’ para las au-  SUBEN AL

topistas ferroviarias TREN
mantenia en estu-

dio, a principios de

ano, mas de una docena de
proyectos. En concreto, la ofici-
na analizaba una decena de
proyectos de itinerarios en la
red de ancho ibérico y otros
tres mas en ancho estandar o
UIC.

Ventanilla tnica

Esta ‘ventanilla unica’ valora,
entre otras cuestiones la in-
fraestructura de gélibos o la ca-
lidad de la linea, por ejemplo.
De tal manera que se pueda es-
tablecer la viabilidad de los dis-
tintos proyectos. En el caso de
la autopista ferroviaria entre
Madrid y Valencia, el servicio
cuenta con la plena viabilidad
de la infraestructura y solo es-
ta a la espera de la entrega de

transporte mariti-
mo y ferroviario
con el fin de favore-
cer la competitivi-
dad y contribuir a la reducciéon
de las emisiones de CO2, segtin
afirman sus impulsores.

En el marco del proyecto, el
puerto de Valencia habilitara
una zona en el Dique del Este,
junto a la terminal de la italia-
na Grimaldi, que podra recibir
trenes de semirremolques con
destino a sus servicios mariti-
mos. Tramesa se encargara de
aportar los vagones y el origen
del servicio estard en la termi-
nal de Abroiiigal o en el futuro
nodo logistico de Vicalvaro.

Por su parte, la autopista fe-
rroviaria entre Algeciras y Za-
ragoza, que cubrira un trayec-
to de 1.070 kilémetros, “cuen-
ta con un escenario mas com-
plicado, porque es necesario
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realizar actuaciones sobre 46
tuneles y 60 pasos superiores,
para lo que se ha destinado un
presupuesto de cerca de 100
millones de euros”, matizé Mo-
reno. En este caso, “ya estdn fi-
nalizados todos los proyectos
constructivos y se espera que
en el segundo semestre de
2023 se proceda a licitar las
obras”, avanzd.

Proyectos

El proyecto de autopista ferro-
viaria Algeciras-Zaragoza estd

bir al ferrocarril unos 15 camio-
nes por sentido. Posteriormen-
te, el objetivo es ir incremen-
tando las frecuencias hasta al-
canzar los tres trenes diarios a
medio plazo. La linea permite
composiciones de unos 550
metros de longitud y la inver-
sién prevista para poner en

PUERTOS DE ESPANA

Marcotran, uno de los im-
pulsores del proyecto, ha pues-
to en marcha un tren semanal
entre Algeciras y Zaragoza, que
opera Transfesa Logistics y que
sacard de la carretera 32 ca-
miones en cada sentido y evita-
ra 3,5 millones de kilémetros
por carretera. En este mismo

ne entre sus principales objeti-
vos a medio plazo el estableci-
miento de una autopista ferro-
viaria que una el Muelle Sur
del enclave con Madrid y Zara-
goza. Esta autopista ferroviaria
permitiria a las empresas de
transporte que operan en los
servicios regulares con Cana-
rias, como en traficos futuros
con el norte de Africa, el esta-
blecimiento de un corredor li-
bre de carbono.

liderado por el operador Rail & MARCOTRAN,
Truck Strait Union, un consor- FIRME APUESTA
cio empresarial formado por POR EL

Ecorail, fundada por el grupo INTERMODAL

andaluz Magtel, y grupo CMA
CGM y Marcotran. Para la ges-
tién de los traficos en Algeciras,

el operador explotard una ter- I En Espaila ya se encuentran
minal ferroviaria en el Muelle £ operativos algunos tramos de
de Isla Verde, sobre una parce- autopistas ferroviarias interna-
la de 16.995 metros cuadrados. M:;"?};g marcha la autopista ferroviaria ~ contexto, la empresa de trans-  cionales, que conectan Barcelo-
Esta terminal se unira con la 25pa|tafgrmas se eleva a 150 millones de eu-  porte por carretera mantiene la  na con destinos como Bettem-
terminal del Adif de Zaragoza- o Ilzggg. ros. De ese total, 100 millones  apuesta con la reciente adqui-  bourg (Luxemburgo) o Ambe-

Plaza, que gestiona CSP Iberian
Zaragoza Rail Terminal, perte-
neciente al grupo Cosco.

El proyecto pretende arran-
car con un movimiento de un
tren diario, lo que supondra su-

estaran destinados a la adecua-
cion de la infraestructura, co-
mo se sefialaba anteriormente,
y otros 50 millones de euros a
la adquisicién de locomotoras
y vagones especiales.

siciéon de 25 nuevos semirre-
molques P400, del fabricante
Kogel, para subirlos a las auto-
pistas ferroviarias.

Otro de los proyectos lo lide-
ra el puerto de Huelva, que tie-

res (Bélgica). Estas autopistas
ferroviarias son gestionadas
por VIIA, operador ferroviario
de los ferrocarriles franceses
SNCE y por el operador inter-
modal Hupac.

RECINTO FISCAL

130.000 m* de suelo
industrial y logistico en
un enclave estratégico

BAHIA DE
ALGECIRAS

A 3 km del Puerto
de Algeciras

Ventajas aduaneras
y fiscales

131.000 m? disponibles en
un conjunto industrial de
parcelas, naves y edificios

RECINTO FISCAL

DE CADIZ

Enclave estratégico
internacional

Ventajas aduaneras
vy fiscales

DOS RECINTOS FISCALES
EN LA PROVINCIA DE CADIZ.

/4 ZONAFRANCA
CADIZ

www.zonafrancacadiz.com
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PLANETAS
SE ALINEAN?

LA APUESTA POR LA SOSTENIBILIDAD EN LAS
CADENAS LOGISTICAS GLOBALES Y LA
PREOCUPACION EN LA ECONOMIA Y LA SOCIEDAD
POR LA HUELLA DE CARBONO, DIBUJAN UN
ESCENARIO POSITIVO PARA EL FERROCARRIL

La apuesta por unas cade-
nas logisticas globales que
minimicen la huella de car-
bono ha permitido al ferro-

de mercancias y establecer
un didlogo productivo en-
tre todas las partes implica-
das”, sefala Javier Jaso,

&

o
f
:
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Centro
carril de mercancias estar responsable de Transporte  presenta el 18 por ciento, logistico presidente de la Asociacion
mas en el foco que nunca. y Logistica de Aecoc. por lo que es evidente que E;;";g::'g:n de Empresas Ferroviarias
“Es cierto que se han ali- “Actualmente, el trans-  tenemos un reto como pais  Tynis de Adif. (AEFP), pero “por una

neado los planetas, pero
para aprovecharlo es nece-
sario dar un paso al frente
para impulsar el ferrocarril

porte de mercancias por fe-
rrocarril en Espafia supone
un 4 por ciento del total,
mientras que en Europa re-

Intersagunto Terminales

para desarrollar la intermo-
dalidad en el transporte y
adaptar el servicio a las ne-
cesidades de las empresas”,
sefiala Jaso.

Precisamente, seglin una
reciente encuesta de Aecoc
entre mas de medio cente-
nar de empresas del Gran
Consumo, que representan
mas del 80 por ciento del
volumen de mer-
cancias que mueve
ese sector, el 76 por
ciento de las con-
sultadas considera-

EL TRANSPORTE
DE MERCANCIAS

cuestion de falta de cultura
ferroviaria en nuestro pais,
mucha gente ignora los be-
neficios para la sociedad en
su conjunto del ferrocarril
de mercancias”, matiza.
En este contexto de re-
des logisticas globales sos-
tenibles es en el que el mo-
do maritimo ha puesto el
ojo en el ferrocarril para
sus tréficos terres-
tres. La sostenibili-
dad hace del tren
de mercancias una
alternativa atracti-

La terminal polivalente

POR FERROCARRIL

mas moderna del arco
mediterraneo esparol

4V
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IS0 9001 -14001-50001 - 45001

www.saguntoti.com

ban que, actual-
mente, no se dan
las condiciones pa-
ra alcanzar el obje-
tivo de la iniciativa
‘Mercancias 30’ del
Ministerio de
Transportes, que se
propone elevar la
cuota del ferrocarril de
mercancias hasta el 10 por
ciento en 2030.

No obstante, “el ferroca-
rril es el modelo de trans-
porte mas amable con el
medioambiente, por lo que
la Unién Europea tiene que
hacer un esfuerzo de pro-
mocién, también en el 4am-
bito de las mercancias”,
afirma Carlos Vasconcelos,
presidente de Medway. “Es
el transporte mas sosteni-
ble, sin duda alguna”,
apunta Juan Diego Pedrero,

SUPONE UN 4% DE
CUOTA MODAL EN
ESPANA, FRENTE

AL 18% DE MEDIA
EN EUROPA

va para contribuir a
la descarbonizacion
de los procesos lo-
gisticos.

En Espafia, gran-
des navieras como
Maersk, MSC, CMA
CGM, Hapag-Lloyd,
Cosco o Boluda, en-
tre otras, impulsan traficos
ferroviarios en su lado tie-
rra. Por su parte, operado-
res como Sicsa Rail Trans-
port, JSV, Laumar Cargo,
CSP Iberian Rail, Tramesa,
Tratansa, APM Railway o
Hutchison se encargan de
la comercializacién de slots
y de trenes cliente.

Interés

Sonia Herzog, CEO de JSV,
asegura que “el interés de
los cargadores por el inter-
modal es total desde hace
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tiempo”. JSV realiza el tras-
vase de mas de 5.000 tone-
ladas al mes al ferrocarril,
“lo que supone sacar 2.500
camiones al afio de las ca-
rreteras”, recuerda Herzog.

Por su parte, Idoia Galin-
do, CEO de Transfesa Lo-
gistics, pone el foco en el
operador logistico como el
principal vector para im-
pulsar el cambio en el mo-
delo de transporte en nues-
tro pais. “Los operadores
logisticos jugamos un papel
fundamental de asesores y
cada vez mas operadores se
van subiendo al tren”, re-
salta Galindo.

Una de las grandes em-
presas cargadoras del pais
que hace guifios al ferroca-
rril es Mercadona. El res-
ponsable de Transporte Fe-
rroviario de la compafiia,
Alvaro Coronado, conside-
ra que “el ferrocarril es un
gigante dormido”. Merca-
dona pretende que, ya en el
presente afio 2023, el ferro-
carril se convierta en “la
principal herramienta en el
transporte sostenible de
larga distancia”.

Mercadona mueve, en la
actualidad, 10.000 cargas
por ferrocarril, frente a los
2,5 millones de viajes
anuales que gestiona, “lo
que supone una cuota de
apenas un 1 por ciento, pe-
ro queremos que crezca”,
afirma Coronado. En todo
caso, “si quitamos la distri-
bucién a tiendas y la tem-
peratura controlada y nos
centramos en distancias a
partir de 300 kilémetros,
este porcentaje se elevaria

Renfe Mercancias busca socio industrial entre tres grandes navieras.

al 8 por ciento”. En esta li-
nea, “tenemos la convic-
cién de seguir potenciando
el ferrocarril en nuestra lo-
gistica”, apostilla.

PUERTOS DE ESPANA *

RENFE MERCANCIAS MIRA AL MAR

El pastel del mercado ferroviario de mer-
cancias en Espafia estd cada vez mas re-
partido. Las empresas ferroviarias com-
petidoras de Renfe Mercancias le siguen
arafiando cuota de mercado a la publica,
manteniendo asi la tendencia registrada
en los ultimos ejercicios.

Al cierre del pasado afio, el tréfico fe-
rroviario de mercancias en Espafia alcan-
z6 9.767 millones de toneladas-kilome-
tro, con un crecimiento de apenas un
0,25 por ciento
respecto al ejer-
cicio anterior y
un descenso del
3,21 por ciento
respecto al ulti-
mo  ejercicio
previo a la pan-
demia (2019).

Renfe Mer-
cancias alcanzé
una cuota de
mercado del 56
por ciento en
2022, tras sumar 5.493 millones de tone-
ladas-kilémetro, lo que supone un retro-
ceso de un punto sobre el aflo anterior,
segun el andlisis realizado por este perio-
dico en base a los datos publicados por

el Instituto Nacional de Estadistica (INE)
y el Ministerio de Transportes, Movilidad
y Agenda Urbana.

Las empresas ferroviarias competido-
ras de la publica situaron, por tanto, su
cuota de mercado en el 44 por ciento,
después de sumar un tréfico de 4.274 mi-
llones de toneladas-kilémetro, lo que re-
presenta 19 puntos mas de lo que habian
alcanzado en el afio 2014.

En este contexto, Renfe Mercancias
busca un oxigeno que puede venir del
mar. La publica pretende aprovechar la
ola buena de las grandes navieras inter-
nacionales para que alguna de ellas se
convierta en su socia. No hay que olvidar
que la mitad de la mercancia movida por
ferrocarril en Espaiia tiene origen o des-
tino en los puertos.

Las tres candidatas son MSC, Maersk
y CMA CGM, una vez que del proceso se
fueron descolgando empresas ferroviarias
europeas y operadores logisticos interna-
cionales inicialmente interesados. Julidn
Mata, director de intermodal de Renfe
Mercancias, admite que se estd “avanzan-
do adecuadamente en las negociaciones
con las tres navieras y esperamos que, en
breve, nos permita pegar ese gran salto
de la mano con un socio estratégico”.

UNION ELIROPEA
Eu;:.-mn-m e —,
Ling maars e e EUTES

PUERTO EXTERIOR DE PUNTA LANGOSTEIRA
Preparados para un nuevo futuro

La Autoridad Portuaria de A Coruna se posiciona de cara a la transicion ecoldgica
con el proyecto “A CORUNA GREEN PORT", que permitira la transformacién

y descarbonizacion de la actividad industrial de su entorno e impulsara el desarrolio,
investigacion v puesta en marcha de proyectos centrados en las energias renovables.
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LOS PUERTOS PRIORIZAN LOS PROYECTOS INTERMODALES PARA AUMENTAR SU CONECTIVIDAD TERRESTRE

Barcelona, Castellon, Bilbao v Valencia absorben el 69% de la inversion publica destinada a mejorar los accesos terrestres a los muelles espafoles, que supera en total los 1.626 millones de euros.
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Los puertos espafioles man-
tienen firme su compromi-
so por desarrollar el nego-
cio intermodal. Prueba de
ello es el ambicioso progra-
ma inversor que han traza-
do para tratar de resolver
los cuellos de botella exis-
tentes en la accesibilidad
terrestre.

Al mismo tiempo que se
ejecutan politicas comercia-
les en sus respectivas zonas
de influencia, las autorida-
des portuarias mantienen
abierto un plan de inversio-
nes por valor de mas de
1.600 millones de euros,
con los puertos de Barcelo-
na, Valencia y Bilbao como
grandes protagonistas de
los traficos de mercancias
en contenedores.

El objetivo de este ambi-
cioso programa, bajo el pa-
raguas del Fondo Financie-
ro de Accesibilidad Terres-
tre Portuaria, constituido

/O

70.849

[ 566.351 ]
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LOS
PUERTOS
ACELERAN
EL PASO
PARA
IMPULSAR
EL TREN

en el aflo 2014, es permitir
a los organismos portuarios
participar en la financia-
cién de sus accesos y termi-
nales fuera de la zona de
servicio.

Hojade ruta

El Comité de Distribucién
del Fondo de Compensa-
cién Interportuario, en la
reunioén celebrada en julio
del pasado afio de manera
telematica, aprobd la ac-
tualizacion del programa
de actuaciones, derivado
de los Planes de Empresa
del ejercicio 2023.

Las actuaciones financia-
das por el Fondo ascienden
a 884,4 millones de euros,
a los que se suman 627,6
millones aportados por
otras administraciones y
114,6 millones procedentes
de fondos comunitarios.

De esta forma, el impor-
te total de las actuaciones
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desarrolladas con fondos
publicos asciende a 1.626,6
millones de euros.

Las aportaciones, referi-
das al periodo de 2014 a
2027 y siguientes, suponen
un incremento del 11 por
ciento sobre la misma apor-
taciéon aproba-
da por el Comi-
té en octubre
de 2021, vy
cuenta con una
anualidad de
158,3 millones
de euros en el
ejercicio presu-
puestario para
2023, explica-
ron fuentes del

1

ciero de Accesibilidad Te-
rrestre Portuaria, de las
cuales el 92 por ciento, por
valor de 811,1 millones,
corresponden al ferrocarril
(47 actuaciones), y el 8 por
ciento restante, por impor-
te de 73,3 millones, a ca-
rretera (16 ac-
tuaciones).

La  mayor
parte de la in-
versién publica
se concentra en
cuatro puertos:
Barcelona, Cas-
tellén, Bilbao y
Valencia, que
suman 1.130
millones de eu-

organismo pu- MILLONES ros, el 69,5 por
blico Puertos SE CONCENTRAN ciento del total,
del Estado. EN SOLO CUATRO de acuerdo al

La principal PUERTOS programa ma-

novedad del
programa ha si-
do la inclusién de actuacio-
nes en la linea ferroviaria
entre el puerto de Algeciras
y la estacién de San Ro-
que Mercancias.

Con esta, son ya 63 las
actuaciones financiadas
con cargo al Fondo Finan-

nejado por

Puertos del Es-
tado, al que ha tenido acce-
so Transporte XXI.

Entre las distintas actua-
ciones previstas, destacan
los nuevos accesos de los
puertos de Barcelona y Cas-
tellon, asi como las inver-
siones que estd realizando

El ferrocarril
empieza a ganar
protagonismo en los
muelles espafioles.

PUERTOS DE ESPANA *

el puerto de Valencia en la
linea ferroviaria con Zara-
goza y en el nuevo acceso
al puerto de Sagunto.

Por su parte, el puerto
de Bilbao va a centrar sus
esfuerzos en la mejora de
la plataforma Arasur y Pan-
corbo, la Estacién de Ordu-
fia, el acondicionamiento
de la linea con Miranda, en
el proyecto constructivo de

Autovia de Acceso Norte
por Zierbena y en la parti-
cipacién en terminales es-
tratégicas con Adif.

Con todas estas actua-
ciones, el objetivo es poten-
ciar el ferrocarril de mer-
cancias en Espafla, que si-
gue en el furgén de cola de
la Unién Europea, con una
cuota que apenas alcanza
el 5 por ciento.

130 Autopistas del Mar y conexiones maritimas

NEe S EC +34 96.306.13.00 | info@grimaldilogistica.com  www.grimaldi.napoli.it

La PRIMERA NAVIERA
Ro-Ro GREEN en el MEDITERRANEO

TRANSPORTE XXI
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LA INDUSTRIA MARITIMO-PORTUARIA EN ESPANA

EN LA SENDA DE LA RECUPERACION

El sector maritimo-portuario aparca la crisis sanitaria v retoma la senda de crecimiento
al calor de la recuperacion del comercio internacional.
7.000 r

ENDEREZADO -

EL SECTOR LOGRA NAVEGAR EN AGUAS MAS TRANQUILAS 6.000 ¢
Y APUNTA A UN CRECIMIENTO DE LAS VENTAS DEL 10%
EN 2021, ALCANZANDO LOS NIVELES PREVIOS A LA COVID 5500 |

6.877

14 15 16 17 18 19 20 21

ciento de las empresas de la
muestra, equivalente al 73 por
ciento de las ventas de 2020.
Una muestra en la que atin hay
grandes ausencias, como pue-
de observarse en el ranking

Una vez pasado el tsunami de en las cuentas de las empresas 2000
la crisis sanitaria mundial, que de esta poderosa industria.
hizo estragos en el comercio in- La proyeccion realizada por 4500
ternacional a lo largo del dificil Transporte XXI, tras la recopi- ' 08 09 10 11 12 13
2020, el sector maritimo-por- lacién de los primeros balances _ _ _
tuario logré navegar en aguas de consignatarias, navieras, ter- ~ D2105 €n millones de euros. Fuente: Registro Mercantil
mas tranquilas durante 2021. minalistas y sociedades de ser-

La recuperacidn del trafico vicios de amarre y remolque,  cando casi con los dedos los re-
en los puertos espafioles, que no deja lugar a dudas. El sector  gistros previos a la crisis sanita-
cerré dicho ejercicio con un apunta a cerrar el aflo uno des-  ria. Los datos estan calculados
avance del 5,6 por ciento -ain pués de la pandemia con unas  con las cuentas recogidas en los
por debajo de los flujos de ventas de cerca de 6.900 millo-  registros mercantiles correspon-
2019, afo récord de actividad nes de euros, lo que supondria  dientes, que al cierre de esta
en los muelles-, se dejé sentir un avance del 10 por ciento, to-  edicién representaban el 74 por

PARA LO BUENO Y PARA LO MALO

Si'la gran empresa, con unas ventas superiores a los 50 millones, fue la que mas acuso el golpe de la crisis sanitaria, ahora, pasada la tormenta, es la que
lidera el crecimiento, con un estiron del 14%. Eso si, aun por debajo de 2019, mientras las pymes habrian logrado superar en 2021 la facturacion precovid.

2021 2020 DIF. 2021-2020 2019 DIF. 2021-2019

EMPRESAS VENTAS CUOTA EMPR. VENTAS CUOTA EMPR. VENTAS % EMPR. VENTAS CUOTA EMPR. VENTAS %
> 50 millones 29 3501 51% 24 3082 49% +5 +419 +14% 27 3587 55% 2 86 2%
PYME (<50mill) 510 3.376 49% 514 3.186 51% -4 +190 +6% 515 3309 51% -5 467 +2%
499-10mil. 107 2217  32% 9% 2000 32%  +11 +218 +11% 103 2120 33% +4 497 +5%
99-2mill. 203 1007 15% 210 1027 16% 7 20 2% 209 1028 16% 6 2 %
<2millones 200 152 2% 208 159 3% 8 7 5% 203 160 2% 3 8 5%

Sin actividad 32 0o - 33 o - -1 - 29 o - +3
TOTAL 571 6.877 571 6.268 +610 +10% 571 6.895 18 0%

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.
Las ventas 2021 son una proyeccion basada en los datos disponibles al cierre de esta edicion: 74% de las empresas equivalente al 73% de las ventas 2020.

que acompafia esta informa-
cion. Es el caso de las empresas
Trasmediterranea, Naviera Ar-
mas, Boluda Lines o Terminal
Catalunya, en el ‘selecto club’
del Top 10.

Por tramos de facturacion, el
informe refleja que el mayor
avance viene de la mano de las
grandes empresas, con una fac-
turacién de mas de 50 millo-
nes, que pegan un estirén del
14 por ciento. Las pymes, por
su parte, apuntan a un creci-
miento del 6 por ciento en
2021, gracias al empuje de los
operadores con unas ventas de
entre 10 y 50 millones (+11
por ciento), ya que las empre-
sas con una facturacién por de-
bajo de los 10 millones no han
logrado cambiar el paso.

TRANSITOS RODRIGUEZ DIAZ

XANSPORT LMACENAJE - DIS
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TOP EMPRESAS DEL SECTOR MARITIMO-PORTUARIO EN ESPANA 2021

ANO VENTAS
RK EMPRESA ESPECIALIDAD CONSTIT. 2021 %21/20 %21/19 2020 2019 2018 2017 Resultado Patrimonio Empleo
1 Balearia Eurolineas Maritimas SA Naviera 1998 384,69 +15%  -12% 333,37 43483 36577 33932 4540 15743 866
2 Compafia Trasmediterranea SA Naviera 1916 s.d. - - 24444 389,70 367,82 34696 -96,25 16846 453
3 APM Terminals Algeciras SA Terminalista 1984 230,24 -2% -1% 23563 23261 22236 23295 257 5009 271
4 CSP Iberian Valencia Terminal SA Terminalista 1988 210,78 +12% +13% 18737 187,29 188,12 16830 2269 13375 237
5 Fred Olsen SA Naviera 1975 17492 +22%  -11% 14281 19582 16514 15380 2394 17123 939
6 Naviera Armas SA Naviera 1966 s.d. - - 164,55 207,57 19827 172,07 -10253 -60,70 468
7 Boluda Lines SA Naviera 1940 s.d. - - 161,68 162,39 14181  sd. -1,64 4503 123
8 Empresa Naviera Elcano SA Naviera 1943 155,22 +5% -4% 14722 162,08 13467 12046 -703 15481 64
9 Terminal Catalunya SA Terminalista 1990 s.d. - - 14379 15257 14346 12382 2111 12755 195
10 Ership SA Naviera 1927 127,45 +3% -3% 12377 130,75 10888 10169 670 231,34 328
11 M.S. C. Terminal Valencia SA Terminalista 2005 123,00 +1% +14% 122,15 108,15 90,32 102,17 2080 3326 96
12 Maritima del Mediterraneo SA Consignataria 1963 112,69 +7% -13% 105,50 130,00 110,51 10952 4724 17,76 250
13 Forde Reederei Seetouristik Iberia SL Naviera 1999 s.d. - - sd. 99,75 9437 7479 569 4083 214
14 Bergé Maritima SL Consignataria 2007 9593 -12%  -23% 109,17 12428 13496 13721 -209 2240 447
15 E. Erhardt y Compafia SA Consignataria 1921 89,44 +80% +45% 4961 6158 6789 6342 525 29,08 64
16 TCV Stevedoring Company SA Terminalista 1998 s.d. - - sd. 83,42 8160 7623 279 3961 140
17 Green Ibérica SL Consignataria 1984 81,68 +135% +157% 3478 31,82 2856 1704 481 2481 44
18 Total Terminal International Algeciras SA Terminalista 2008 s.d. - - 7773 7411 7084 6881 361 72,06 93
19 Kaleido Logistics SL Consignataria 2008 76,30 -21% +9% 9599 69,71 3386 3841 233 11,72 45
20 APM Terminals Barcelona SL Terminalista 1999 s.d. - - s.d. 7528 8053 9166 -594 50,73 148
21 International Forwarding SL Consignataria 1985 74,65 +127% +131% 3285 3225 3163 2909 570 5,07 196
22 Flota Suardiaz SL Naviera 1993 73,70  +3% -11% 7185 8266 8999 8912 -460 8,28 70
23 Pérez Torres Maritima SL Terminalista 1990 73,19 +24% +1% 5881 72,78 8377 8167 150 2486 296
24 Yang Ming (Spain) SL Consignataria 2016 s.d. - - 7307 6736 5006 734 232 6,05 52
25 Transglory SA Consignataria 1995 62,22 +121% +142% 2815 2571 2527 2207 3,08 8,31 98

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.
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LA INDUSTRIA MARITIMO-PORTUARIA EN ESPANA | CONSIGNATARIOS DE BUQUES

A TODA MAQUINA

LAS EMPRESAS CONSIGNATARIAS DE BUQUES APUNTAN A UN CRECIMIENTO
DE LAS VENTAS DEL 23% EN 2021, TRAS DOS ANOS NAVEGANDO A LA DERIVA

Los agentes consignatarios de buques,
que ya entraron en el dificil 2020 achi-
cando agua, han conseguido, por fin,
encender los motores y coger la ola
buena, tras varios afios navegando a la
deriva.

Las empresas encuadradas en esta
especialidad apuntan a un crecimiento
de las ventas del 23 por ciento en
2021, con una facturacion superior a
los 2.100 millones de euros. Es decir,
los consignatarios lograrian recuperar-
se, practicamente, del fuerte golpe de
la crisis financiera de 2008, afio en el
que alcanzaron su techo por volumen
de ingresos. Un avance impulsado en
gran medida por la desorbitada subida
de los fletes de transporte maritimo en
el periodo analizado.

Esta es la proyeccion realizada por
Transporte XXI tras la recopilacién de
los primeros balances presentados en
el Registro Mercantil. Una muestra, que
en el caso de esta especialidad, apenas
registra ausencias significativas en el
Top 25 por cifra de facturacién (ver
ranking adjunto). Esta actividad, ade-
mas, es la que lidera el crecimiento en
2021, més del doble que el conjunto
del sector maritimo-portuario, estima-
do en un 10 por ciento.

La clasificacion esta encabezada por

A PUNTO DE SUPERAR SU TECHO

Los consignatarios aun no han logrado levantarse de Ia lona tras el fuerte golpe de la
crisis financiera de 2008, pero en 2021 rozan la completa recuperacion del negocio.
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Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.
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Maritima del Mediterrdneo, tinica con-
signataria con unas ventas por encima
de los 100 millones de euros. La com-
paiifa, del grupo Noatum, en manos de
AD Ports Group -controlada por el fon-
do soberano de Abu Dabi-, cerré 2021
con unos ingresos de 112,69 millones
de euros y un crecimiento del 7 por
ciento; una cifra por debajo atin de los
registros de 2019 (-13 por ciento).

A continuacion se encuentra Bergé
Maritima, que registr6é un descenso de
las ventas del 12 por ciento, situdndo-
se por debajo de la barrera de los 100
millones. En concreto, alcanzé unas
ventas de 95,93 millones.

Completa el podio la compaiiia E.
Erhardt y Compafiia, con una factura-

T

DE CUOTA DE MERCADO
DENTRO DE ESTA INDUSTRIA,
LA SEGUNDA ESPECIALIDAD
A CONTINUACION DE LAS NAVIERAS

cion de 89,44 millones y un avance del
89 por ciento.

Dentro del Top 10 destaca, a su vez,
el fuerte avance registrado por Green
Ibérica (+135 por ciento), Internatio-
nal Forwarding (+127 por ciento) y
Transglory (4121 por ciento).

La actividad de consignacién de bu-
ques representa casi el 31 por ciento de
la facturacién global del sector mariti-
mo-portuario en Espafia, que apunta a
unas ventas de 6.900 millones.

AMPLIAMOS

T INSTALACIONES
OO

SU PARTNER

B en el Puerto de Algeciras
3]

ru A
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TOP EMPRESAS CONSIGNATARIAS EN ESPANA 2021

ANO VENTAS
RK EMPRESA PROVINCIA CONSTIT. 2021 %21/20 %21/19 2020 2019 2018 2017 Resultado Patrimonio Empleo
1 Maritima del Mediterraneo SA Barcelona 1963 112,69 +7% -13% 105,50 130,00 110,51 10952 4724 17,76 250
2  Bergé Maritima SL Bizkaia 2007 9593 -12%  -23% 109,17 12428 13496 13721 -2,09 2240 447
3 E.Erhardty Compaiiia SA Bizkaia 1921 89,44 +80% +45% 4961 6158 6789 6342 525 29,08 64
4 Green Ibérica SL Valencia 1984 81,68 +135% +157% 3478 31,82 2856 1704 481 2481 44
5 Kaleido Logistics SL Pontevedra 2008 76,30 -21% +9% 9599 69,71 3386 3841 233 11,72 45
6 International Forwarding SL Valencia 1985 7465 +127% +131% 3285 3225 3163 2909 570 507 196
7 Yang Ming (Spain) SL Barcelona 2016 s.d. - - 73,07 6736 5006 734 232 6,05 52
8 Transglory SA Barcelona 1995 62,22 +121% +142% 2815 2571 2527 2207 3,08 8,31 98
9 A.Pérezy CiaSL Cantabria 1966 56,22 +41% +32% 3980 4269 4312 3737 505 10928 258
10 Arkas Spain SA Valencia 2005 47,51 +35% +22% 3507 39,01 5007 4642 457 20,01 79
11 WEC Lines Espafa SL Barcelona 2007 46,95 +18% +22% 3988 3852 4054 3923 238 7,43 93
12 Mediterranean Shipping Company Espaiia SL Valencia 2010 4496 +10%  -35% 4084 6876 17502 17191 116 2994 605
13 Maersk Spain SL Madrid 2007 3525 +14% +10% 3081 3201 2652 2672 7976 1923 461
14 Consignaciones Toro y Betolaza SA Bizkaia 1966 34,34 +18% -2% 29,11 3511 3302 3233 094 15,15 84
15 Cosco Shipping Lines Spain SA Barcelona 1997 31,88 +42% +51% 2246 2113 2748 3224 198 462 108
16 Soluciones Integrales Maritimas SL Valencia 2009 31,38  +20% +7% 2623 2933 3104 3583 0,10 035 14
17 Transportes y Consignaciones Maritimas SA Barcelona 1962 30,20 +37% +6% 22,10 2852 4891 6823 042 1,19 46
18 Consignaciones Europeas Maritimas SA Bizkaia 1998 29,05 +101% +48% 1448 1967 13,19 905 0,15 1,01 12
19 Alvargonzalez SA Asturias 1981 28,83 +11%  +6% 2595 2712 2988 3429 257 11232 24
20 Maritima Consiflet SA Coruna 1989 28,68 +63% +48% 1763 1937 17,05 1588 2,08 1,66 27
21 Romeuy Compafiia SA Valencia 1975 s.d. - - 2798 3051 2462 1144 -001 6,99 77
22 CMA-CGM Ibérica SA Barcelona 2003 27,51  +77% +98% 1558 1392 1340 1206 0,50 0,55 389
23 European Supply Chain Services SL Barcelona 1981 s.d. - - 2574 3235 2643 2474 003 752 62
24 J.Ronco y Compaiiia SL Almeria 1970 s.d. - - 2530 2995 3125 2773 120 8,20 106
25 Evergreen Shipping Spain SL Valencia 2006 25,10 +71% +60% 14,70 1571 16,47 1397 10,07 8,38 65
26 Globelink Uniexco SL Madrid 1966 s.d. - - 2380 2437 2442 2234 115 3,44 59
27 Containerships-CMA CGM SA Bizkaia 1993 22,84 +43%  +34% 1599 1709 16,24 5152 097 7,65 158
28 Hamilton y Compafiia SA Las Palmas 1977 s.d. - - 2259 4567 3454 3541 005 7,40 28
29 Sobrinos de Manuel Camara SA Gipuzkoa 1981 22,25 +16%  +23% 19,18 1814 1685 17,79 0,66 8,59 53
30 Agunsa Europa SA Madrid 2005 21,29 +69% +10% 1263 1937 1758 1925 1,31 4,88 27

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.
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LA INDUSTRIA MARITIMO-PORTUARIA EN ESPANA | TERMINALISTAS

EL ANO UNO DESPUES DE LA
COVID, SU MEJOR EJERCICIO

LAS EMPRESAS ESTIBADORAS APUNTAN A UN CRECIMIENTO DE LOS INGRESOS DEL 6% EN 2021

La recuperacién de los traficos
en los puertos espafioles en
2021, impulsada principalmen-
te por el incremento del 2,3 por
ciento en la carga en contene-
dores, ha tenido su impacto
‘tierra adentro’. Los termi-
nalistas apuntan a un creci-
miento de las ventas del 6
por ciento, poniendo punto

y final a dos afios consecu-
tivos en descenso.

La proyeccidn realizada
por Transporte XXI estima
que las empresas estibado-
ras superaran los 2.100 mi-
llones de euros, fijando un
nuevo techo y disputando
el segundo puesto de la es-
pecialidad a los consignata-
rios de buques, con una
cuota de mercado practica-
mente idéntica (31 por
ciento).

Los datos estan calculados
haciendo una proyeccién a par-
tir de los balances de 2021 pre-
sentados al Registro Mercantil
al cierre de esta edicion.
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DE CRECIMIENTO
RESPECTO AL
EJERCICIO 2019

La clasificacion esta encabe-
zada por APM Terminals Alge-
ciras, pese a caer sus ventas un
2 por ciento en 2021. La estiba-
dora cerr¢ el ejercicio analiza-
do con unas ventas de 230,24

millones de euros. A conti-
nuacion se encuentra CSP
Iberian Valencia Terminal,
con unos ingresos de
210,78 millones y un creci-
miento del 12 por ciento.
Para 2022, en linea con
la evolucion de los tréficos,
que rozaron el récord de
2019, el sector también es-
pera un “buen resultado”.
Asi lo apunté a este perio-
dico el secretario general
de la patronal Anesco, José
Luis Romero, que pone el
foco en el “aumento desor-
bitado de los costes ener-
géticos”, uno de los principales
retos del sector, sin perder de
vista las nuevas legislaciones
en materia medioambiental, la
digitalizacion y automatizacién
de las terminales.
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NUEVO RECORD

Los terminalistas retoman la senda de crecimiento y llevan camino de superar 10s
2.100 millones de euros en 2021, fijando un nuevo maximo histdrico.
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Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.
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TOP TERMINALISTAS EN ESPANA 2021

ANO VENTAS
RK EMPRESA PROVINCIA CONSTIT. 2021 %21/20 %21/19 2020 2019 2018 2017 Resultado Patrimonio Empleo
1 APM Terminals Algeciras SA (Cadiz 1984 230,24 -2% -1% 23563 232,61 22236 23295 257 5009 271
2 CSP Iberian Valencia Terminal SA Valencia 1988 210,78 +12%  +13% 187,37 18729 188,12 16830 22,69 13375 237
3 Terminal Catalunya SA Barcelona 1990 s.d. - - 14379 15257 14346 12382 2111 12755 195
4 M.S. C. Terminal Valencia SA Valencia 2005 123,00 +1% +14% 12215 108,15 90,32 102,17 2080 3326 96
5 TCV Stevedoring Company SA Valencia 1998 s.d. - - sd. 83,42 8160 7623 279 3961 140
6 Total Terminal International Algeciras SA Cadiz 2008 s.d. - - 7773 7411 7084 6881 361 72,06 93
7  APM Terminals Barcelona SL Barcelona 1999 s.d. - - s.d. 7528 8053 9166 -594 50,73 148
8  Pérez Torres Maritima SL Pontevedra 1990 73,19 +24%  +1% 5881 72,78 8377 8167 150 2486 296
9 Terminales Portuarias SL Barcelona 2000 58,62  +6% +13% 5536 5191 46,06 4824 10,14 2057 165
10 CSP Iberian Bilbao Terminal SL Bizkaia 2000 47,83  +7% -18% 4475 5799 5802 5344 277 37,80 56
11 Operaciones Portuarias Canarias SA Las Palmas 1977 s.d. - - 3798 3235 4067 4859 -064 3256 96
12 Euroports Ibérica TPS SL Tarragona 1993 31,84 +48%  +15% 2154 2773 30,78 3001 -044 1195 48
13 Terminales Quimicos SA Tarragona 1970 s.d. - - 3136 2894 2773 2715 529 3156 115
14  Galigrain SA Pontevedra 1993 2839 +13% -10% 2523 3162 40,75 3588 1,07 7861 104
15 Portsur Castellon SA Castellon 2005 26,86 +30% +57% 20,73 1706 1745 1556 3,10 31,54 29
16 Estibadora Algeposa SA Gipuzkoa 1995 26,37 +32% +33% 2002 1977 2062 2030 0,55 762 34
17 Noatum Terminal Malaga SA Malaga 2017 2569 +45% +15% 1775 2228 17,01 182 457 29,00 20
18 Bergé Maritima Bilbao SL Bizkaia 1972 2431  +1% -26% 2417 3271 3393 3374 274 9,96 32
19 Evos Algeciras SA (Cadiz 2005 2353  -3% +11% 2432 2113 1923 2181 205 42,19 54
20 E.B.H.L.SA Asturias 1991 23,26 +25%  -13% 1858 26,71 31,21 3633 -2,07 7,27 112
21 Terminales Maritimas de Vigo SL Pontevedra 1993 19,31  +13% +24% 17,04 1552 1652 1798 120 792 43
22 Tradabe Port Services SL Barcelona 2010 s.d. - - 1863 1515 1367 1925 324 -6.87 37
23 Noatum Terminal Sagunto SL Valencia 2017 17,72 +19% +2% 1486 1741 2021 3,05 0,86 547 19
24 Autoterminal SA Barcelona 1990 1735 -16% -37% 2066 2751 2864 2695 -004 1319 61
25 LaLuz Terminal de Contenedores SA Las Palmas 1966 s.d. - 16,73 2024 1984 1981 -0,16 -11,80 46

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.
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LA INDUSTRIA MARITIMO-PORTUARIA EN ESPANA | NAVIERAS

LOS ARMADORES

A MEDIO CAMINO

Las empresas navieras han recuperado practicamente la mitad de las ventas
perdidas en 2020, como consecuencia de la pandemia, con una proyeccion de
cerrar 2021 con unos ingresos de mas de 2.100 millones de euros.

SE HACEN CONEL -
FIMON DE LA
RECUPERACION
1.500 |
LAS NAVIERAS, TRAS LA COMPLICADA TRAVESIA EN TIEMPOS DE
PANDEMIA, CAMINO DE AUMENTAR LAS VENTAS UN 8% EN 2021 o

Las empresas navieras, la
especialidad del sector ma-
ritimo-portuario que mas
sufrié el golpe de la crisis
sanitaria, debido a los con-
finamientos y restricciones
a la movilidad, han puesto
rumbo a la recuperaciéon
del negocio. Los armadores
apuntan a un crecimiento
de los ingresos del 8 por
ciento en 2021, hasta supe-
rar los 2.100 millones, lejos
aun de las cifras de 2019,
previo a la pandemia.

Es la proyeccion realiza-
da por Transporte XXI tras
la recopilacion de los pri-
meros balances disponibles
en los registros mercantiles

correspondientes al cierre
de esta edicion.

Pese a que la recupera-
cién no se ha completado,
esta especialidad continta
siendo la primera de la in-
dustria maritimo-portuaria,
con un peso del 31,3 por
ciento, seguida muy de cer-
ca por consignatarios y ter-
minalistas.

En la buena marcha del
sector naviero ha tenido
mucho que ver la evolucién
del trafico ro-ro en los
puertos espaifloles, que re-
gistré un crecimiento del
14,4 por ciento en 2021,
con un movimiento de 65,3
millones de toneladas. Se

subieron al barco casi 1,2
millones de remolques, se-
mirremolques y platafor-
mas (+13,8 por ciento).
El ranking esta encabe-
zado por Balearia, que re-
cientemente celebrdé sus 25
aflos de vida. La naviera es-
pafiola, que preside Adolfo
Utor, cerré 2021 con unas
ventas de casi 385 millones
de euros, lo que supone un
crecimiento del 15 por
ciento. La naviera ha cum-
plido un cuarto de siglo de
vida con una flota com-
puesta por més de 30 bar-
cos y presencia en seis pai-
ses (Espafia, Marruecos,
Argelia, Francia, Estados
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Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.

Unidos y Bahamas). La
compafiia ha transportado
en estos 25 afios 80 millo-
nes de metros lineales de
carga. Eso si, las cifras de
2021 siguen muy lejos atin
de los niveles precrisis, lo
que da una idea del fuerte
golpe de la pandemia a la
linea de flotacién de las na-
vieras.

En el ranking también
destaca el crecimiento de
Fred. Olsen, en tercer lugar,
con unas ventas de 175 mi-
llones y un crecimiento del
22 por ciento.
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TOP NAVIERAS EN ESPANA 2021

ANO VENTAS
RK EMPRESA PROVINCIA CONSTIT. 2021 %21/20 %21/19 2020 2019 2018 2017 Resultado Patrimonio Empleo
1 Balearia Eurolineas Maritimas SA Alicante 1998 384,69 +15%  -12% 33337 43483 36577 33932 4540 15743 866
2 Compaiiia Trasmediterranea SA Madrid 1916 s.d. - - 24444 389,70 367,82 34696 -9625 16846 453
3 Fred Olsen SA S.C. Tenerife 1975 17492 +22%  -11% 14281 19582 16514 15380 2394 17123 939
4 Naviera Armas SA Las Palmas 1966 s.d. - - 164,55 20757 19827 17207 -10253 -60,70 468
5 Boluda Lines SA Las Palmas 1940 s.d. - - 16168 16239 14181  sd. -1,64 4503 123
6 Empresa Naviera Elcano SA Madrid 1943 155,22 +5% -4% 14722 162,08 13467 12046 -703 15481 64
7  Ership SA Madrid 1927 127,45 +3% -3% 123,77 130,75 10888 10169 6,70 231,34 328
8 Forde Reederei Seetouristik Iberia SL Cadiz 1999 s.d. - - s.d. 99,75 9437 7479 569 4083 214
9 Flota Suardiaz SL Madrid 1993 73,70  +3% -11% 7185 8266 8999 8912 -460 8,28 70
10 Marguisa Shipping Lines SL Madrid 2014 60,64 +23% +20% 4917 50,72 4805 5024 014 2,05 15
11 Murueta Atlantico Alcudia Shipping AIE Bizkaia 2012 47,05 +57% +57% 2991 3001 30,73 31,13 - - -
12 Nisa Maritima SA Valencia 1999 2575 +23% +20% 2093 2151 2289 2746 147 414 5
13 Verenigde Tankrederu Spain SA (Cadiz 1988 s.d. - - sd. 2484 2361 2642 -428 -1160 107
14 Distribuidora Maritima Petrogas SL S.C. Tenerife 1999 23,83  -4% -8% 2480 2577 26,78 3156 -052 6548 193
15 Naviera Seapeak Maritime Gas I1I SL Madrid 2000 s.d. - - 2286 2273 2066 2255 -1721 2684 -
16 Elcano Gas Transport SA Las Palmas 1999 22,80 -0% +0% 2286 2274 2142 2255 186 16,11
17 Naviera Seapeak Maritime Gas IV SL Madrid 2001 22,24  +8% +28% 2058 1734 2107 2220 1138 2448
18 Naviera Seapeak Maritime Gas Il SL Madrid 2000 s.d. - - 21,41 1922 2071 2132 1096 8490
19 Naviera Seapeak Maritime Gas SL Madrid 1989 20,72 -5% -6% 21,84 2194 2073 1998 1239 64,64 -
20 Knutsen OAS Espafia SL Madrid 2005 s.d. - - s.d. 1924 17,10 16,18 0,16 2,23 225
21 Alisios Shipping Lines SA Las Palmas 2012 s.d. - - s.d. 18,84 1869 1665 -0,14 0,20 9
22 Flotanor SL Bizkaia 2009 15,58  -4% -7% 1623 16,77 16,73 1315 743 16,92 12
23 Naviera Direct Africa Line SA Madrid 2012 1488  -5% +11% 1565 1335 1141 962 1,88 399 9
24 Naviera Tamaran SA Las Palmas 2011 1450 +7% -11% 1356 1636 1765 1527 0,02 0,09 4
25 Servicios y Concesiones Maritimas Ibicencas SA Islas Baleares 1979 14,40 +51%  -22% 9,51 1858 19,77 1942 1,42 4472 125

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.

28 Cleaning
RO, Container
(" efrco Stop Barcelma

Tel: +34 93 144 00 60 » www.cleanbcn.com « customer@cleanbcn.com

Carrer ¥, Tram V1. Edifici 5etram (Port de Barcelona - E-08040 Barcelona - T. +34 93 289 56 81

www.setram.com - www.setramoperadorlogisticomultimodal.com
© nhttps://goo.gl/c6db94

© @_setram
© https://www.youtube.com/user/gruposetram

=l e — ;i - i

The First ONE STOP SHOP for Tanks in Barcelona Port
We Clean, Heat and Repair Tanks




Transpogte

™ PUERTOS DE ESPANA

PUNTO DE INFLEXION

El sector del remolque y amarre pone fin a ocho anos consecutivos al alza,
con valores positivos, incluso, hasta en el afo de la crisis sanitaria mundial.
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Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.

Remolques Unidos cerré 2021 en positivo, con un incremento de las ventas del 7%.

LA INDUSTRIA MARITIMO-PORTUARIA EN ESPANA | AMARRADORES Y REMOLCADORES

AGUAS TURBULENTAS

LAS EMPRESAS DE REMOLQUE Y AMARRE APUNTAN A UN DESCENSO DE LAS VENTAS
DEL 9,4% EN 2021, PONIENDO FIN A OCHO ANOS CONSECUTIVOS DE CRECIMIENTO

El sector del remolque y
amarre lleva camino de
romper una racha positiva
de ocho afios consecutivos
de crecimiento, incluyendo
el dificil 2020. Y eso que
los puertos espafoles per-
dieron en dicho ejercicio la
escala de mas de 50.000
buques mercantes.

Las empresas encuadra-
das en esta especialidad
apuntan a un descenso de
las ventas del 9,4 por cien-
to en 2021, con poco mas
de 500 millones de euros.
Es la proyeccion realizada
por Transporte XXI tras la
recopilacion de los prime-
ros balances depositados

en los registros mercantiles
correspondientes, al cierre
de esta edicion. Una mues-
tra en la que hay grandes
ausencias, como puede ob-
servarse en el ranking que
acompafia esta informa-
cién, donde aparecen sin
datos diez empresas del
Top 30, lo que podria hacer

variar las estimaciones rea-
lizadas en este informe.

Esta especialidad es la
que menos peso tiene den-
tro de la industria mariti-
mo-portuaria, con una cuo-
ta del 7,3 por ciento. En
cuanto a la evolucién de los
ingresos, en la ultima déca-
da se ha movido en una
horquilla entre los 400 y los
550 millones de euros, ejer-
cicio récord, coincidiendo
con la crisis sanitaria.

Un andlisis mas detalla-
do revela la fuerte concen-
tracién del negocio, en ma-
nos de Boluda Corporacién
Maritima, con seis empre-
sas en el Top 10, entre ellas
las cuatro primeras del ran-
king por facturacion.

GRUPO REMOLQUES UNIDOS

Santander - Malaga - Barcelona

www.gruporemolquesunidos.com

Antonio Ldpez, 42

39009 Santander (Espafia)

Tfno.: 942 211 712 - Fax.: 942 211 716
remolquesunidos@remolquesunidos.com
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TOP AMARRADORES Y REMOLCADORES EN ESPANA 2021

ANO VENTAS

RK EMPRESA PROVINCIA CONSTIT. 2021 %21/20 %21/19 2020 2019 2018 2017 Resultado Patrimonio Empleo
1 Boluda Towage SL Madrid 2019 s.d. - - 5595 27,99 0 0 7.83 49,89 7
2 Boluda Towage Spain SL Valencia 2007 42,44  -63% -19% 11323 5269 4866 4805 1357 13655 10
3 Remolcadores Boluda SAU Valencia 1981 35,08 +10% +2% 3185 3450 3266 3510 343 207,12 84
4 Servicios Auxiliares de Puertos SA Ceuta 1947 32,76  +11% +5% 2962 3129 3207 3075 1,20 2154 106
5 Compaiiia de Remolcadores Ibaizabal SA Bizkaia 1906 24,34 -2% -13% 2488 28,00 2626 2569 835 21,52 73
6 Remolcadores de Puerto y Altura SA Tarragona 1978 s.d. - - sd. 2345 2200 2251 170 8,65 73
7 Remolques del Mediterraneo SA Castellon 1976 21,34 -2% -23% 21,72 27,68 2627 2478 448 3293 51
8 Compaiiia Ibérica de Remolcadores del Estrecho SA Cadiz 1969 s.d. - - 1852 1929 2024 1891 17,06 16,36 43
9 Cia. Aux. de Remolcadores y Buques Especiales SA  Madrid 1996 17,36 +14% -7% 1518 18,63 1842 1802 385 1393 -
10 Remolcadores Nosa Terra SA Pontevedra 1974 16,35 +7% -26% 1530 2224 1930 2062 3,16 5330 138
11 Remolcadores de Cartagena SA Valencia 1973 15,34  +2% -1% 1505 1557 1518 1536 2,57 19,06 61
12 Auxiliar Maritima del Sur SA Huelva 1966 15,13  +4% -3% 1450 1552 1446 1321 3,07 21,13 40
13 Sertosa Norte SL Coruna 1998 14,74  +6% -1% 1392 1483 1508 1369 1,54 421 66
14 Remolcadores de Barcelona SA Barcelona 1924 s.d. - - 1157 1456 1425 1416 1,07 17,88 58
15 Remolcadores y Barcazas de Las Palmas SA Las Palmas 2003 s.d. - - 9,02 1335 1220 985 -1,48 17,94 48
16 SAR Remolcadores SL Barcelona 1998 s.d. - - 7,66 9,70 9,48 9,43 0,80 11,07 35
17 Remolques y Navegacion SA Tarragona 1964 s.d. - - 737 8,15 sd. 8,40 1,76 415 29
18 Remolques Gijoneses SA Asturias 1987 6,83  +16% +2% 591 6,67 6,88 9,23 1,83 24,56 29
19 Repasa Tarragona SL Madrid 2007 s.d. - - 6,54 9,66 6,71 724 2,41 15,48 17
20 Servicios Maritimos Algeciras SA Cadiz 1989 6,09 +3% +1% 593 6,04 599 490 0,24 519 28
21 Amarradores Puerto de Bilbao SA Bizkaia 1990 6,07 +2% -15% 595 713 717 7,03 082 9,84 76
22 Boteros Amarradores de Tarragona SL Tarragona 1992 505 +10% -27% 461 6,89 592 6,48 0,40 352 62
23 Servicios Portuarios Canarios SL Las Palmas 1998 494 +3% -18% 479 6,01 574 554 0,18 1,53 80
24 Remolques Unidos SL Cantabria 2006 4,93 +7% -11% 459 557 5,09 523 011 27,97 10
25 Boat Service SA (Cadiz 1974 4,84 -2% -9% 495 531 531 534 047 4723 22

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.
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EL ALZA DE LA ENERGIA PASA FACTURA

El déficit comercial se incrementd en el Ultimo afio hasta los 68.112 millones de euros, como consecuencia del encarecimiento de los productos, motivado, sobre
todo, por el aumento de los costes energéticos. De hecho, el déficit energético ha supuesto el 77,3% del déficit total.
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Miles de millones de euros. Fuente: Datacomex.

COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA | VISION GENERAL

MOTOR DE ARRANQUE

LAS EXPORTACIONES ESPANOLAS MARCARON UN NUEVO MAXIMO HISTORICO EN 2022
TRAS SUPERAR LOS 389.200 MILLONES DE EUROS, UN 23% MAS QUE UN ANO ANTES

“El comercio exterior sigue
siendo un motor de creci-
miento econémico y gene-
rador de empleo en Espa-
fia”. Asi lo destacd la minis-
tra de Industria, Comercio
y Turismo, Reyes Maroto,
en la presentacion del ba-
lance de 2022. Ademas, “la
actividad exportadora es-
pafiola muestra un mayor
dinamismo que la del con-
junto de las economias eu-
ropeas”, afladié Maroto.

Las exportaciones espa-
fiolas de bienes en el con-
junto del pasado afio mar-
caron un nuevo maximo
histdrico anual y supera-
ron, por primera vez, los
389.200 millones de euros.
Esto supone un crecimien-
to de cerca del 23 por cien-
to con respecto a 2021.

Las importaciones, por
su parte, superaron los
457.300 millones de euros,
también maximo histérico

anual. Esta cifra supone un
crecimiento del 33,4 por
ciento.

A lo largo del pasado
aflo, las importaciones cre-
cieron en mayor medida
debido al efecto de la subi-
da de los productos energé-
ticos y materias primas, asi
como por la consolidacion
en la recuperacion de la de-
manda interna. No obstan-
te, este crecimiento de las
importaciones se desacele-

LA ACTIVIDAD
EXPORTADORA
ESPANOLA
MOSTRO
MAYOR
DINAMISMO
QUE LA DEL
CONJUNTO DE
LA UE
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ra con intensidad desde
agosto y en diciembre se re-
gistré la menor tasa del
afio (11,1 por ciento).

Esto hace que el déficit
comercial se incremente en
el udltimo afio hasta los
68.112 millones de euros.
La tasa de cobertura se si-
tud en el 85,1 por ciento, es
decir, 7,3 puntos porcen-
tuales menos que la de ene-
ro-diciembre de 2021. El
saldo no energético arrojo
un déficit de 15.496 millo-
nes de euros, mientras que
el déficit energético au-
mento hasta los 52.617 mi-
llones de euros.

Gran dinamismo

Respecto a la situacion por
mercados, los resultados
acumulados para Espafia
muestran un mayor creci-
miento de las exportacio-
nes que el registrado en la
Unién Europea (20,9 por
ciento) y la zona euro (21
por ciento).

Las exportaciones dirigi-
das a la UE en 2022 (62,8
por ciento del total) avan-
zaron un 24,9 por ciento
respecto al afio anterior. En
el caso de las ventas a la
zona euro (55,2 por ciento
del total), se incrementaron
un 24,4 por ciento, mien-
tras que las destinadas al
resto de la UE (7,6 por
ciento del total), subieron
un 28,6 por ciento.

Por paises, destaco el au-
mento acumulado hasta di-
ciembre de las exportacio-
nes a Portugal (29 por cien-
to), Francia (18,9 por cien-
to), Italia (18,5 por ciento)
y Alemania (15,6 por cien-
to). En el resto de Europa,
las ventas a Turquia ascen-

moldtrans.com

AMPILITVANS

LA LOGISTICA
QUE NOS ACERCA
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LA UE, PRINCIPAL DESTINO DE LAS EXPORTACIONES ESPANOLAS

Las exportaciones a la Unién Europea avanzaron un 24,9% durante el pasado afio y su cuota se eleva hasta el 62,8%.
En cuanto a las importaciones, China supera a Alemania y se sitUa como el principal origen de las compras al exterior.

LA ENERGIA ACELERA EL PASO

Los productos energéticos, con un peso del 15,3% del comercio exterior, se
sitban por detrds de semimanufacturas y bienes de equipo, tras adelantar a
alimentacion, bebidas y tabaco, sector automavil y manufacturas de consumo.

EXPORTACIONES IMPORTACIONES
Francia 60.007 China 49.653
Alemania 37.438 Alemania 43.096
Portugal 32.079 Francia 40.957
Italia 31.482 Estados Unidos 33.859
Bélgica 23.925 Italia 27.909
Reino Unido 21.273 Paises Bajos 19.554
Estados Unidos 18.913 Portugal 16.304
Paises Bajos 14.988 Reino Unido 11.237
Marruecos 11.748 Bélgica 10.767

Miles de millones de euros. Fuente: Datacomex.

dieron un 23,4 por ciento y
las ventas a Reino Unido
aumentaron un 13,1 por
ciento.

Las exportaciones a ter-
ceros destinos se incremen-
taron un 19,7 por ciento en
2022 y suponen el 37,2 por
ciento del total, destacando
el crecimiento de las expor-
taciones a Oriente Medio
(28,2 por ciento), América

Latina (27 por ciento),
América del Norte (26 por
ciento), Africa (14,2 por
ciento), Asia, excluido
Oriente Medio, (7,5 por
ciento) y Oceania (1,8 por
ciento).

Las principales contribu-
ciones positivas de las ex-
portaciones espafiolas du-
rante el pasado afio provi-
nieron del sector de pro-

ductos quimicos, productos
energéticos, bienes de equi-
po y alimentacién, bebidas
y tabaco.

En cuanto a las importa-
ciones, las principales con-
tribuciones positivas en el
periodo provinieron de los
sectores de productos ener-
géticos, bienes de equipo,
alimentacion, bebidas y ta-
baco y productos quimicos.

Semimanufacturas Bienes de equipo

26,6% 18,6%
Productos
Resto energéticos
6,1% “ 15,3%
Manufacturas n# -
de consumo Allmen‘tauon,
9,8% Sector bebidas
automovil y tabaco
9,9% 13,7%

Miles de millones de euros. Fuente: Datacomex.
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COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA | TRANSPORTE MARITMO INTERNACIONAL POR REGIONES

COMERCIO MARITIMO ESPANOL POR REGIONES

2022 %22/21 %22/19 2021 2019 CUOTA 2022 2019

Europa * 69.074 +0% -3% 68927 70984 23,1%  23,6%
Africa 58.370 -4% -8% 60.552 63.405 195%  211%
Norteamérica 47321 +24%  +23% 38126 38437 158%  12,8%
Centroamérica, Sudamérica y Caribe 35874 +25% +7% 28682 33622 120%  11,2%

Asia * 34571 +4% +1% 33343  34.288 116%  11,4%
CEl - Comunidad de Estados Indep. 21650 -18%  -13% 26393 24781 72% 8.2%
Oriente Medio 20.148 +9%  -17% 18528 24177 67%  80%
Oceania 2137 +14%  +41% 1881 1516 07%  05%
Otros destinos 9.644  +10% +5% 8760  9.178 32%  31%
TOTAL 298.789 -1% 285.192 300.389

: ' EUROPA * |
EXPORTACIONES 2022 %22/21 %22/19
Combustibles, aceites minerales 13.422 +2%  -29%
’ Sal, yeso, piedras sin trabajar 8.245 -8%  +40%
Conjuntos de otros productos 2091  +12% +191%
Otros productos quimicos 2006  +20%  +14%
Productos quimicos inorganicos 2000 +30%  +34%
Resto 11.810 8%  +11%
TOTAL 39.575 -1% +1%
IMPORTACIONES 2022 %22/21 %22/19
Combustibles, aceites minerales 12.131 +5% -8%
Cereales 4581 9% -15%
S Fundicion, hierro y acero 3620  -13%  -17% [r—
NORTEAMERICA Sal, yeso, piedras sin trabajar 2256 +29%  +41%
Otros productos quimicos 908  +63%  +58%
EXPORTACIONES 2022 %22/21 %22/19 Resto 6.003 +2% -8%
Sal, yeso, piedras sin trabajar 3691  +14%  +18% ‘TOTAI' 29499 2% '7%4
Combustibles, aceites minerales 3269  +15% -1%
Productos ceramicos 937  -19% +9%
Manufacturas de piedra y yeso 389 2% +17%
Conjuntos de otros productos 329 +127% +146%
Resto 3.964 +2% +6%
TOTAL 12579  +8%  +9%
IMPORTACIONES 2022 %22/21 %22/19 AFRICA
Combustibles, aceites minerales 26,945  +38%  +40% EXPORTACIONES 2022 %22/21 %22/19
Minerales, escorias v cenizas 3.065 -3% +7%
Cereales 1240 +162%  +52% Combustibles, aceites minerales 4810  -16%  -23%
Serillas oleaginosas 1041 -11%  -33% Sal, yeso, piedras sin trabajar 4084  -14%  -14%
Productos quimicos organicos 47 +35%  +27% Productos ceramicos 1222 -21%  -15%
Resto 2034 +11% 5% Productos quimicos inorganicos 771 -13% +7%
TOTAL 34.742 +31% +29% Fundicion, hierro y acero 613 -16%  -47%
- J Resto 5.704 -13% -11%
TOTAL 17.203  -15% -17%
' , ., 3\
CENTROAMERICA, SUDAMERICA'Y CARIBE IMPORTACIONES 2022 %22/21 %22/19
EXPORTACIONES 2022 %22/21 %22/19 Combustibles, aceites minerales ~ 29.593  +4% 7%
Minerales, escorias y cenizas 5.202 +7% +4%
Sal, yeso, piedras sin trabajar 1982  +8% 3% Sal, veso, piedras sin trabajar 1613 +3%  +46%
Combustibles, aceites minerales 1301 +12%  -23% Fundicion, hierro y acero 644 7% +76%
Productos quimicos inorganicos 1078  -17%  -34% Abonos 580 -29%  -36%
Productos cerdmicos 645  -33%  +17% Resto 3537 -10% 9%
Abonos 483 +9%  +137% TOTAL 41.167 +2% -4%
Resto 2713 -6% 5% \ J
TOTAL 8.202 -5% -9%
IMPORTACIONES 2022 %22/21 %22/19
Combustibles, aceites minerales 11508 +115%  +35%
Cereales 4516 +117%  +40%
Residuos industria alimentaria 2951 +4% +3%
Semillas oleaginosas 2192 -12%  +27%
Minerales, escorias y cenizas 2142 -36%  -48%
Resto 4364 +10% +4%
TOTAL 27.672 +38% +12%
- 7

Exportaciones e importaciones espanolas, con los origenes/destinos indicados, por via maritima. () De Asia y Europa se han eliminado los paises incluidos en CEl y Oriente Medio.
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COMERCIO MARITIMO ESPANOL POR PRODUCTOS

2022 %22/21 %22/19 2021 2019 CUOTA 2022 2019
COMUNIDAD DE ESTADOS INDEP. Combustibles, aceites minerales 143378 +12% 3% 128.187 148.422 480%  49.4%
Sal, yeso, piedras sin trabajar 27.638 -5%  +16% 29.215 23.883 9,2% 8,0%
EXPORTACIONES 2022 %22/21 %22/19 Cereales 16.083  +44% +5% 11131 15322 5,4% 51%
. Minerales, escorias y cenizas 14373 -7%  -10% 15394 15933 48% 53%
Eg?:gjgffbf:gaa”z‘eﬁfess eras 2? :2;/6 gg: - \\\ " Fundicion, hierro y acero 11820 -14%  -11% 13705 13263 40% 445
Conservas de'verduraofruta amos 42 e 4% Q ® ‘. Productos quimicos inorganicos 6.583 -4% -6%  6.847 7012 2.2% 2.3%
Productos auimicos inor énic;)s 21 33 a9, ... Productos ceramicos 6.017  -17% +4% 7.228 5.772 2,0% 19%
Viaterias cglorantes E 17 _7592 3% Conjuntos de otros productos 5908  +21% +31% 4893 4495 2,0% 1,5%
Resto 118 57 660 Semillas oleaginosas 5433 -9% +9% 5.959 5.000 1,8% 1,7%
TOTAL 350 55%  -58% Residuos industria alimentaria 5113 +3% 6% 4975 5430 17%  18%
Otros productos quimicos 4584 +7% 5% 4277 4834 1,5% 1,6%
Grasas, aceite animal o vegetal 4.296 -5% -2% 4.529 4371 1,4% 1,5%

IMPORTACIONES 2022 %22/21 %22/19 Productos quimicos organicos 3.834 -5% 7% 4042 4135 1,3% 1,4% ‘
) ) . Mat. plasticas y sus manufacturas 3.620 +2% +8% 3.566 3.355 1,2% 1,1%

Combustibles, aceites minerales 14327  -21% -1%

Cereales 4942 +81% 3 Abonos 3518  -19%  -21% 4330 4.449 1,2% 1,5%

Vehiculos automoviles, tractores 3.069 +5% +8% 2936 2843 1,0% 0.9%
Pasta de madera; papel reciclado 2.107 7% +1% 2273 2081 0,7% 0,7%
Papel, cartén y sus manufacturas 1933 +1%  +20% 1.904 1616 0,6% 0,5%
Resto 27609  -56% +6% 62634 25968 92%  86%
TOTAL 298.789  +5% -1% 285.192 300.389

Sal, yeso, piedras sin trabajar 545  -69%  -60%
Fundicién, hierro y acero 418 -55%  -41%
Grasas, aceite animal o vegetal 293 -29%  -39%
Resto 775 -50%  -57%
TOTAL 21300 -17% -11%

OCEANIA
EXPORTACIONES 2022 %22/21 %22/19

Productos ceramicos 9%  -21%  +14%
Grasas, aceite animal o vegetal 35 +8% +4%
Vehiculos automoviles, tractores 33 +42%  +51%
Bebidas (excepto zumos) 17 +3%  +51%
Manufacturas de piedra y yeso 15 -15%  -31%
Resto 194 -34% -7%
TOTAL 390 -23%  +2%

IMPORTACIONES 2022 %22/21 %22/19

Combustibles, aceites minerales 1388  +37%  +68%
Minerales, escorias y cenizas 208 5% +59%
Frutas, frutos sin conservar 45  -15% -5%
Cereales 20 >999% >999%

Conservas de carne o pescado +1%  +20%
-7% -41%
+27% +54%
0
-
ORIENTE MEDIO EXPORTACIONES 2022 %22/21 %22/19 ° e “ee
Carne y despojos comestibles 1360 -22%  +29%
EXPORTACIONES 2022 %22/21 %22/19 Combustibles, aceites minerales 1258 -39%  -27%
Productos ceramicos 1339 -16% 99 Minerales, escorlgs v cenizas 1170 +41% +3%
Semillas oleaginosas 1166 -13%  +45% Pasta dg madera, papel reciclado 715 +1% -5%
Combustibles, aceites minerales 581 1% 7% Mat. plasticas y sus manufacturas 685  -10%  -13%
Papel, carton y sus manufacturas 148 +3% 5% Resto 5114 11k -12%
Materias colorantes 113 +4%  +4% TOTAL 10301 -13% -8%
Resto 1.658 -8% -16%
TOTAL 5.005 -10% -1% IMPORTACIONES 2022 %22/21 %22/19
Sal, yeso, piedras sin trabajar 4593 +0%  +47%
IMPORTACIONES 2022 %22/21 %22/19 Fundicion, hierro y acero 3.124 +6%  +15%
Combustibles, aceites minerales 13.445  +22%  -23% Combustiblgs, acgites minerales 2303 +161%  -45% / °
Productos quimicos organicos 523 26%  -15% Grasas, aceite an\mal qvegetal 1601  -10%  -10%
Mat. plésticas y sus manufacturas 439 5% +18% Aparatos y material eléctricos 1119  +48%  +78% -
Aluminio y sus manufacturas 188 -12%  +40% Resto 11530  +10%  +9%
Productos quimicas inorganicos 158 +1% 1% | TOTAL 24270  +13%  45% | ° -
Resto 390 -8%  +15%
TOTAL 15.143  +17% -21% - -
. J

Trafico en miles de toneladas. Fuente: Agencia Tributaria. Elaboracion: TRANSPORTE XXI.
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COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA | TRANSPORTE MARITIMO INTERNACIONAL

EN LA SENDA DE LA RECUPERACION

Las exportaciones e importaciones espafiolas por via maritima se quedan a

LOS PUERTOS,

solo 1,6 millones de toneladas de igualar los traficos de 2019.

2022 %22/21 %22/19 2021 2020 2019
Estados Unidos 33,0 +45% +48% 22,7 216 223
Brasil 19,1 +36% +21% 14,1 14,2 15,8
Nigeria 13,8 -6% -10% 14,7 149 15,3
Reino Unido 12,4 +3% +14% 12,1 9,1 10,8
- Turguia 101 2% +9% 103 8,4 93
China 10,0 -2% +8% 10,1 9,1 9,2
Francia 9,5 -3% -8% 9,8 9,0 10,3
EL SISTEMA PORTUARIO CANALIZA EL 67% DEL COMERCIO o e o 1 e
EXTERIOR ESPANOL, CON UN FLUJO DE 299 MILLONES DE P o1 e w0 10 os
TONELADAS EN 2022, LO QUE SUPONE UN CRECIMIENTO DEL 5% Paises Bajos 89 +29% +17% 69 64 76
CON RESPECTO A 2021, ACARICIANDO LOS NIVELES PRECOVID ltalia 83  -14%  -13% 96 83 96
Méxica 7.6 -17% -30% 9,2 9,8 11,0
Arabia Saudi 7.4 +4% -28% 71 8,6 10,3
Espafia, con cerca de 8.000  to del mundo, un porcenta-  tima rozaron los 299 millo- Canadi 67 8% +30% 62 44 51
kilémetros de costa, el ma-  je similar al de los ultimos  nes de toneladas, lo que su- . . )
g ~ R Ucrania 59 +2% -27% 58 59 8,1
yor de la Unién Europea, es  aflos. En concreto, el 55  pone un crecimiento del 5 _ . .
un pafs con vistas al mar. Y,  por ciento de las exporta-  por ciento con respecto al A&l 57 2% -24% 81 6.4 5
como no podia ser de otra  ciones y el 76 por ciento de  ejercicio anterior, solo 1,6 Libia 56 -19%  -39% 6,9 23 91
manera, el transporte ma-  las importaciones. millones de toneladas me- Irak 54 +40% +8% 38 35 50
ritimo, con los puertos co- Los datos, ademds, con-  nos que en 2019 (-1 por Colombia 45 +42%  +759% 31 21 26
mo principales protagonis-  firman la recuperacién del  ciento), previo a la crisis sa- o 5 5
. . . o . . Bélgica 44 -13% -1% 51 46 45
tas, es un sector claveenla  comercio exterior. Las im-  nitaria mundial. o . .
economia. portaciones y exportacio- o . Kazajstan a4 +20%  +3%% 37 43 32
La estadistica de comer-  nes espafiolas por via mari- Principales socios Guinea 43 +3% +0% 4.2 46 43
cio exterior espafiol, corres- Un andlisis mas detallado Egipto 35  +21%  +23% 29 30 28
pondiente a 2022, ejercicio de la estadistica del movi- Portugal 34 -14% 9% 39 35 37
en el que se registré un flu- miento dg importaciones y Argentina 31 -11% % 35 27 33
jo de mds de 445 millones exportaciones también re- . .
de toneladas, no deja lugar vela quiénes son los princi- ~ NOruesa 30 -4 3% 31 33 43
a dudas. El sistema portua- 0 pales socios comerciales de India 28 +0% 9% 28 23 31
rio nacional canalizé el pa- Espafia por via maritima. Indonesia 28 +24%  -41% 22 22 47
sado ano el 67 por ciento EL PESO DE EEUU Un ailo més, y con bas— TOTAL 298,8 +5% -1% 285,2 263,8 300,4
de los intercambios comer- EN EL COMERCIO tante diferencia, Estados
ciales entre Espafia y el res- EXTERIOR ESPANOL Unidos se mantiene al fren-  Millones de toneladas. 2022 provisional. Fuente: Datacomex.
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ESTADOS UNIDOS AFIANZA SU LIDERAZGO

El fuerte avance de las importaciones de productos energéticos v de cereales, motivado principalmente por la invasion de Rusia a Ucrania, dispara los flujos comerciales por mar entre Espafia y EEUU.

—— Estados Unidos ~ —e— Brasil Nigeria —@—Reino Unido —e—Turquia ANO 2022
35 . Reino Unido ’
4,1% Turquia
Nigeria 3,4%
30 | 4,6%
China
Brasil 3,3%
= 6,4% : w”i
¢ Bk
.
il s Estados Unidos
\ 11,0%
15 :
P 3///§0//Z
° Resto

2018

2019

2020

Millones de toneladas. 2022, provisional. Fuente: Datacomex.

te de la clasificacién con un
trafico de 33 millones de
toneladas, entre importa-
ciones y exportaciones, lo
que supone un avance del
45 por ciento frente a 2021
y del 48 por ciento con res-
pecto al afio 2019. Un cre-
cimiento impulsado, sobre
todo, por el fuerte avance
de la importacién de pro-
ductos energéticos (+81
por ciento), tras las sancio-
nes de la UE a Rusia, y la
compra de cereales, tam-
bién por el efecto de la gue-
rra en Ucrania. En concre-

to, Espafia compré a Esta-
dos Unidos el pasado afio
mas de 641.000 toneladas
de cereales, frente a los cer-
ca de 1.150 toneladas del
afio 2021.

Los intercambios comer-
ciales entre Espafia y Esta-
dos Unidos representan el
11 por ciento del total del
comercio exterior espafiol
por via maritima (ver cua-
dro adjunto).

El ranking también refle-
ja el impacto de las sancio-
nes de Bruselas a Rusia por
la invasion de Ucrania, pa-

2021

2022

sando del segundo al octa-
vo lugar. Ahora ocupa su
puesto Brasil, que también
adelanta a Nigeria, con un
trafico de 19,1 millones de
toneladas, lo que supone
un avance del 36 por cien-
to con respecto a 2021 y un
21 por ciento mas que en el
ejercicio previo a la pande-
mia.

Completa el podio Nige-
ria, repitiendo posicién gra-
cias a los productos ener-
gétcios, pese al descenso

(pasa a la pagina 112)
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(viene de la pagina 111)

del 6 por ciento en los in-
tercambios comerciales con
Espafia, con un movimien-
to de 13,8 millones de to-
neladas. Un trafico que
también se sitiia por deba-
jo de los registros de 2019
(-10 por ciento).

En cuarto lugar aparece
Reino Unido, pese a los
problemas logisticos del
‘Brexit’. Las importaciones
y exportaciones espafiolas
con el mercado britdnico
superaron los 12,4 millones
de toneladas en 2022, lo
que supone un crecimiento
del 3 por ciento frente al
aflo anterior y del 14 por
ciento con respecto a los ni-
veles prepandemia.

Turquia, enel Top5

El Top 5 de socios comer-
ciales se completa con Tur-
quia, que sigue por delante
de China, a pesar de que
los intercambios comercia-
les con Espafia registrasen
una caida del 2 por ciento
en 2022, hasta situarse en
los 10,1 millones de tone-
ladas. Eso si, mejora los re-
gistros de 2019 (+9 por
ciento). Es decir, unas
800.000 toneladas mds que
antes de la pandemia.

Asi las cosas, los cinco
primeros socios comercia-
les de Espafia por via mari-
tima, Estados Unidos, Bra-
sil, Nigeria, Reino Unido y
Turquia, copan mas de la
cuarta parte del comercio
exterior espafiol por este
modo de transporte. En
concreto, el 29,6 por cien-
to, con un trafico conjunto
de 88,4 millones de tonela-
das.

Francia, el primero de la UE

Dentro de la Unién Euro-
pea, tras el adiés del Reino
Unido, que ha sido tradicio-
nalmente el primer socio
comercial de Espafia, su
puesto lo ocupa Francia, en
séptimo lugar, tras superar
a Marruecos y a Rusia. Los
intercambios comerciales
con el pais vecino supera-
ron los 9,5 millones de to-
neladas en 2022, un 3 por
ciento menos que en 2021,
y, también, un 8 por ciento
por debajo de las cifras pre-
vias a la covid-19.

El segundo socio de la

LA ESTADISTICA REFLEJA EL IMPACTO DE LAS SANCIONES A RUSIA

Las compras espafiolas por via maritima en Rusia registran un fuerte descenso, lo que provoca su salida del primer
puesto. Su lugar lo ocupa ahora Estados Unidos, que también lidera las exportaciones espariolas. En el capitulo de las
importaciones también destaca el avance de Brasil, que se coloca por detras de Estados Unidos, mientras que como
destino de las exportaciones espanolas gana protagonismo Palises Bajos, tras registrar un importante estiron en 2022,

EXPORTACIONES ESPANOLAS

Estados Unidos

10

Reino Unido

Marruecos

—@— Paises Bajos

2018
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Millones de toneladas. 2021, provisional. Fuente: Datacomex.

UE, cerrando el Top 10, es
Paises Bajos, con 8,9 millo-
nes de toneladas, lo que su-
pone un avance del 29 por
ciento con respecto al afio
anterior y del 17 por cien-
to frente a 2019. De este
modo, supera en la clasifi-

LOS
PRODUCTOS
ENERGETICOS
REPRESENTAN
CASI LA MITAD
DEL COMERCIO
EXTERIOR

cacion a Italia, cuyos inter-
cambios comerciales con
Espafia se desplomaron un
14 por ciento en 2022, si-
tuandose, a su vez, un 13
por ciento por debajo de
los niveles previos a la cri-
sis sanitaria.

Por sectores, el pasado
afio destacaron, de nuevo,
los productos energéticos,
con un movimiento de 146
millones de toneladas entre
entradas y salidas, lo que
representa casi la mitad del
total del comerico exterior
espaiol (49 por ciento). De
ellos, casi 114 millones de
toneladas corresponden a
flujos de importacion.

En segundo lugar, por
volumen de trafico, se en-

2021

2022

cuentra el sector de semi-
manufacturas con una cuo-
ta del 17 por ciento y un
flujo de mas de 51 millones
de toneladas, seguido muy
de cerca por el sector de
materias primas, con 44
millones de toneladas y un
peso de cerca del 15 por
ciento, y el sector de la ali-
mentacion, bebida y taba-
co con 43 millones de tone-
ladas, el 14 por ciento del
comercio exterior espafiol
por via maritima.

Estos cuatro sectores re-
presentan el 95 por ciento
del comercio exterior espa-
fiol por via maritima, con
un flujo de mas de 283 mi-
llones de toneladas duran-
te el pasado ejercicio.

o/

EL AVANCE DE LAS
EXPORTACIONES
E IMPORTACIONES
DURANTE 2022

B

v
00

DE LAS IMPORTACIONES
ESPANOLAS
ENTRAN POR MAR
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Transformando los puertos del
presente para conquistar los
retos del futuro.
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